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Le Mot du e
Vice-President

Garantir une qualité de service a un prix maitrisé, telle est la mission du service
public de I'eau et de I'assainissement. L'année 2021 a été une année de reprise
apres une année 2020 marquée par la crise sanitaire, éprouvante pour les
habitants et les services.

C’est avec fierté et responsabilité que nous avons pu mettre en ceuvre de grandes
réalisations prévues de longue date. Des chantiers importants ont pu étre
démarrés tel que la reconstruction du collecteur Nord de la Rue de Suéde.

C’est le fruit d’années de travail pour allier le besoin technique, environnemental et les contraintes associées
gue nous imposons aux usagers et riverains. Sur ce chantier comme sur 'ensemble des travaux que nous
menons sur la Métropole, jai a coeur de mener a bien les missions qui sont les nétres, en faisant connaitre
nos métiers et communiquer aupres des usagers de leur importance.

Le chantier d’optimisation énergétique de la station de la Grange David a pu démarrer aussi. Face a la crise
énergétique, je suis persuadé que nous avons fait le bon choix, un choix soutenu financiérement par I'état et
'’ADEME, afin que notre empreinte environnementale soit réduite. Fin 2022, nous aurons réussi & augmenter
notre capacité d’injection de Biogaz, tout en réduisant notre facture d’électricité. Nous serons une Métropole
moderne et avant-gardiste dans ce domaine.

Cété eau potable, nous avons tourné la page sombre liée a la présence d’amiante sur les lles de Loire. Au
31 décembre 2021, les sites ont été débarrassés des résidus amiantés conformément aux exigences de I'état
et en toute transparence avec leurs services et la population.

Nous avons également entrepris d’importants travaux de renouvellement des réseaux et continuons d’étre
largement au-dessus de la moyenne nationale en matiére de gestion patrimoniale. Les efforts se poursuivent
et notre schéma directeur va bientdt étre finalisé afin de pouvoir affrmer que notre gestion durable des
infrastructures est exemplaire.

Tout cela est possible avec un prix de I'eau trés raisonnable, environ 25% moins cher que la moyenne
nationale. Mais il reste encore beaucoup a faire et nous sommes entrés dans une phase active de réflexion
sur I’harmonisation et 'adaptation des tarifs de I'eau et de I'assainissement afin de conserver un patrimoine
en bon état sur le long terme.

Ce rapport s’attache a faire connaitre nos actions, pour que vous compreniez mieux ce que contient le service
et qu’il a un colt que nous souhaitons maitriser sur le long terme.

Bertrand RITOURET
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A1 : Point réglementaire défini par le SANDRE (Service d’Administration Nationale des Données et Référentiels

sur I'Eau) correspondant aux points de déversement au milieu.

AELB : Agence de I'Eau Loire-Bretagne

AEP Adduction d’Eau Potable

ARS : Agence Régionale de Santé

BP : Budget Prévisionnel

CBPO : Charge Brute de Pollution Organique

CU : Certificat d’'Urbanisme

DBO5 : Demande Biochimique en Oxygene sur 5 jours

DCO : Demande Chimique en Oxygéne

DICT : Déclaration d’Intention de Commencer les Travaux

D.O. : Déversoir d'Orage

DP : Déclaration Préalable de Travaux

E.H. : Equivalent Habitant

EPC : Eaux parasites de Collecte

EPI : Eaux parasites d'infiltration

EU : Eaux Usées

MES : Matieres En Suspension
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PC : Permis de Construire

PFAC : Participation au Financement de I'’Assainissement Collectif

PLU : Plan Local d’'Urbanisme

PR : Poste de Relevage

PRE : Participation au Raccordement a 'Egout

Pt : Phosphore total

Q : Débit

TP : Temps de Pluie

TS : Temps Sec

UV : Ulira-Violet

SDAGE : Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (bassin Loire-Bretagne)

SIG : Systéme d’Information Géographique

SPANC : Service Public de I’Assainissement Non Collectif

STEP : Station d’Epuration

T de MS : Tonne de Matiere Seche
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Il PREAMBULE

Conformément a l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Président de
I'Etablissement Public de Coopération Intercommunale présente a son assemblée délibérante, un
rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable et de I'assainissement.

L'article D.2224-1 (annexe VI) du Code précité précise les caractéristigues et les indicateurs
techniques et financiers devant obligatoirement figurer dans le rapport.

Depuis la Loi sur I'Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 2006, le rapport annuel sur I'eau doit
respecter de nouvelles exigences en introduisant des indicateurs de performances conformément au
décret n° 2007-675 et a I'Arrété du 2 mai 2007.

Ce document est également examiné par la Commission consultative des services publics locaux
créée en application de I'article L.1413-1 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Le rapport annuel 2021 prend en compte, les indicateurs de gestion établis par les Services de Tours
Métropole Val de Loire et les éléments fournis par les exploitants VEOLIA EAU et SAUR qui ont
transmis leurs rapports de délégataires le 06/04/2022 et le 01/06/2022.

Présenté au conseil d’exploitation de la Régie de I'eau et de I'assainissement, ce document fait ensuite
I'objet d’'une communication au Conseil métropolitain lors d’'une séance publique. Ce document est
accessible a 'ensemble des usagers des services de I'eau et de I'assainissement.
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105 916

Abonnés au total pour
301 015 habitants

43
16 035 675 m3 e

Consommés par les abonnés capacite
totale de

stockage
de
111 260 m?

19 429 997 m?

mis en distribution s
&

&
146

Litres/jour/habitant
(conso moyenne par habitant)

1 885 KM

De réseau de distribution

6
742

(690 en 2020)

Nombres de fuites 27

totales réparées

€ €

1,594 0,05

Usines de
Production d’eau

Euros TTC/m3 Euros TTC/m3
Prix de I'eau au 1¢ janvier 2020* (Redevance Agence de I'Eau
(sur la base d’une facture de 120 m?) Protection de la ressource*)
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6 409

Tonnes de matiéres séches
évacuées (boues)

99 889

Abonnés au service public
de I'assainissement collectif

17 811 962 m?

d’eaux usées traitées

1348 KM

de réseau de collecte d’eaux usées

238

Postes de
relevement

A
de canalisations curées dont 76

en préventif et 18 en points
critiques, pour 644 interventions

14

€ Stations d’épuration

1,46 138

Euros TTC/m?
prix de l'eau au 1er janvier 2019 ITV en recherche
(sur la base d'une facture de 120 m3), d’anomalies
soit moins de 0,15 centimes d'euros
le litre d'eau
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LE TERRITOIRE

Tours Métropole Val de Loire, Etablissement Public de Coopération Intercommunale, a été créée le 22 mars
2017 par décret du 20 mars 2017.

Outre la compétence Assainissement prise en compte initialement dés 2000, la métropole exerce depuis le 1¢
janvier 2017 les compétences Eau Potable et Eau Pluviale.

Elle comprend 22 communes.
En 2020, Tours Métropole Val de Loire regroupe 301 015 habitants.

INTEGRATION DES COMMUNES A LA COMPETENCE EAU POTABLE

:

Ballan:Miré T :
:
: Joue—les-‘l‘ours bray-lés-

[ ] SIVOM Fondettes - Luynes - St Etienne de Chigny

[] SIE St Cyr sur Laire - St Radegonde - St Symphoarien - La Membrolle/Chaisille
[ ] SIAEP Notre Dame d'Oé - Chanceaux sur Choisille

[ SIAEP Rochecorbon - Pargay Meslay

- Communes autonomes

SIAEP Savonnigres - Villandry - Druye
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Au 1er janvier 2021, I'organisation du service comptabilisait 204 agents répartis de la fagon suivante :

Equivalent Temps Plein Equivalent Temps Plein

Cadre d’emplois

Eau Potable Assainissement

Filiere Administrative
Filiere Technique 67,9
Emplois de droit privé 26 |
Total Général 105,7 |

LES MODES DE GESTION

L’Eau Potable

La Métropole exploite en régie directe les systéemes de production et de distribution d’eau potable de 4
communes : Tours, Saint-Avertin, Saint-Cyr-sur-Loire et La Membrolle-sur-Choisille, correspondant a environ
deux tiers de la population desservie.

Les systémes de production et de distribution d’eau potable des communes de Ballan-Miré, Chambray-lés-
Tours, La-Riche, Notre-Dame-d’'O¢, Mettray, Joué-les-Tours, Rochecorbon, Savonniéres, Druye, Villandry,
Berthenay, Luynes, Saint-Etienne-de-Chigny, Fondettes, Parcay-Meslay et Chanceaux-sur-Choisille sont,
quant a eux, exploités en gestion déléguée par la société VEOLIA.

La Métropole fait également appel a des entreprises (Véolia) en prestation de service via des marchés publics
sur les communes de Saint-Genouph et Saint-Pierre-des-Corps pour la gestion de la production et de la
distribution et gére en régie directe la facturation, le recouvrement et la relation aux usagers.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’EAU POTABLE

Mode de gestion
[ psP
Bl Regie
[ Régie PS
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L’Assainissement
La Métropole intervient en régie sur toutes les communes de son territoire.

Cette régie est réalisée en prestation directe sur la moiti€ des communes : Saint-Genouph, Fondettes, La-
Riche, La-Membrolle-sur-Choisille, Saint-Cyr-sur-Loire, Mettray, Notre-Dame-d’Oé, Tours, Saint-Pierre-des-
Corps, Saint-Avertin et Chambray-Les-Tours.

L’exploitation des infrastructures des eaux usées des communes de Saint-Etienne-de-Chigny, Luynes, Ballan-
Miré et Joué-Lés-Tours est réalisée dans le cadre d’'une prestation de service par la société Véolia. Pour les
communes de Berthenay, Villandry, Savonniéres, Druye, Chanceaux-sur-Choisille, Parcay-Meslay et
Rochecorbon cette méme prestation est réalisée par la société Saur.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’ASSAINISSEMENT

Mode de gestion

I Régie directe TMVL
[] Régie avec PS SAUR
B Regie avec PS VEOLIA

e
. Fondettes ;
Saint:Etienne.de Ghigny -
31/12/2023K T ours!
» Saint;Pierre-des-Gorps
'a|Riche

Saint-Avertin

_pgBallan:Miré
131/12/2023]

3112/2023]

Ghambrayzlés-Tours
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ll FAITS MARQUANTS EN 2021

=> Désamiantage de I'ile aux Vaches

Engagée a procéder au retrait des matériaux amiantés au niveau des puits de captage situés sur I'lle aux
Vaches (ou ile de Rochecorbon), Tours Métropole a respecté ses engagements visant a traiter de maniéere
définitive cette problématique et a respecté les arrétés préfectoraux visant a la protection de la ressource
(périmétres de protection) conformément au code de la Santé Publique.

L’opération de retrait des matériaux amiantés s’est déroulée du 23/08/2021 au 10/12/2021.

Ecole de Naoirmouther ! !.'.

La LOIRE

Perre maconnd

B " ile aux vaches. agann

Lz Lolre

oy Puits @'etraciions des gravats loe de L
condamme " e pbalisation den gakehicy
.ty @ dalle diamistre 1300, Tubage = L0 (AT
@ dadie digmétre 1070. Tubage = 600 (B2]
L& trou nu du puids AT 4 la galena est de
L& LOIRE 340 mm_ (Foraton pozsdie an 31 F mem),
SO NGF

[0 puwi ' daiianionn o

| Zone traltée et retirée de tous débris amiantes

(Plan de localisation de I'amiante mis a jour)

Le chantier de désamiantage étant inaccessible par voie terrestre, 'amenée du matériel a di se faire par voie
fluviale.

=ht
(amenée du matériel par voie fluviale)

Le processus de déblaiement des débris en amiante-ciment mis en ceuvre consistait premiérement a ramasser
a l'aide d’'une pelle mécanique les débris présents dans la terre. Cette technique devait s’effectuer sous
Rapport annuel 2021
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brumisation constante. Le second processus consistait a ramasser manuellement pour mettre en sac les
gravats d’amiante tout en pulvérisant les matériaux. Ce processus a notamment été utilisé autour des puits
pour éviter que la pelle les détériore.

P

(gravats amiantés) ! t% {
i RN

(pelle mécanique pour le ramassage des débris)

= Schéma Directeur Eau Potable.
Le schéma directeur eau potable a démarré en 2019.

Durant 'année 2021, le modéle hydraulique de 'ensemble du réseau a été calé et mis en ceuvre afin de produire
des éléments précis de diagnostic et modéliser des situations de crise.

Concernant le fonctionnement hydraulique du réseau il ressort un bon dimensionnement global du réseau et
aucun dysfonctionnement majeur que ce soit en situation actuelle ou future (horizon 2040).

L’exploitation du modéle a également permis de définir les zones d'influence des réservoirs permettant entre
autre de connaitre précisément 'origine des eaux distribuées sur 'ensemble du territoire.

L’exemple ci-dessous montre l'influence du réservoir de I'Ecorcheveau sur la commune de Saint-Avertin (en
rouge) :

i, o

._,”

v:‘_‘.: sh‘%
1 Laende
Saroumuu-
— e 0N oY
(] Droe 0N

D Tix

Influence du réservoir de I’Ecorcheveau sur la commune de Saint-Avertin

Ainsi, il est maintenant possible de produire la cartographie précise de la proportion de réseau alimentée par la
ressource du Cénomanien :

Ra p pO rt annue | 202 1 Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Regu en préfecture le 15/12/2022
Publié le il

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées ID - 037-213701304-20221213-DEL_13122022_01-DE Page 16

1



Légende
% de I'eau provenant du site
Aucun apport
Entre 0+ et 20 %
Entre 20 et 40 %
Entre 40 et 80 %
Entre 60 et 80 %
= Entre 80 et 90 %
—— Supérieur a 90 %
@ Reéservoir sur tour

@ Bache au sol
& Ressources

aeFornecuen oefl - .rl
i

.:’ '.1 ;
v ¢
' f/ aRcarmesLaY 1 \

i ﬁﬁ o
e}

) -
pochEcoracy &

1

Sur ce sujet, I'outil permet de quantifier précisément I'impact des différentes interconnexions envisagées pour
soulager a court terme la pression sur la nappe du Cénomanien.

Enfin, des simulations de crise ont été modélisées avec comme hypothese :

» Casse entre I'lle Aucard et les réservoirs de la Tranchée (alimentation principale de Tours) :
o Conséquence : indisponibilité de la ressource de I'lle Aucard.
o Conclusion : situation sécurisée en situation actuelle (il est possible d’alimenter le territoire concerné
par les maillages existants). En situation de pointe (instant ou la consommation est la plus importante),
I'alimentation reste possible pendant 100h maximum (temps supposé acceptable pour une réparation
majeure).
»  Casse entre I'usine Pont Cher (Usine de production localisée en bordure du Cher) et la Mignonne (réservoir
majeur localisé a Joué-Lés-Tours) :
o Conséquence : Indisponibilité des ressources majeures alimentant Joué-Les-Tours
o Conclusion : situation sécurisée y compris en situation de pointe grace aux interconnexions
existantes

La fin de I'étude est attendue pour 'automne 2022, elle permettra de produire un Plan d’'Investissement détaillé
pour les prochaines années et de doter la Direction du Cycle de I'Eau d’outils de gestion patrimoniale modernes
et évolutifs.

= Point sur I’évolution des Pesticides

Le suivi sanitaire effectué depuis 2018 a permis de réaliser 652 prélevements sur les eaux brutes de la Loire et
du Cher (436 sur la ressource en Loire et 216 sur la ressource du Cher) ainsi que 964 prélevements sur les
eaux traitées ou distribuées (765 sur le secteur Loire et 199 sur le secteur Cher).

En France, depuis un avis de 'ANSES de janvier 2019, « Un métabolite de pesticides est jugé pertinent pour
les EDCH s'il y a lieu de considérer qu'il pourrait engendrer (lui-méme ou ses produits de transformation) un
risque sanitaire inacceptable pour le consommateur. »

Ainsi sur les 4 pesticides qui pouvaient étre non-conformes a la limite de qualité de 0,10 pg/l, seul 'ESA
métolachlore est jugé pertinent.
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Toutefois, leurs présences a des valeurs supérieures a 0,10 pg/l sont comptabilisées et apparaissent dans les
tableaux de suivi.

Les résultats de ces contrdles sur les pesticides organochlorés ont permis de mettre en évidence :

- pour les eaux brutes : aucun dépassement des limites de qualité pour chaque pesticide ni pour la
somme de tous les pesticides sur la Loire comme sur le Cher,

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale de la Loire : pas de dépassement
des limites de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 10 dépassements pour 'ESA
métolachlore (pertinent) sur les eaux traitées en 2021 (2 en 2020 - 6 en 2019 - 10 en 2018),

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale du Cher : 2 dépassements des
limites de qualité pour le méme métabolite sur les eaux distribuées sur 'année 2021 (0 en 2020 - 2 en
2019 -0 en 2018).

Suite aux constatations de 2018, Tours Métropole Val de Loire a décidé, depuis 2019, de renforcer le
programme de surveillance des analyses incluant les métabolites de pesticides une fois par mois a la fois sur
I'eau brute et sur 'eau produite.

Le tableau suivant donne le détail des dépassements survenus de 2018 a 2021.

Détail des dépassements sur eaux traitées/distribuées de 2018 a 2021

ESA OXA OXA
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
Ile Aucard
- D28/l 0:130 i/ CARIER( 25/02/2020 (BT

(eau traitée)
08/02/2018 Ile Simon Loire 0,182 pg/! 0,140 pg/! 12/03/2020 Ile Simon

ESA
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore

Source

22/01/2018 0,140 pg/!

0,130 pg/!

20/02/2018 [ 1T I3 0,162 pg/! nombre de dépassements 2
28/02/2018 [T Loire 0,130 g/l Source [E5
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
ILEVPLA  Port Foucault - 0150pg/l 0,103 g/l e Simon - —
26/03/2018 [N L L T ) 0181pg/l 0117 g/l portFoucautt RS 0140 g1

19/04/2018 Ile Simon

0,127 pg/l LEJ[iPPLPEE - Port Foucault

22/05/2018 SN Loire 0,150 pg/! 10/02/2021 LT3 LT Loire 0,110 pg/!

0,103 pg/! il [ip7FLiPAE - Port Foucault

«PILISFLEEE  Port Foucault Loire 0,108 pg/! 10/02/2021 WIETE: IS Cher 0,170 pg/!I 0,120 pg/I

0,125 pg/l 16/02/2021 lle Simon

13/09/2018 Ile Simon Loire 0,105 pg/! 22/07/2021 WIEEETE: IS Cher 0,110 pg/!

(LUELFLPER Port Foucault 0,120 pg/|
14/10/2021 Ile Simon Loire 0,130 pg/|

0,110 pg/I

AT LR (le aux Vaches

0,120 pg/I

i (3 PLEES - Port Foucault 0,110 pg/|

20/12/2018 lle Simon 0,116 pg/!

7

nombre de dépassements

ESA (LI EPIPLPER | Port Foucault - 0,110 pg/!
SOUIEE Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
17/12/2021 Ile Simon Loire 0,140 pg/|
Ile Aucard
07/01/2019 " 0,147 pg/! 0,101 pg/! 0,107 pg/l
(eau traitée) .
nombre de dépassements 1 12 0 0

14/01/2019 Ile Simon Loire 0,122 pg/l

13/02/2019 [l CEENA:TNH Cher 0,126 pg/l F\'emal’que .

- limite de qualité pour les eaux brutes : 2 ug/l par substance

individuelle, 5 ug/l pour la somme des pesticides

VL] e Simon - 0,120 g/l - limite de qualité pour les eaux distribuées : 0,1 ug/l par substance
individuelle, 0,5 ug/l pour la somme des pesticides

28/02/2019 Ile Simon Loire 0,170 pg/!

21/11/2019 Ile Simon Loire 0,141 pg/

(GEPTPLEER  lle aux Brions Cher 0,133 pg/l 0,270 pg/! 0,161 pg/l

10/12/2019 Ile Simon Loire 0,150 pg/!

nombre de dépassements

- 2 8 ! : Envoyé en préfecture le 15/12/2022

Recu en préfecture le 15/12/2022

Publié le s e

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 18

1

I



Les graphiques suivants donnent le taux de conformité des résultats obtenus depuis 2018 sur les eaux traitées
et distribuées en fonction de la nappe du Cher et de la Loire.

Taux de conformité en pesticides organochlorés Taux de conformité en pesticides organochlorés Nappe
Nappe Loire - Cher -

Non Conforme
7 mesures
2%

ESA Métazachlore
1 mesure

Non Conforme | OXA Métazachlore Conforme
38 mse,:ures 2 mesures 192 mesures
96%

Conforme
727 mesures
95%

ESA Métazachlore
8 mesures OXA Métolachlore

2 mesures

Bien que sans danger pour la santé car les taux sont nettement inférieurs a la concentration Vmax
recommandée par ’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de I’Alimentation, de 'Environnement et du Travalil
(ANSES) qui fixe un seuil sanitaire auquel il convient de considérer un danger pour la santé a 500 ug/l, un plan
d’action a été mis en place pour suivre et remédier a cette problématique. Ainsi, depuis 2018, il a été décidé :
- de vérifier la corrélation pluie/ taux de métabolites en renforgant la surveillance en période hivernale et début
de printemps,

- de réaliser des études préalables sur le secteur de Saint-Cyr-sur-Loire ile Simon en vue d’un traitement. Dans
I'attente, l'interconnexion mise en place entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire permet d’alimenter les quartiers de
Sainte-Radegonde et Saint-Symphorien par l'usine de production de Ille Aucard, ou I'eau produite est
dépourvue de pesticides,

- de renforcer le suivi sur les secteurs Fondettes-Port Foucault et Saint-Cyr-sur-Loire-Quai Portillon.

Concentration en pesticides organochlorés (ug/l) - LOIRE -Nappe alluviale de I'lle Simon a Tours

Eau Traitée
== Limite de qualité 0,1pg/| e ESA Métazachlore (pg/L) ESA Métolachlore (pg/L) PERTINENT
(OXA Métazachlore (pug/L) OXA Métolachlore (pg/L) Précipitations moyennes sur la Métropole

Ces métabolites de pesticides sont issus de la dégradation des pesticides de la famille des désherbants et
leur présence est la conséquence des activités agricoles environnantes — notamment les cultures de mais.
Par ailleurs, les usines de traitement de Fondettes-Port Foucault et de Saint-Cyr-sur-Loire-Quai Portillon ne
sont pas équipées pour pouvoir traiter ce type de polluants, contrairement a celles de Tours-ile Aucard et de
Joué-lés-Tours-Pont de Cher qui procedent a un traitement par 'ozone permettant leur élimination.
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Les conséquences sur le plan administratif, lorsque le taux observé dépasse de plus de 30 jours consécutifs
la norme autorisée sur au moins un pesticide, est le classement en non-conformité « NC1 ». Seul, le
métabolite de pesticide Métolachlore ESA, déclaré pertinent, dépasse la valeur limite de qualité. Compte tenu
de l'insuffisance de données relatives a 'activité « pesticide » et renforcé par I'incertitude sur 'absence
d’effets génotoxiques in vivo du Métolachlore ESA, celui-ci est considéré comme un métabolite « pertinent
pour les Eaux Destinées a la Consommation Humaine ». L’eau distribuée ne présence pas pour autant de
danger sanitaire. En effet, TANSES a déterminé une valeur VMax (valeur a partir de laquelle le produit
présente un risque sanitaire pour la personne exposée) du métabolite de pesticide Métolachlore ESA a 510
ug/L, soit pres de 5000 fois au-dessus de la norme.

Pour faire face a cette situation, Tours Métropole Val de Loire s’est engagé dans les démarches
reglementaires conformément a I'arrété ministériel du 25 novembre 2003. Dans ce contexte et par arrété
préfectoral n°20 E9 du 10 décembre 2020, il a été accordé a la Métropole une dérogation aux limites de
qualité des eaux destinées a la consommation, provenant du forage en nappe profonde (la nappe du
cénomanien) et provenant des captages en nappe alluviale (la nappe située sous la Loire) de I'lle Simon a
Saint-Cyr-sur-Loire.

La dérogation préfectorale autorise, pour une durée de 3 ans, le dépassement de la limite de qualité mais en
decga de 0,220 pg/l. Dans ce délai maximum de 3 ans, une nouvelle usine de traitement des eaux, dotée de
dispositifs de traitements plus efficients sera mise en service. Cet équipement sera implanté sur le site de la
Ménardiére, a Saint-Cyr-sur-Loire.

= Lancement de I’'agence en ligne, nouveau logiciel abonnés

Depuis plusieurs mois, le Service de I'Eau offre a ses abonnés la possibilité d’effectuer leurs démarches sur
leur portail en ligne. A I'origine, les abonnés pouvaient transmettre leur relevé d’'index et régler leur facture par
carte bancaire. De nouveaux services sont désormais accessibles tels que :

Mise en place de I'Agence en ligne - En 2021: le changement de modalité
e de paiement (prélevement,
<A mensualisation),
c J{\NCEAUX SUR CHF!ISH;&\E&—’]
WL - - Début 2022: 'adhésion a la facture
Tl “ﬁf“’;g‘-,f;‘ﬁjﬁ@ \ dématérialisée, la résiliation du

" o contrat.

- Aterme, courant 2022, le Service de

'Eau franchira une nouvelle étape,
pes corps en digitalisant le  processus
d’abonnement, facilitant et
sécurisant ainsi les démarches pour
s’abonner au service.

\ )

y ‘*‘:‘ LUYNES A FONDETTES
L3 (

SAINYEHENNE DEE‘HDGNY
\ —

|SAVONNIERES,
& 1

P BALLAN MIRE ! - )
A % 7 V fonimies Tou“s‘;HhMERAY LES TOURS'

g A~ - AT
T A o

\
[~ VILLANDRY )
s 1

y DRUYE -
_/’ Sectorisation Agence en Ligne

\ i Bl Zone 1 - TMVL Agence en ligne lous services
[0 Zane 2 - TMVL Agsnce en ligns tous ssrvices saul paisment en ligne

[0 Zone 3 - DSP Agence en ligne VEOLIA

Au 31 décembre 2021, Tours Métropole Val de Loire comptabilisait 6 000 créations de comptes et un peu plus
de 26 600 connexions.
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= Réalisation de trois projets d’accés a I’eau sur la commune de Koussanar au Sénégal

Dans la continuité des années passées, Tours Métropole a poursuivi son aide en 2021 en direction des régions
d’Afrique Subsaharienne dont la région de Koussanar au Sénégal fait partie. Cette aide s’inscrit dans le cadre
des Objectifs de Développement Durable pris par les états membres des Nations Unies qui visent a éradiquer
la pauvreté sous toutes ses formes et dans tous les pays, protéger la planéte et garantir la prospérité pour tous
a I'horizon 2030.

Ainsi, grace a l'aide de la Métropole, 2 forages et pompes a mains ont été réalisés a I'école de Sinthiou Paniate
Dioulde et au village de Kouthia Farindala Pheul. Un troisieme chantier a fait I'objet d’'un curage de puits avec
chemisage et de la pose d’'une pompe a énergie solaire au village de Sare Goubou.

Ces chantiers sont réalisés en totale transparence et cohérence avec les politiques locales du développement
de 'accés a I'eau. Ces politiques permettent en outre d’éviter 'exode rural en donnant de meilleures conditions
de vie et des possibilités de revenus dans des villages dispersés de la région.

La force de cette coopération réside dans le fait que I'entretien ultérieur des puits, leur maintenance est assurée
localement par un technicien formé et accompagné régulierement.

Pour ces travaux, la Métropole a bénéficié du soutien de I'Agence de I'Eau Loire-Bretagne en finangant a 50%
le projet sur un total de 26.000 €. Les chantiers ont également bénéficié de I'appui a distance d’agents de la
Direction du Cycle de I'Eau en étant en contact régulier avec les autorités et le technicien local.

R

(fabrication et pose de 8 buses en béton (Installation d’'une pompe a énergie solaire
pour le chemisage du puits a Sare-Goubou) par I'entreprise Soleil Eau Vie basée a Dakar)
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Il PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

LES RESSOURCES

Les ressources sollicitées sur le territoire sont principalement les ressources alluviales de la Loire et la nappe
du Cénomanien.

CARTOGRAPHIE DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE

Le Buisson

Nature de la ressource
. Cénomanien

. Nappe Alluviale

e ¢ Le'Gie'andreau _‘ | L
. Surface po A __ .‘Hj’" AL : —?/_‘

3

Turonien o 37 La Thibaudiere
m3/j}

I :
‘?IEBE@E? seafl’es"Sablons
/| /{4800 m3/j
. Lle Colombier
773 m3/j

+ Prairie de Cangé
2000 m3/j

Les Graviers
4000 m3/j
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LES USINES

Commune

Capacité de
production

. Nature de .
Usines . . Type de traitement
I'installation

Taux de production par
rapport a la capacité
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Taux de production par rapport

Volume autorisé R o -
a la capacité autorisée

Saint Avertin

Tours

Saint Cyr sur
Loire

Saint Pierre des
Corps

Déferrisation
Chloration

Station de surpression

Rosna R
v et de traitement

Ozonation Filtration
sur charbon actif
Chloration

Station de reprise et

2 3/j
de traitement BEED]

Gare du Canal

Aération
(pulvérisation)
Filtration sur sable
Chloration

Déferrisation
Chloration

Usine Portillon  Station de reprise et

S
(DGR) de traitement 72

Station de reprise et

4 3/j
de traitement Reor/]

Les Sablons

20000 m*/j

12000m*/j

Ballan Miré

Chambray-
Les-Tours

Chanceaux

sur Choisille

Notre Dame
D’oé

Fondettes

Luynes

Joué-Lés-
Tours

Filtration sur
charbon actif
Chloration

Bonnetiére Station de reprise

Filtration sur
charbon actif
Chloration

Station de reprise et

Le Buisson A
de surpression

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et

La Ganoire 2 R
de surpression

Port Foucault Station de reprise Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et

La Mignonne 1 )
de traitement

Déferrisation
Filtration sur sable
Filtration sur
charbon actif
Ozonation

Pont Chereaude Station de reprise et

10000 m?/j
surface de traitement ]

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et

Pont Cher 2 N
de traitement
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Nature de
Commune ,
Iinstallation
Grand Carroi Station de reprise
Mettray Les Bourgetteries  Station de reprise
Parca Station de reprise et
2y La Thibaudiere pA
Meslay de surpression
o . Station de reprise et
L’Audeverdiere p .
de surpression
Les Caves
Villandr: Station de reprise
GOUttleres §

. Capacité de
Type de traitement .
production

Déferrisation
Filtration sursable 4000 m%/j
Chloration
Déferrisation

Filtration sursable 1100 m?3/j
Chloration

Déferrisation
Filtration sursable 1500 m3/j
Chloration

Déferrisation
Filtration sursable 1800 m?/
Chloration

Chloration 800 m3/j

Capacité /
commune

4000 m*/j 34%
1100 m¥/j 31%
1500 m?/j 36%
1800 m*/j 28%

800 m*/j

Taux de production par o
N A Volume autorisé
rapport a la capacité

4000m*/j

1100 m%/j

3000 m?/j

1600 m?/j

1200 m?/j

Volume autorisé
/ commune

4000m*/j

1100 m¥/j

3000 m?/j

1600 m?/j

1200 m¥/j

Taux de production par rapport
ala capacité autorisée

34%
31%
18%

31%

production autorisée

Le taux de production par rapport a la capacité des usines est de pres de 40%. Par rapport a la capacité
autorisée les unités de production fonctionnent a 34 %. Ce chiffre s’explique par la nécessité de pouvoir produire
en secours de l'eau en assez grande quantité en cas de défaillance d’une ressource (pollution, incident

technique...).

LES RESERVOIRS

SAINT AVERTIN

SAINT CYR SUR
LOIRE

SAINT PIERRE DES
CORPS
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Rue de Cangé

Avenue de Gaulle - Rosnay

Petite Arche

La Tranchée

Ile Aucard

Gare du Canal

Rives du Cher

Rives du Cher

Montjoyeux

Grandmont

Ménardiere

Ménardiere

Ménardiéere

Les Sablons

Les Sablons

La Rabaterie

Le Colombier

Bords de Loire

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

—
= Sy

Publié le

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

3000 m?

2000 m*

3000 m?

30000 m?

2000 m?

2000 m*

2000 m?

6000 m*

15000 m?

1500 m?

3000 m*

2000 m?

3500 m*

2000 m?

1000 m?

2100m3

1000 m?

160 m?

24

2,4

1,3

2,4
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Commune Réservoirs Nature de I'installation Volume )
moyenne en jours
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. . . . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de I’installation Volume :
moyenne en jours

Miré La Chevallerie Réservoir enterré 1500 m?

o __-

. Le Bois Cormier Réservoir enterré
Chambray-Les-

— __-

Le Buisson 1 Réservoir enterré

Chanceaux sur
Choisille

Le Coteau Chateau d’eau

La Bourdonniere Chateau d’eau 1300 m?

La Borde Réservoir enterré 800 m*

Les Pins Réservoir enterré 500 m?

Fondettes

Joué-Les-Tours La Mignonne Chateau d’eau

La Riche Grand Carroi Chateau d’eau 3000 m*

Frasnes Chateau d’eau 200 m?

Cimetiere Réservoir enterré al'arrét

Druye La Croix Robert Chateau d’eau 300 m?

L’Audeverdiére Réservoir enterré 300 m?

Savonniéres

Le territoire métropolitain totalise une capacité de stockage de 111 260 m3.

L’autonomie moyenne est de 2,1 jours| Auto moy= capacité de stockage (m3)

V mis en distribution (m3/j)
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Cette autonomie est globalement satisfaisante, le schéma directeur complété d’'une modélisation permettra de
voir s'il existe des spécificités locales nécessitant un réajustement de ces stockages.

La cartographie suivante permet de situer les ouvrages de production et les réservoirs sur le territoire.

Sites de Production et de Stockage

55&‘@3 2100 m3 =
L AV BT
22000:m3 A Wl 1000 m3

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Regu en préfecture le 15/12/2022

—
Publié le — mem

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

EVOLUTION DES BRANCHEMENTS

Evolution par
commune 2020/2021
Saint Avertin 1,55%

Histogramme de I'évolution des branchements

2019

2020 2021

105 649 105 977

Tours 77,06% * 104 033 | ]
Saint Cyr sur Loire 24314 | 25072 | 25348 | 25783 | 26685 | 25875 | 9946 -61,56% * ottty 102 579 [ 102721 102 473
Saint Pierre des Corps 5843 | 5853 | 5871 | 5927 | 5888 | 5405 | 4807 -11,06% =
e | 1347 | 1385 | 1421 | 1422 | 1437 | 1451 | 1469 1,24%
Ballan Miré 3004 | 3040 | 3060 | 3082 | 3113 | 3137 | 3164 0,86%
Berthenay 204 294 295 300 283 303 305 0,66%
Chambray-Lés-Tours 4259 | 4283 | 4299 | 4315 | 4329 | 4343 | 4359 0,37%
G S 01 | 7sas | 7622 | 7ess | 7722 | 7747 | 77m 0,31%
Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours 14407 | 14434 | 14456 | 14508 | 14550 | 14596 | 14626 0,21%
La Riche 3055 | 3067 | 3088 | 3107 | 3113 | 3128 | 3143 0,48%
Mettray 929 933 939 944 949 958 %62 0,42%
SN 3407 | 3421 | 3447 | 3492 | 2720 | 2738 | 274 0,58%
IAEP Rochecorbon - Par
o ”J::Ia:’: S o750 | 2770 | 2790 | 2816 | 2831 | 2847 | 289 1,72%
Saint Genouph w7 | a7 | e | o | w0 | a1 | o a78% Le nombre de branchements est globalement stable
SIAEP Savonniéres -
2252 | 2261 | 2367 | 2401 | 2423 | 2441 | 2457 0,66% A S\
Villandry- Druye par rapport a 2020 avec prés de 102500
TOTAL 101567 | 102579 | 104033 | 105649 | 105977 | 102721 | 102473

-0,24% *

Evolution / N-1 | 1,00% 1,42% 1,55% 031% | -3,07% | -0,24%

branchements d’eau potable en 2021.

*Mise en place d’un nouveau logiciel métier pour la gestion de I'Eau Potable en 2020 permettant une meilleure sectorisation.
La forte hausse a Tours et la forte diminution a Saint Cyr sur Loire s’expliquent par cette restructuration (secteurs St Symphorien et Sainte Radegonde rattachés a Tours).
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LE TRAITEMENT DE L’EAU POTABLE (filiere type a titre indicatif)

2° TRAITEMENT

Lea:pveleveeestensune 3° STOCKAGE
traitée par décantation, filtration Ava'nquel’ewnesatdm
puis désinfection par ozonation dud'loreestqomewenpedw
ind’ehmnerlesgetmes le développement de nouvelles
enes. bactéries dans les réseaux et les
. [ | sites de stockages.
4° DISTRIBUTION

1° POMPAGE

une fois pompée au niveau
de la ressource, l'eau passe
atavelsdesmllespwren
débarrassée des élements les
plus grossiers.
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Le réseau est entierement maillé. Il est constitué essentiellement par des canalisations en fonte grise ou ductile
dont les diameétres s’échelonnent de 60 a 1 000 millimétres. Il assure en tout lieu une pression statique au sol
comprise entre 3 et 4 bars. La longueur totale du réseau est de 367 Km.

__ Conduite d'alimentation
Conduite de distribution

Blivean NGF
o

+50

e Nappe captive du Cénaomanien

On distingue quatre grandes zones de distribution :

- Tours Centre : la plus importante, desservie a partir des bassins de stockage de la Tranchée et de Grammont
de capacité respective de 30 000 m3 et 15 000 m3,

- Tours nord : le plateau nord de la ville est desservi par le chateau d’eau de la Petite Arche de capacité 3 000
m3,

- Tours quartier Fontaines : desservi par un réseau d’eau surpressé en raison de la hauteur des immeubles,
- Tours Sud : le plateau sud de la ville est desservi par le chateau d’eau de Grandmont de capacité 1500m?.

La capacité de stockage du service est au total de 61 500 m®.
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VOLUMES PRELEVES AU MILIEU NATUREL
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NAPPE DU CENOMANIEN

[ N d E N/N-1 Répartition des volumes prélevés au milieu naturel
om'?age a?pe u o - " ’
Cénomanien par commune o
25 000 000 m? WEaudesuface ——
™ Turonien
m STAVERTIN 205394 m? -25% -5%
20000 000 m?
m ST CYR SUR LOIRE 676 m* 65%
Les Sablons 640 840 m* 2%
ST PIERRE DES CORPS 2% 15 000 000 m*

PARCAY MESLAY 201841 m? 14%

La Ganoire F2 NOTRE DAME D'OE 223965 m? -12%

10 000 000 m? -

Miré - La Chevallerie BALLAN MIRE 445021 m? ELZ3NNE - D | D O DN O DR O BN O B

La Mignone 1 484299 m* 55% 5000000 m* -

La Mignone 2 256347 m* -34%

JOUE LES TOURS -11%
4
FONDETTES 358482 m? -22%
2020

CHAMBRAY LES TOURS 817 100 m* 71%

I

| o

Globalement le pompage en nappe du Cénomanien est en baisse de prés de 1,5% en 2021. Le volume pompé
est au niveau le plus bas depuis 6 ans et passe ainsi sous la barre des 5,8 millions de m3. Cette évolution est
globalement a la baisse sur tous les sites de pompages a I'exception de Chambray-lés-Tours sur le site du Bois
Cormier suite a l'arrét d'achat d'eau a Tours (problématique go(t).

En 2021, 5 782 541 m®ont été prélevés sur cette ressource.

Gestion de la nappe du cénomanien : contexte a I'échelle du bassin Loire-Bretagne

La nappe du Cénomanien couvre 25 000 km? dans le bassin Loire-Bretagne. Son exploitation localement trop
intensive a conduit a une baisse inexorable du niveau de la nappe notamment dans la région tourangelle. C’est
pourquoi le SDAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux) 2016-2021 a fixé comme objectif la
réduction des prélevements sur cette nappe de 20% par rapport a la période 2004-2006. En 2021, sur le
territoire de la métropole, la baisse des prélevements sur la nappe du Cénomanien par rapport a cette
période de référence est de plus de 25%. Tours Métropole Val de Loire souhaite poursuivre ses efforts dans
ce sens dans les années futures. Ainsi les perspectives envisagées sont les suivantes :
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EVOLUTION ET PERSPECTIVE POUR LES COMMUNES > A 600 000 M® ANNUEL

Evolution et perspective du prélévement dans la nappe du Cénomanien
Communes Supérieures a 600 000 m3 annuel

CHAMBRAY LES TOURS ‘

Chambray-lés-Tours :

Forte augmentation en 2021 suite a I'arrét d'achat d'eau a Tours
(problématique golit)

Perspective d'évolution a revenir au volume de 2019

Joué-les-Tours :
Forte diminution depuis 2016

JOUE LES TOURS

ST PIERRE DES CORPS

Perspective
2025-2026
Perspective
2023-2024
W Perspective

Perspective d'évolution au maintien

Saint-Pierre-des-Corps :
Forte diminution depuis 2018

« —2022-2023 . - . N . N .
] > e Perspective d'évolution a la baisse a I'horizon
— 3071 2023 grace a l'interconnexion a la ressource
olumes .
2020 alluviale de Tours
Volumes
2019
Volumes
| 2018
ST AveRT — g Saint-Avertin:
< = ol Forte diminution depuis 2018 Perspective
2016 - g P
_ d'évolution au maintien
400000 m* 600000 m* 800000 m* 1000 000 m* 1200 000 m* 1400 000m* 1 600 000 m* 1800 000 m*

EVOLUTION ET PERSPECTIVE POUR LES COMMUNES ENTRE 250 000 ET 600 000 M® ANNUEL

Evolution et perspective du prélevement dans la nappe du Cénomanien
Communes supérieures a 250 000 m? annuel et inférieures a 600 000 m? annuel

LUYNES

FONDETTES

|

Perspective
2025-2026
Perspective
2

W Perspective
2022-2023
Volumes
2021
Volumes
2020
Volumes
2019
Volumes
2018

B Volumes
2017

<4 WvVoumes

2016

LA RICHE

Luynes :

Augmentation sensible depuis 2016
Diminution en 2021

Perspective d'évolution au maintien dans un
premier temps puis une forte baisse a
I'échéance 2025-2026 avec la mise en service
de I'lle Godineau (nappe alluviale)

Fondettes :

Augmentation en 2020 compensée en 2021
Perspective d'évolution au maintien dans un
premier temps puis une forte baisse a
I'échéance 2025-2026 avec la mise en service
de I'lle Godineau (nappe alluviale)

La-Riche :

Forte diminution depuis 2016

Perspective d'évolution a la baisse a I'horizon
2022-2023 grace a I'extension du périmétre de
desserte du réseau d'alimentation en
provenance de Tours (nappe alluviale)

BALLAN MIRE

2 =
om? 100000 m* 200000 m*

22 - Fa > e

300000 m* 400000 m* 500000 m* 600000 m* 700000 m* 800000 m*

Ballan-Miré :

Augmentation depuis 2016 revu a la baisse en 2021
Perspective d'évolution au maintien dans un premier
temps puis une forte baisse grace a l'interconnexion
partielle de Ballan-Miré a la ressource du Cher
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EVOLUTION ET PERSPECTIVE POUR LES COMMUNES < A 250 000 M® ANNUEL

Evolution et perspective du prélévement dans la nappe du Cénomanien

| Conunes f'nférieures 4250 000 m? annuel
Savonniéres :
Tendance a I'augmentation depuis 2016
SAVONNIERES | : 2 .
| revu a la baisse en 2021
Perspective q 174 . P
20252026 Perspective d'évolution au maintien
Perspective
2023-2024
W Perspective
2022-2023
Vol -
ot Notre-Dame-d'Oé :
VAT Tendance a la diminution depuis 2016
NOTRE DAME D'OE < 2020 ,
Volumes accentuée en 2021
e Perspective d'évolution au maintien
olumes
2018
o Volumes
2017
Velmer Pargay-Meslay :
2016 Forte diminution en 2017 maintenu par la
J suite
PARCAY MESLAY . P . . .
| P Perspective d'évolution au maintien dans un
premier temps puis a la quasi suppression de
cette ressource au profit de l'interconnexion
avec la nappe alluviale de Tours
TouRs | Tours :
l Faible volume utilisé pour cette ressource
< encore fortement limité en 2021
! Perspective d'évolution au maintien des

om® 50000m® 100000m® 150000m® 200000m® 250000m® 300000m® 350000m® 400000 m 450000 m* volumes 2021

La Direction du Cycle de I'Eau envisage de limiter encore plus les prélevements sur la nappe du Cénomanien

pour se conformer au deuxiéme seuil de réduction de 10% adopté par le SDAGE 2022-2027, voire au-dela.

Evolution et perspective du prélevement dans la nappe du Cénomanien

sur le territoire de Tours Métropole Val de Loire

|
Interconnexion partielle de Ballan-Miré a la ressource du Cher.

3
Gain 100 000 a 200 000 m /an
Interconnexion de Saint-Pierre-des-Corps a la ressource

8000 000 m? X
alluviale.

Extension du périmétre de desserte du G S0 G 2) G TR 3/

réseau provenant de la nappe alluviale I :'n N g d f [ Pan Mesaly/Roch b
7500 000 sur La Riche / Saint-Genouph. n erconnexion du .sec eur Pargay-Mesaly/Rochecorbon au

3 réseau nappe alluviale de Tours.
Gain 120 000 m /an i 3
Gain 220 000 m /an
7,000 000 m* | |
Mise en service du puits de I'ile
Godineau sur le secteur
6500 000 m* Luynes/Fondettes/SEDC.
o ) . 3
-21,9% Gain 420 000 2 800 000 m /an
6 000 000 m? -24,1%
251% 4
-29,0%
5 500000 - - - - R - - e e ¢ .....
0,
5000 000 m* -39,2%
4500 000 m? -47,0%
4000 000 m?
Volumes max Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes Perspective Perspective Perspective
Période de référence 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20222023 20232024 20252026
(2004-2006)
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NAPPE DU TURONIEN

Pompage Nappe du
pag . PP Commune Volume m®/an |Evo % N/N-1
Turonien

Le Buisson CHANCEAUX SUR CHOISILLE 126 580 m?

La Ganoire F1 NOTRE DAME D'OE 85824 m?
Le Gué Andreau

METTRAY 129667 m?

Les Bourgetteries

Bonnetiere BALLAN MIRE 31889 m?

-3%

-11%

-2%

-6%

TOTAL 373 960 m*

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

Publié le s e

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

Le prélévement dans la ressource du Turonien est en diminution par rapport a 2020 (-4,9 %) avec 373 960 m®

préleves.

NAPPE ALLUVIALE

Prairie de Cangé ST AVERTIN 160734 m3

lle Aucard
TOURS 10 266 695 m3
lle de Rochecorbon
ST CYR 2819057 m?
Bord de Loire ST PIERRE DES CORPS 0om?3
Port Foucault FONDETTES 352223 m3
Les Caves Gouttieres VILLANDRY 150 601 m3

13749310 m?

EAU DE SURFACE

Pompage Eau de
i Commune Volume m*/an |Evo % N/N-1
Surface

Pont Cher JOUE LES TOURS 1585825 m?

—
>
-

Pompage Nappe
S L Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
Alluviale

-8%

1%

20%

0%

7%

3%

-9%

Le prélevement en nappe alluviale a
globalement augmenté de 4,5 % en 2021 pour
atteindre 13 749 310 m3. Les prélévements
effectués sur cette ressource au niveau de l'lle
Simon sont a la hausse pour compenser la
limitation des prélévements sur le Cénomanien
sur les autres communes.

Le prélevement en eau de surface ne concerne que le site de Pont-Cher a Joué-lés-Tours. Ce prélévement
est en diminution par rapport a 2020 (-8,8%) mais reste fort (augmentation de 58% en 2020) pour compenser
la limitation des prélevements sur le Cénomanien sur les autres communes.
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Au niveau de la Métropole, 5 ressources sont sollicitées :

- Eau issue des alluvions de Loire (4 usines) pour un volume total de 13 437 975 m?® (62,53 % du total de
la production de la métropole)

- Eauissue de la nappe du Cénomanien (19 sites de prélevement) pour un volume total prélevé de 5 782
541 m3 (26,91%)

- Eau issue de la nappe du Cher (2 sites) pour un volume total de 311 335 m3 (1,45 %)

- Eauissue de I'eau de surface du Cher (1 site) pour un volume total de 1 585 825 m3 (7,38 %)

- Eau issue de la nappe du Turonien pour un volume total de 373 960 m?® (1,74 %)

Cette diversité de ressources permet par le biais d’'interconnexions de sécuriser I'alimentation en eau potable
de la population, méme en cas de défaillance ou de pollution accidentelle. Des travaux continus permettent de
maintenir et d’améliorer ces secours et interopérabilité des ressources.

VOLUMES VENDUS AUX COMMUNES EXTERIEURES

En 2021, 266 427 m® d’eau ont été vendus a des communes

CERELLES / LANGENNERIE 69228 m? ;. N s . . N
extérieures a la métropole soit sensiblement le méme volume
OIS i qu’en 2020 (+1,4%). Le maintien de ces interconnexions en
LARCAY 1s37aam*  dehors de la Métropole ainsi que la collaboration avec des
, communes ayant des besoins en augmentation (Saint-Roch)
LA VILLE AUX DAMES 1029 m i i
expliquent la conservation des volumes vendus aux communes
SEMBLANCAY / STROCH 19 046 m?® eXtérieureS.
AMBILLOU / PERNAY om?
CINQ MARS LA PILE 22679 m? Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Regu en préfecture le 15/12/2022
MONTBAZON / VEIGNE om?3 — i —
Publié le _ ==
VOUVRAY 661 m* ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

Evolution des ventes d'eaux aux communes extérieures a la Métropole

153 784 m?

139776 m* 1|

160000 m?

140000 m? 3
69228 m 123

120000 m? 66323 il

100000 m* Gl

22679 m*
19046 m* 31 523

80 000 m? 27940 ru'
661 m?
1029m’ 0t 947 27 807 m*
60 000 m? J &“ 2021

269 m* -
5 501 2020
40 000 m* d 110 m*
2019

381 m?
| » 14 m?
20 000 m* 1501 m* 2088

180 m’ 1m?
2017

om?

CERELLES / ROUZIERS LARCAY LAVILLE AUX SEMBLANCAY / AMBILLOU / CINQ MARS LA MONTBAZON / VOUVRAY
LANGENNERIE DAMES ST ROCH PERNAY PILE VEIGNE




VOLUMES ACHETES AUX COMMUNES EXTERIEURES

Achat commune
extérieure 1 * 3wt

: Evolution des achats d'eaux aux communes extérieures a la Métropole
EXPOI‘tatIOI‘I vers commune

o Commune d'achat
extérieure

Volume m®/an

11150 m*

: ' 11149 m*
FONDETTES - LUYNES - 10417 m? W w0arm?

SAINT ETIENNE DE CHIGNY AMBILLOU/ PERNAY

ESVRES
CHAMBRAY LES TOURS

ROCHECORBON / PARCAY
MESLAY
NCEAUX SUR CHOISILLE
ROUZIERS :
/ NOTRE DAME D'OE I

En 2021, 10 417 m3 d’eau ont été achetés a des communes extérieures a la métropole. Ce volume est
globalement stable (irés Iégérement inférieur aux volumes achetés aux communes extérieures en 2020). Ces
achats concernent uniqguement la commune de Saint-Etienne-de-Chigny pour alimenter le secteur de la queue
de Merluche et de I'Arnerie par le réseau de Pernay.

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

VOLUMES PRODUITS INTRODUITS DANS LE RESEAU DE DISTRIBUTION (VOLUME DE SERVICE NON COMPTE)

NAPPE DU CENOMANIEN

Volume produit a

partir de la Nappe Commune Volume malan Evo % N/N-1
du Cénomanien

266 679 m? 61%
ST AVERTIN 208 703 m? 17%
123302 m? -10%
TOURS 6407 m? -86%

ST CYR SUR LOIRE 509 m? 25%

638292 m? 2%

ST PIERRE DES CORPS

298 761 m? 0%
PARCAY MESLAY 199361 m? 15%
NOTRE DAME D'OE 225272 m? -10%

BALLAN MIRE 442 074 m? -9%

LA RICHE 495 829 m? -2%

JOUE LES TOURS

= -
m 208 805 m? -42%
FONDETTES 355435 m? -22%
LUYNES 432 850 m* -9%
SAVONNIERES 183343 m? -10%
CHAMBRAY LES TOURS 806274 m? 79%

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

NAPPE DU TURONIEN

Volume produit a
partir de la Nappe Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
du Turonien

CHANCEAUX SUR CHOISILLE 115590 m?® -10%

NOTRE DAME D'OE 85054 m? -10%
METTRAY
BALLAN MIRE 30423 m? -9%
o [ |
NAPPE ALLUVIALE

Volume produit a
partirde la Nappe
Alluviale

Volume m*/an | Evo % N/N-1

ST AVERTIN 160 664 m?® -9%
5778900 m? -1%
TOURS

lle de Rochecorbon 3416003 m* -9%
STCYR 2344783 m? 3%

Bord de Loire ST PIERRE DES CORPS om? #DIV/0!
Port Foucault FONDETTES 349230 m? 9%
Les Caves Goutt VILLANDRY 149326 m? 3%

P

EAU DE SURFACE

Volume produit a
partirde I'Eau de
Surface

Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
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Alluviale LOIRE 11888916 m? 60,78%

Alluviale CHER 309 990 m3 1,58%

TYPE DE RESSOURCE Cénomanien 5 606 846 m? 28,66%
Turonien 357431 m3 1,83%

Eau de Surface 1396 814 m3 7,14%

Les volumes produits sont en tres légére baisse de 1,7% avec 19 559 997 m?.

A I'échelle de la métropole, globalement les volumes produits en Régie sont 2 fois plus importants qu’en DSP
ce qui s’explique par la taille des communes concernées et le nombre d’abonnés.

Evolution des Volumes Annuels Produits

@V produit en DSP
@V produit en Régie
[V Total production

30 000 000 m*
20 000 000 m*

10 000 000 m?

om?

2017

V Total production
2020

V produit en Régie
V produit en DSP

EVOLUTION DES VOLUMES FACTURES
s T e T e T P

Volumes Volumes Volumes Volumes

facturés facturés Evo % facturés facturés Evo %
abonnés non abonnés (N/N-1) | abonnés non abonnés (N/N-1)
domestiques | domestiques domestiques | domestiques

Volumes Volumes
facturés facturés

Volumes Volumes
facturés facturés

Evo% (N/N-1) Evo% (N/N-1)

abonnés non abonnés
domestiques | domestiques

abonnés non abonnés
domestiques | domestiques

om? 687184 m? -8,8% om? 770387 m? 12,1% 10404 m? 704924m*  -7,1% 10692m* 712358 m? 1,1%
1265095m° 5902176 m? 6,8% 1265261m®  5496320m? -5,7% 1160768m°  5360310m®  -36%  874660m°  5700921m*  0,8%
om? 2216640m* 2,1% om? 2069083 m? -6,7% 5256m®  2397905m®  161% 7431m® | 1988730m®  -169%
om? 157393 m? 6,1% om? 139166 m? -11,6% 100m? 165247 m®  18,8% 1774m®  185330m’  132%
105280m*  743350m? -4,3% 169669m°  683187m? 0,5% 18858 m? 784034m* 5% 37735m*  806111m? 51%
om? 419504m? 1,2% om? 409359 m? 2,4% om? 439875 m* 7,5% om? 399176m*  -9,3%
om? 27605 m? 3,4% om? 28168 m? 2,0% om? 29083 m? 3,2% om? 30413 m? 4,6%
om? 817534m? -4,2% om? 820082m* 0,3% om? 751470 m? -8,4% om? 789959 m? 5,1%
om? 375144m* -4,1% om? 369415m? -1,5% om? 367203 m? -0,6% om? 394181 m? 7,3%
om? 245 668 m? -2,4% om? 254621 m? 3,6% om? 253256 m? -0,5% om? 278810m*  10,1%
12988 m? 807595 m* -5,2% 12665 m? 813161 m* 0,6% 1379m? 917516m*  11,3% 654 m? 870651m®  -52%
Etienne de Chigny ! ! 7 !
om? 1978275 m? 7,5% 146595m* 1730825 m? -5,1% 6757m? 1829968 m*  -2,2% 6126m* 194322 m°  61%
om? 500901 m* -2,4% om? 516091m? 3,0% om? 499900 m* -3,1% om? 499 965 m* 0,0%
om? 109 697 m? -3,6% om? 103371 m? -5,8% om? 115777 m? 12,0% om? 119 445 m? 3,2%
om? 324735 m? -2,2% om? 328088 m? 1,0% om? 339150 m? 3,4% om? 335804 m? -1,0%
om? 40743 m? -10,6% om? 45598 m? 11,9% om? 40052 m? -12,2% om? 41547 m? 3,7%

Evolution des volumes facturés

16000 000 m*

14000 000 m*

12000 000 m*

10000 000 m*

11V facturés non domestique
11V facturés domestique

8000000 m*

6000000 m*

4000000 m*

2000000 m*

om*

2017 2018 2019 2020 2021
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RENDEMENT DES RESEAUX

Communes

Saint Avertin 90,80 %
Tours 86,60 %

Saint Cyr sur Loire 86,48 %

La Membrolle sur

L 74,429
Choisille %

Saint Pierre des Corps 86,10 %
Ballan Miré 89,70 %
Berthenay 99,30 %

Chambray-Lés-Tours 88,00 %

Chanceaux sur Choisille / o
Notre Dame D'0é G

Fondettes / Luynes / St e
Etienne de Chign Sast
Mettray 84,20 %

Parcay Meslay / 0
Saint Genouph 93,20 %

Savonniéres / Villandry /
71,90 %
Druye

2015

88,38 %

89,60 %

83,85%

77,21%

94,20 %

90,00 %

92,60 %

88,40 %

95,00 %

79,30 %

82,90 %

94,50 %

78,30 %

79,90 %

92,10%

74,40 %

88,98 %

89,43 %

82,22 %

77,71 %

93,70%

89,20%

97,00 %

88,90 %

92,40 %

80,30 %

77,90 %

96,80 %

85,50 %

81,60 %

96,50 %

79,70%

77,75 %

86,69 %

87,07 %

87,19%

92,22 %

91,41 %

94,12 %

98,07 %

90,67 %

75,55 %

82,41%

96,27 %

97,51%

85,76 %

96,31%

88,43 %

65,24 %

81,69 %

81,69 %

79,63 %

83,17 %

92,77 %

96,20 %

90,60 %

85,69 %

72,87 %

84,13 %

94,52 %

91,94 %

81,75%

91,49 %

76,83 %
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Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement

76,74 % 80,59 % 82,05 %

*
83,61% 85,44 % 85,35%

83,61% 85,44 % 85,35 %*
51,87 % 81,74 % 75,40 %
92,19% 90,72 % 92,05 %
92,40 % 90,16 % 91,20 %
98,00 % 96,50 % 99,91 %
92,90 % 90,91 % 91,59 %
90,86 % 88,45 % 94,55 %
78,83 % 80,25% 82,11%
85,76 % 87,32% 90,50 %
92,57 % 83,65% 85,00 %
85,18% 90,10 % 94,29 %
82,59 % 81,60 % 82,34 %
97,78 % 83,67 % 90,22 %

84,08 % 83,05 % 90,29 %

L]

Moyenne
sur5ans

76,47 %

84,56 %

84,63 %

75,17 %

90,07 %

91,59 %

96,95 %

92,81 %

90,04 %

77,92 %

86,02 %

90,40 %

91,80 %

82,81 %

91,90 %

84,53 %

Rendement TMVL 85,48 % 86,29 % 87,36 % 85,79 % 81,72% | 84,28 % 85,58 % 86,48 % 84,77 %

* du fait du maillage historique des ex-Syndicats, le rendement de Tours et Saint-Cyr-sur-Loire est globalisé car la
sectorisation actuelle ne permet pas avec certitude de comptabiliser les volumes distribués sur les secteurs Saint-

Symphorien et Sainte-Radegonde.

Volume importé
1363 609m3

Volume exporté
1619 619 m?

Volume non compté

176 218 m3

Volume de service
149 917 m?

Le rendement R du réseau se calcule par la formule :

R= (V facturé + V exporté+ V non compté + V de service) / (V produit + V importé)
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L’indicateur permettant de suivre le bon état et le bon suivi du patrimoine est le rendement de réseau. En 2021,
celui-ci est de plus de 86 %, a savoir pour 100 litres produits, seuls 86 sont effectivement distribués a 'usager.
Avec un tel rendement, la métropole fait partie des « bons éléves » comme la quasi-totalité des départements
de l'ouest de la France et plus particulierement du Grand—QOuest (ci-joint la carte nationale issus des données
de la base SISPEA — observatoire national des services publics d’eau et d’assainissement).

/ . Rendement moyen du réseau de_distribution I
des services d’eau potable en 2017

Rendement moyen (en %)
(Nombre de départements concernés)
@ o:s80a90 039
@ pe75a80 30
@ pe70a75 (19

De 50 a 70 (7)
| ] Donnée non représentative (1)
D Aucune donnée disponible (3)

\

\ . @© OFB, 2020 g 100 km — /

¢ Sources des données : SISPEA (OFB) - DDT(M) - DEAL - DRIEE - 2017, INSEE
Fonds cartographiques : OFB
b o Skm Réalisation = Olivier Debuf

A I'échelle d’'une métropole, ce rendement est également bon. En effet, en France, le rendement moyen
observé sur les métropoles est de I'ordre de 80 %.

Le rendement global en 2021 est en augmentation d’environ 1% par rapport a 2020 et en augmentation depuis
4 ans. Le rendement par commune est également assez stable voire a la hausse a I'exception de La
Membrolle-sur-Choisille en raison d’une fuite sur le branchement de I'EHPAD situé 2 rue de la Billoniére.
Détectée trés tardivement en I'absence de résurgence (drainage dans la tranchée), cette fuite est estimée aux
environs de 3m®%h sur 1 an soit plus de 26 000 m3).
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o Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux >
réseaux travaux

Rue de la CHALONNIERE 224 ml 91 156,48 € H.T.
Allée du CHESNE 212 ml 54 810,65 €H.T.
Saint Avertin Rue de CORMERY (Rue de la Chalonniére - Allée de la Ramée) 508 ml  239632,03€H.T.
Rue de CORMERY (Impasse 66 Cormery - Rue de la Fortilliere) 463 ml  115190,24 €H.T.
TOTAL 1407ml  500789,40 € H.T.
Hopital TROUSSEAU - NHT 101 ml 71040,91€H.T.
Rue Edouard VAILLANT (Rue des Abeilles - Rue du Dr Fournier) 171 ml 104 858,07 €H.T.
Rue de Belgique (Rue de Sapaillet - Avenue Gustave Eiffel) 335 ml 99 750,03 € H.T.
Avenue du DANEMARK (Rue de Hollande - Rue de Franche Comté) 439ml 308 777,25 €H.T.
Chemin du JARD (Entrée Nord Trousseau - Rue de la Sagerie) 200ml 213 149,09 €H.T.
Rue du MAINE (Rue des Douets - Rue Frangois Coppée) 168 ml 91727,97 €H.T.
Avenue de I'EUROPE (Petite Arche - Rue de Sapaillet) 218 ml 221 995,72 €H.T.
Rue Edouard VAILLANT (Rotonde - Rue du Champ Joli) 200ml 364 320,18 €H.T.
Rue GALVANI (Rue Léon Gaumont - Rue Louis Bréguet) 123 ml 41 265,57 €H.T.
Tours Allée MARIVAUX 119 ml 52 183,81 €H.T.
Rue du CHAMP JOLI (Rue Mouchot - Rue de Beaujardin) 138 ml 62 982,98 € H.T.
Rue de TOURCOING (Rue de Jemmapes - Rue de Calais) 168 ml 66 635,52 € H.T.
Rue FARADAY |
ue FARA 6ml g5 739,85 € H.T.
Rue Henri HERTZ (Rue Newton - Rue Joule) 243 ml
Place Frangois SICARD (Rue Lavoisier - Rue de la Scellerie) 104 ml 65 447,04 €H.T.
Rue Auguste CHEVALLIER - Pont St SAUVEUR 40 ml 53129,22 €H.T.
Avenue du CHANOINE CARLOTTI 156 ml Enrégie
Avenue de GRAMMONT (Antenne piscine du Lac) 120 ml Enrégie
TOTAL 3109 ml 1903 003,21 €H.T.
Rue Noél BIZIEN (Réseau Ex-SIE) 351 ml 91 156,48 €H.T.
Rue Jean MOULIN (Avenue de la République - Rue Roland 753ml 24714132 €H.T.
Engerand)
R la BUCHETTERIE (R I ix Péri - Rue F i
ue de. aBUC (Rue de la Croix Périgourd - Rue Frangois 414ml 13147449 €HT.
Saint Cyr sur Loire Rabelais)
v Rue de la PINAUDERIE (Rue des Landes - ZAC de la Pinauderie) 124 ml 53 559,24 € H.T.
ZAC Central PARC - Bouclage Georges VOISIN 60 ml 47 210,88 €H.T.
Allée des SYMPHORINES 114 ml Enrégie
TOTAL 1816ml 570542,41 €H.T.
Carrefour Route du MANS / CHATEAU-LAVALLIERE 73 ml 99190,10 € H.T.
La Membrolle sur Choisille Rue du PERRE 240 ml 43 590,78 €H.T.
TOTAL 313ml  142780,88 €H.T.
Saint Pierre des Corps
TOTAL oml 0,00 €H.T.
allée Brandon Salvador 65 ml 26 769,00 €H.T.
o i Dechani 2ml  12387,00€H.T.
Ballan Miré impasse Dechani 32m 387,00€
TOTAL 97 ml 39 156,00 € H.T.
route du Saint Laurent 704ml  175476,00€H.T.
Chambray-lés-Tours rue Jean Perrin 161 ml 86 734,00€ H.T.
TOTAL 865ml  262210,00 €H.T.
Rapport annuel 2021
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rue de Langennerie (Chanceaux)
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame d'Oé

TOTAL
rue de la Haute Bruzette (Fondettes)
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
TOTAL
route de Narbonne
rue Clément Ader
rue d'Amboise
Joué-les-Tours rue de Béguine
liaison forage de la Troue - usine de la Mignonne
TOTAL
La Riche
TOTAL
rue des Bourgetteries
Mettray
rue de la Mairie (Pargay)
rue de la Mairie (Pargay)
rue de Logerie (Pargay)
Parcay-Meslay / Rochecorbon quai de Loire (Rochecorbon)
rue du Moulin (Rochecorbon)
TOTAL
VC6 - Primagaz (Druye - extension)
Savonniéres / Villandry / Druye
TOTAL

304 ml

304 ml
333 ml

333 ml
1613 ml
72 ml
49 ml
195 ml
345 ml

2274 ml

oml
301 ml

301 ml
436 ml
280 ml
281 ml
690 ml
280 ml

1967 ml
703 ml

703 ml

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

84 954,00 €H.T.

84 954,00 €H.T.
110 960,00 € H.T.

110960,00 €H.T.
412 582,00 € H.T.
28 718,00 €H.T.
6 039,00 €H.T.
99 993,00 €H.T.
197 358,00 € H.T.

744 690,00 €H.T.

0,00 €H.T.
106 938,00 € H.T.

106 938,00 €H.T.
108 284,00 € H.T.

93337,00€H.T.
107 610,00 € H.T.
348 812,00 €H.T.
141 868,00 €H.T.

799911,00 €H.T.
84018,00 €H.T.

84 018,00 €H.T.

Plus de 13 km de réseau ont été renouvelés au cours de I'année 2021 pour un montant de travaux de pres

de 53M€H.T. (19kmen 2017, 20 km en 2018, 17 km en 2019, 19 km en 2020).
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TAUX DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de réseaux
Communes Linéaire de réseau |"STOUVelésau cours| e e omentdes | renommenoment des
HOEBISERSMERES desSdel:nleres I'année 2021 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2021
années
EET N T wone aons
e e e

Le renouvellement du réseau est un enjeu majeur en terme de continuité de service et de préservation de la
ressource (limitation des pertes en eau).

Il peut étre regardé sous I'angle du taux de renouvellement ou sous I'angle de I'dge moyen cible. Ainsi, en
régime de croisiére, un taux de renouvellement de 1 % correspondra a un &ge moyen du patrimoine de 100 ans.
Pour un taux a 2% cet &ge moyen sera de 50 ans.

Or ce calcul repose sur une uniformité du patrimoine, ce qui est loin d’étre le cas comme le démontre la présente
étude. En France, la pyramide de pose des conduites est la suivante :

Figure 2 : Historique de pose des canalisations d'un résecu frongais

02

% Linéaire

Extrait de I’étude « Gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable » — ASTEE juillet 2014

L’intérét d’'une étude patrimoniale est donc bien de faire correspondre la pertinence du renouvellement par
rapport a la probabilité de défaillance et une cible globale a long terme.

Le taux de renouvellement constaté est de 0,97 % sur les 5 derniéres années et de 0,85 % sur I’'année
2021. Ceci correspondant a un age moyen des réseaux situé entre 103 et 115 ans selon que I'on raisonne sur
'année écoulée ou sur les 5 derniéres années.
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LA QUALITE DE L’EAU

Conformément a I'arrété du 21 janvier 2010 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux eaux destinées a la
consommation humaine, a l'exception des eaux minérales naturelles, des analyses sont effectuées
régulierement depuis la ressource jusqu’a la distribution. Ces prélévements sont analysés par le Laboratoire
INOVALYS (ancien Laboratoire Départemental de Touraine), agréé par le Ministére de la Santé avec lequel
'Agence Régionale de Santé a passé un marché public pour la réalisation des analyses bactériologiques et
physico-chimiques du contréle de la qualité de I'eau potable.

Il existe trois niveaux de contrbles :

- A la ressource, des analyses sont réalisées sur I'eau brute. Elles permettent de contrGler I'absence de
modification significative dans la structure naturelle de I'eau brute. Ces analyses sont de type RP (Ressource
Profonde) pour les eaux d'origine souterraine ; RS (Ressource Superficielle) pour les eaux d'origine superficielle
et RSadd pour les eaux d'origine superficielle, dont le débit prélevé est supérieur ou égal a 100 m3/jour en
moyenne,

- A la production, des analyses sont effectuées a la sortie des installations de traitement. Elles permettent de
vérifier I'efficacité du traitement et de s’assurer que la qualité de I'eau respecte la réglementation sur le plan
physico-chimique et bactériologique. Ces analyses sont de type P (production) avec 2 niveaux, les P1 (analyses
réduites) et les P1P2 (analyses approfondies),

- A la distribution, des analyses sont réalisées sur des points de contrdle permanents choisis pour couvrir tous
les secteurs de distribution. Ces analyses sont de type D (distribution) avec 2 niveaux, les D1 (analyses de
routine effectuées aux robinets normalement utilisés pour la consommation humaine) et les D1D2 (analyses
étendues permettant de mesurer la présence éventuelle de substances nocives ou indésirables dans I'eau.).

La fréquence et le nombre d’analyses de type R dépendent du débit journalier d'eau prélevé pour la production
d'eau destinée a la consommation humaine. La fréquence et le nombre d’analyses de type P et D sont
déterminés en fonction de la population desservie par le réseau et du débit d'eau distribuée.

Le contenu des analyses et le tableau des fréquences tels que définis par l'arrété du 21 janvier 2010 sont
disponibles en Annexe 1.

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

_—— =
Publié le _ me=

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE




CONFORMITE DE LA RESSOURCE (RP)

Contrdle ARS
Sans norme

Nbr de br de
Nbr de Nbr de Nbr de
parametres Taux de 5 parametres Tota ombre de
arametres arametres .. . | parametres
t t t
Non conformité

conforme Total contrdlés
Conforme et sa 0

Contréle ARS Limite de qualité

Global Microbiologique 100,00% 20 76 28

Nbr de contréle et Taux de conformité Tout type de

Microbiologique 100,00% 9 27 9

Nbr de contrdle et Taux de conformité

Microbiologique 100,00% 8 24 8

Nbr de contrdle et Taux de conformité

Microbiologique 100,00% 3 9 3

Nbr de contréle et Taux de conformité

logique 100,00% 0 16 8

Les analyses réalisées sur la ressource ont toutes satisfait aux exigences de qualité en microbiologie et en
physico-chimie, sur les paramétres en Limite de Qualité.

Nbr de contrdle et Taux de conformité

Ci-joint le détail des analyses par site :
Contrdle ARS

Contréle ARS Limite de qualité
Sans norme

N
Nbr de BLTCE Nbr de Nbr de brde

. | parameétres | Taux de 5 paramétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre |paramétres paramétres .. | parameétres | . g g
Non Conformité .. |(Limite de qualité| prélévements
Conforme Total contrdlés
Conforme et sans norme)

Microbiologique

Ecorcheveaux
Physico-chimique ----

Microbiologique

Graviers
Physico-chimique ----

Microbiologique

Prairie de Cangé

Microbiologique

Rosnay

Microbiologique

lle Aucard

Microbiologique

lle Aucard

Microbiologique

lle aux vaches
Physico-chimique ----

Microbiologique

lle Simon
AR ----

SAINT AVERTIN

SAINT CYR SUR LOIRE

Microbiologique

lle Simon
Physico-chimique ----
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Contrdle ARS
Sans norme

Controle ARS Limite de qualité

Nbr de ek Nbr de Nbr de ALreke

. parametres Taux de 2 parameétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre |parametres parametres .. | parametres | Y
Non conformité N (Limite de qualité| prélévements
conforme Total controlés
Conforme et sans norme)

Microbiologique
Bords de Loire
: ;
SAINT PIERRE DES Microbiologique 2 0 2

Les Sablons

Microbiologique 2 0 2

Le Colombier
Physico-chimique 223 0 223

Microbiologique 2 0 2

Miré La Chevalerie

Microbiologique 0 0 0

o

g
§

g
§

BALLAN MIRE
Bonnetiére Turonien
Physico-chimique 108 0 108

Les pieces de la Microbiologique 2 0 2

CHAMBRAY-LES-TOURS .
Branchoire

Physico-chimique 223 0 223

LANGENNERIE Microbiologique 2 0 2
(CHANCEAUX SUR Langennerie Turonien
CHOISILLE) / CERELLES Physico-chimique 223 0 223

Microbiologique 0 0 0

La Ganoire F1 Turonien
CHANCEAUX-SUR- Physico-chimique 0 0 0
CHOISILLE / NOTRE

DAME D'OE Microbiologique 0 0 0
La Ganoire F2
Physico-chimique 0 0 0

Microbiologique 0 0 0
La Bourdonniére
Physico-chimique 0 0 0

FONDETTES
Microbiologique 2 0 2
Port Foucault
Physico-chimique 511 0 511

LUYNES / SAINT- Microbiologique 2 0 2

ETIENNE-DE-CHIGNY EDIAS

Physico-chimique 221 0 221

Microbiologique 0 0 0
La Mignonne 1
Physico-chimique 0 0 0

8 8 8 8 8 8 8 8 8
OUSENUUNUUNNNUURL

Microbiologique 2 0 2

La Mignonne 2
Physico-chimique 223 0 223

JOUE-LES-TOURS / Pont Cher eau de Microbiologique 16

CHAMBRAY surface 10 0 710

Microbiologique

Pont Cher 1
Physico-chimique

Microbiologique

Pont Cher 2
Physico-chimique

=
= o
o o
o

o
o
o

(=]
(=]
(=]

0 0 0
LA RICHE / SAINT- : 0 0 0
GENOUPH Le Grand Carroi ouest
Les Bourgetteries Turonien
METTRAY
Le Gué Andreau Turonien
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Controle ARS
Sans norme

Contrdle ARS Limite de qualité

T Nbr de Nbr de SLICE

. parametres Taux de paramétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre |parametres parametres ... | paramétres | . . " Y3
Non conformité 2 (Limite de qualité| prélévements
conforme Total contrdlés
et sans norme)

Conforme
PARCAY-MESLAY / . .
ROCHECORBON La Thibaudiere
Phy5|co chimique
VILLANDRY SUD
Phy5|co chimique
ile aux brions P2
SAVONNIERES / Phy5|co chimique
VILLANDRY NORD /
ile aux brions P3
Phy5|co chimique

CONFORMITE DE L’'EAU PRODUITE

Controle ARS Limite de qualité. Contréle ARS Limite de qualité. Controle ARS Référence de qualité Contrdle ARS Référence de qualité Paramétre
sans norme

Nbr de
Nbr de Nbr de Nbrde
Nbr de Nbr de . Nbr de Nbr de Nbrde - paramétres Total
parametres Taux de Tauxde parametres Taux de Tauxde | parametres o

parametres parametres o © | parametres parametres ° . | Contrdle o ! (Limite -
Non conformité conformité conformité conformité | controlés |
Conforme Total Conforme Conforme Référence et Sans

Conforme sans Norme )

orme)

Nbr de contréle et Taux de conformité |  Tout type

Nbr de contrédle et Taux de conformité
Physwo -chimique 100,00% A 99,12% 92,11%
- B
Nbr de contrédle et Taux de conformité
Physwo -chimique 99,77% ), 96,58% 65,96%
Nbr de contrédle et Taux de conformité
Phys.mcmm.que %

100,00% 100,00% 100,00%
Nbr de contréle et Taux de conformité Turonien
thslcmchlmlque 99,88% 100,00% 100,00%

Nbr de contrdle et Taux de conformité

-
Nbr de contrdle et Taux de conformité

.

Les analyses en microbiologie réalisées sur I'eau produite ont toutes satisfait aux exigences de qualité en
microbiologie.

Sur les analyses physico-chimiques, les résultats sont tres satisfaisants avec plus de 99,9 % de taux de
conformité.

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

- 1 dépassement en nitrite sur le prélevement de I'lle Aucard a Tours (concentration de 0,14 g/l en
valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l),
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- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents a Saint Cyr sur Loire (concentration de 0,13
ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l). A noter cependant qu’une
dérogation a 'arrété préfectoral n°20 E9 du 10 décembre 2020 est accordée a Tours Métropole Val de
Loire sur Saint Cyr sur Loire et autorise pour une durée de 3 ans, le dépassement de la limite de qualité
mais en dec¢a de 0,220 pg/l.)

- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents a Savonniéres (concentration de 0,14 g/l en
valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l)

- 1 dépassement en Sélénium a la Bonnetiere a Ballan Miré (concentration de 12 pg/l en valeur
maximum pour une limite de qualité fixée a 10 pg/l)

Ci-joint le détail des analyses par sites :

Contrdle ARS Limite de qualité Contrdle ARS Limite de qualité
Nbr de Nbr de
Nbr de Nbr de Nbr de . Nbr de
A parametres Taux de " Contréle " Taux de

Communes Nature de la ressource| Type de paramétre | parametres parametres ... | Contréle Contrdle N
Non conformité Non conformité

Conforme Total Conforme Total

Conforme Conforme

g
§

100,00%

docion e o om
. . icrobiologique
SAINT CYR SUR LOIRE ('":d“c'm" ‘!:' iz
":O:t'(liluall < Physico-chimique 1386 3 1389
'ortillon

prairie de Cangé
Ecorcheveaux Graviers

]
=
v

SAINT AVERTIN

Gare du canal 5 0 5 100,00%

Rosnay

o
o
o)

22 0 22 100,00%
lle Aucard

22 1 23

Gare du Canal
(point de production

17 0 17 100,00%

de I'ile aux vaches)

18 0 18

14 0 14 100,00%

12 3 15

Microbiologique 0 0 0
Microbiologique 8 0 8
Physico-chimique 737 0 737
Microbiologique 6 0 6
Microbiologique 10 0 10
Physico-chimique 478 0 478
BALLAN MIRE
Bonnetitre Microbiologique 4 0 4
(Sainte Rose) liichiel
Microbiologique 10 0 10
CHAMBRAY-LES-TOURS Le Bois Cormier
Physico-chimique 747 0 747
LANGENNERIE Microbiologique 6 0 6
(CHANCEAUX SUR Langennerie Turonien
CHOISILLE) / CERELLES Physico-chimique 241 0 241
CHANCEAUX-SUR- Microbiologique 8 0 8
CHOISILLE / NOTRE La Ganoire 1 et 2
Microbiologique 10 0 10
La Bourdonniére
Physico-chimique 738 0 738
FONDETTES
PEr G Microbiologique 12 0 12

Bords de Loire

o
o
o

SAINT PIERRE DES 4 0 4 100,00%

CORPS Les Sablons

ES
o
S

3 0 3 100,00%
Le Colombier

5] 0 5 100,00%
Miré La Chevalerie

o
o
o)

2 0 2 100,00%

IS
=
w

5 0 5 100,00%

o
o
o)

3 0 3 100,00%

w
o
w

4 0 4 100,00%

w
=
w

5] 0 5 100,00%

ES
o
S

6 0 6 100,00%

g 8 g 8 g 8 g g 8 8 g 8 g
CLLLE SR O L A

w
w
)

Rapport annuel 2021

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 45
Envoyé en préfecture le 15/12/2022

Regu en préfecture le 15/12/2022

Publié le ==
ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE




Contréle ARS Limite de qualité Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr de Nbr de
Nbr de Nbr de Nbr de N Nbr de
5 parametres Taux de " Controdle n Taux de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre | parametres parametres ., | Contréle Controle .
Non conformité Non conformité
Conforme Total Conforme Total
Conforme Conforme

Microbiologique
LUYNES Les Pins
La Mignonne / eau de S

JOUE-LES-TOURS

Microbiologique 100,00%
LA RICHE Grand Carroi
--------
Microbiologique 100,00%
METTRAY Les Bourgetteries
--------

Microbiologique 100,00%

D --------

Microbiologique

Microbiologique

i oo --------

PARCAY-MESLAY La Thibaudiére
ROCHECORBON (Frasnes)

SAVONNIERES DRUYE

9 -
VILLANDRY SUD L’Audeverdiére

SAVONNIERES /
VILLANDRY NORD /
BERTHENAY

lle aux Brions
( Cave Gouttiére )

CONFORMITE DE L’'EAU DISTRIBUEE

Nbr de Nbr de Nbr de .
Nbr de N | Nbrde Nbr de Nbr de Nbr de . paramétres Total
Tauxde | contréle o | Tauxde parametres Taux de o | Controle . o
parametres parametres ® | contréle Controle © .| parametres parametres © | contréte o . (Limite - o
conformité conformité Non conformité o prélévements
Conforme Conforme Conforme Conforme Référence et Sans|
Conforme.
Norme)

nombre de

Global Mlcvuhlologlque
Nbr de contréle et Taux de conformité |  Tout type de

Microbiologique
Nbr de contréle et Taux de conformité
n—n

Mlcvuhlologlque

Nbr de contrdle et Taux de conformité

Mlcm logique

Nbr de contréle et Taux de conformité

Nbr de contréle et Taux de conformité

Mlcvuhlologlque
Nbr de contréle et Taux de conformité
Physico-chimique “_n

Microbiologique
Nbr de contréle et Taux de conformité

Les analyses en microbiologie réalisées sur I'eau distribuée ont toutes satisfait aux exigences de qualité en
microbiologie.

Sur les analyses physico-chimiques, les résultats sont trés satisfaisants avec plus de 99,8 % de taux de
conformité.

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

1 dépassement de la teneur en ESA métolachlore a 'Ermitage de ST Symphorien a Tours
(concentration de 0,14 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,1 pg/l),

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore au lieu-dit de Port Valliéres (concentration de 0,12
ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,1 pg/l),
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Ci-joint le détail des analyses par site :

Communes

SAINT AVERTIN Ecorcheveaux
LARCAY Rosnay

Nature de la ressource| Type de paramétre

Microbiologique
Physico-chimique
lle Aucard Microbiologique
aieldufcanal Physico-chimique
Ménardiére
(production de I'ile
Simon quai de
Portillon)

SAINT CYR SUR LOIRE Microbiologique
LA MEMBROLLE SUR

CHOISILLE Physico-chimique
Microbiologique
Les Sablons

SAINT PIERRE DES Physico-chimique

CORPS
Microbiologique

Le Colombier

Bonnetiére (Sainte
BALLAN MIRE Rose)
Miré (La Chevalerie)

Le Bois Cormier
CHAMBRAY-LES-TOURS (Les Pieces de la
Branchoire)

Physico-chimique
Microbiologique
Physico-chimique
Microbiologique

Physico-chimique

LANGENNERIE Microbiologique

Langennerie

(CHANCEAUX SUR Turonien
CHOISILLE) / CERELLES

Bui
(o Ceikee) Physico-chimique
CHANCEAUX-SUR-
CHOISILLE / NOTRE
DAME D'OE

Microbiologique
La Ganoire 1 et 2
Physico-chimique

Microbiologique
La Bourdonniére
Physico-chimique
FONDETTES
Microbiologique
Port Foucault
Physico-chimique
LUYNES SAINT ETIENNE LRI

DE CHIGNY S

Physico-chimique

Microbiologique
JOUE-LES-TOURS La Mignonne 1 et 2
Physico-chimique
LA RICHE Microbiologique
SAINT GENOUPH

o ET Les Bourgetteries / Le S
Gué Andreau uront

PARCAY-MESLAY
ROCHECORBON

Grand Carroi
Physico-chimique

Microbiologique
Physico-chimique

Microbiologique
La Thibaudiere
Physico-chimique
SAVONNIERES DRUYE Microbiologique

) .
VILLANDRY SUD L’Audeverdiére

Physico-chimique

SAVONNIERES /
VILLANDRY NOR
BERTHENAY

Microbiologique
Les Caves Gouttieres

Physico-chimique
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Controle ARS Limite de qualité

Nbr de
parametres
Conforme

50

118

334

281

162

278

77

24

72

28

202

o)

77

18

68

18

18

2%

68

26

534

26

39

142

183

32

72

18

39

22

37

14

37

26

266

Controle ARS Limite de qualité

Nbr de

Nbr de Nbr de " Nbr de
Taux de n Controdle n Taux de
parametres ., | Contréle Controle N
conformité Non conformité

Total Conforme Total

Conforme

50 100,00% 25 0 25
334 100,00% 167 0 167 100,00%
162 100,00% 81 0 81 100,00%
48 100,00% 24 0 24 100,00%
24 100,00% 12 0 12 100,00%
28 100,00% 14 0 14 100,00%
42 100,00% 21 0 21 100,00%

N
I
o
53

18 100,00% 9 0 9 100,00%

&
©
o
©

18

g
§
g
§

&
©
IS
©

24 100,00% 12 0 12 100,00%
26 100,00% 13 0 13 100,00%
26 100,00% 13 0 13 100,00%
142 100,00% 71 0 71 100,00%
32 100,00% 16 0 16 100,00%
18 100,00% 9 0 9 100,00%
22 100,00% 11 0 11 100,00%
14 100,00% 7 0 7 100,00%
26 100,00% 13 0 13 100,00%
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Consol
Spé
W

243 376

mmation
cifique
h/m3
290

- La consommation spécifique des usines de
N/N-1 . s ’

R e traitement d’eau potable est de 607 Wh/m® d’eau
509

Consommation
spécifique
Wh/m3
Saint Avertin Ecorcheveau %
Rosnay % 557

T Ile Aucard 370 360 219 354 ;i:i: refOUIée' Par rapport a 2020’ ce chiffre est en Iégére
m_ = mw paisee de 0,7 %

1%
. Usine Portillon (CTE]
Saint Cyr sur sine Portillon (CTE) 630 a3 389 389 0,0%
Usine Portillon (DGl

Bl 7 7 Y 7 7 Ty . 5 .
Bossetove S SRR R | es différences entre les usines s’expliquent par les

Les Sablons. 409 426 457 429 -6,1%
Le Colombier 478 395 429 416 -3,0% 1 A HIP: H
e 2 = pd - I différences de filieres de traitement et les hauteurs
Bonnetiére 640 614 605 708 17,0%
Le Boisctormier 706 657 1016 801 -21,2% de refOUIGment.
ChaRCESUXSUR Le Buisson 510 633 517 556 7,5%
Choisill b A ; H
— — — — — a2 A noter que les données sur le site de Saint Cyr sur
iy = = I = *¥ | oire ne sont pas consolidées pour 'année 2021. La
5 787 810 799 816 2,1% . , , L.
o — reprise des données énergétiques sur la
oue-Les-lours
e 758 756 754 7%0 o5 teélésurveillance devrait permettre la consolidation de
Pont er 7
[ LaRiche | Grantdc(;rrji 406 17 435 47 a8 CES donnees-
Les Pins 719 741 784 795 1,4%
Les Bourgetteries 579 637 146 213 45,9%
::: 2::2::: ; 638 602 612 557 9,0%
LaThibaudiére 1013 1149 1146 1060 -7,5%
L'Audeverdiére 99 825 828 817 -1,3%
Les Caves Gouttiéres 569 549 637 569 -10,7%
Moyenne 642 633 611 607

Evolution de la consommation spécifique des usines d'AEP

640
620

« 600

E

£

=

2 550
560
540
520
500 + . - . - - )

2016 2017 2018 2019 2020 2021

W Consommation spédifique Wh/m3

Station de I'ile Aucard : arrivée des puits et de I'anti-bélier
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FAITS MARQUANTS EN 2021

= COVID-19 - Continuité du service public et dispositions d’hygiénisation de boues suspectées de
COVID provenant de petites stations d'épuration extérieures

La pandémie étant toujours d'actualité, la station d'épuration des eaux usées de La Grange David a permis
d'hygiéniser en 2021, 10 856 tonnes de boues issues de stations d'épuration de taille modeste par chaulage.
Ainsi, ces boues auront pu étre valorisées en agriculture.

En contrepartie de ce service de traitement et de valorisation agricole, il sera pergu : 151 984 € HT.

= Travaux d'efficacité énergétique sur le site de la station d'épuration de La Grange David

La station d'épuration de La grange David est dotée de digesteurs qui produisent du biogaz riche en méthane a
hauteur de 55 a 60%. Jusqu'en 2022, une partie du biogaz est utilisée par des chaudiéres pour chauffer les
boues des digesteurs a 35 - 37°C et I'excédent est transformé en biométhane avant d'étre injecté dans le réseau
de distribution de gaz de ville. Afin d'améliorer l'efficacité énergétique du site, des travaux ont été réalisés en
2021 :

« Réalisation d'une bache a boues de 400 m3 pour mieux homogénéiser les différentes boues qui sont
introduites dans les digesteurs et minimiser les renvois de boues flottées dans le stockeur en amont des
centrifugeuses.

« Réalisation d'un local pour abriter une pompe a chaleur qui va récupérer dans un premier temps la chaleur
fatale des eaux traitées (en moyenne a 20°C) et dans un deuxiéme temps la chaleur de I'air compressé introduit
dans les bassins d'aération. La pompe a chaleur va remplacer les chaudiéres a biogaz, ainsi, I'ensemble de la
production de biogaz pourra étre destinée a la production de gaz vert.

Parallelement, le concessionnaire Dalkia biogaz a entrepris I'agrandissement de I'unité de purification du biogaz
par une technologie autre que celle précédemment installée : le Vacuum Pressure Swing Adsorption (VPSA).
Le taux de récupération du méthane est de 99%.

Gréace a ces travauy, il sera possible de remettre en route le chauffage de I'atelier de la station et les locaux du
SERA/ SPANC situés a cété et qui vont étre agrandis en 2022.

La recette liée a la revente du gaz vert attendue quand ces nouvelles installations fonctionneront pleinement
sera de 550 000 €/ an.

Le projet est évalué a : 4,418 M€ HT et subventionné par 'ADEME pour 0,719 M€ et par le plan de relance pour
1,382 ME.




=> Diagnostic amont des réseaux pour déterminer I'origine des micropolluants

Cette étude répond a une obligation nationale. De précédentes campagnes d'analyses des eaux en entrée
et sortie de la station d'épuration de la Grange David et dans les boues ont permis de dresser une liste
des espéces chimiques et familles "significatives". L'objectif de cette étude est de disposer d'un outil
d'information géographique permettant de déterminer la présence de ces micropolluants dans le réseau
de collecte du bassin versant de la station d'épuration de la Grange David. Dans cet outil, les entreprises
sont repérées. Des campagnes de prélévement seront organisées en 2022 en dix points du réseau de
collecte. De plus, cette étude débouchera sur un plan d'action que la Métropole devra décliner.

= Réhabilitation de I'ancien poste de relévement sud de la station de la Grange David

En 2013, le poste de relevement sud a été construit a 19 m de la digue, I'ouvrage existant en date des années
80 a été conservé en tant que secours. Compte tenu de I'état de dégradation de cet équipement et pour pallier
les risques d'arrét du poste qui conduisent a un rejet d'eaux brutes dans un milieu récepteur sensible (le Cher),
il a été décidé de réhabiliter I'ancien poste afin qu'il retrouve sa solidité et sa fonctionnalité en cas d'incident sur
le poste principal.

A cette occasion, des améliorations ont été effectuées :
* Le béton a été consolidé

* Les accés du personnel exploitant ont été sécurisés
* Le poste bénéficiera d'une unité de désodorisation
* De nouvelles pompes ont été installées

+ Les parties métalliques ont été remplacées

*  Mise en place d'un nouveau dégrilleur

Le montant des travaux s'éléve a: 530 540 € HT.
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> Opération de renforcement des réseaux d’assainissement rue de Suéde et de I'avenue Gustave Eiffel

Le collecteur intercommunal nord récupére en moyenne, 6 290 m®/j d’eaux usées en provenance de Tours Nord,
de Notre-Dame d’Oé et, dans un futur proche, de Pargay-Meslay. Construit dans les années 1970-80, il fait face
aujourd’hui a des dégradations importantes, susceptibles d’entrainer des débordements d’eaux usées et
présente également une insuffisance hydraulique.

L’objectif de I'opération est d’augmenter la capacité de ce collecteur structurant a I'échelle de la métropole.



Les travaux de réseau d’assainissement Rue de Suede et Avenue Gustave Eiffel concernent un linéaire de 3,5
km entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire. Conjointement a ces travaux, Tours Métropole Val de Loire procede au
remplacement de 1,15 km de canalisations d’eau potable.

Avec linstallation de tuyaux d’assainissement en fonte ou en grés de diamétre intérieur 400 a 800 mm, le
chantier fait face a de fortes contraintes techniques et nécessite un savoir-faire et une technicité élevée.

Les tuyaux seront posés jusqu’a 7 metres de profondeur le long du cours d’eau de la Petite Gironde et sous les
réseaux existants pour assurer la continuité de I'évacuation des eaux usées vers la station de traitement de la
Grange David a La Riche.

Un trongon de 250 ml sera posé par micro-tunnelier sous la tres passante route de Rouziers et la Petite Gironde.
La nature rocheuse et 'encombrement du sous-sol par de nombreux réseaux empéchent d’envisager une
technique de forage classique.

Ce chantier de 11 135 000 € TTC bénéficie de subventions de '’Agence de I'Eau Loire-Bretagne. Sa réalisation
par les entreprises SADE STS (micro-tunnelier) et le groupement SADE CGTH, JEROME BTP, SOGEA et
EHTP durera de novembre 2021 & décembre 2022.

= Transfert des E.U. de Parcay-Meslay vers Tours Nord et restructuration du réseau d’eau potable.

La station d’épuration actuelle de Pargay-Meslay possede une
capacité nominale de 2250 EH mais sa filiere boue est
insuffisamment dimensionnée. Afin de profiter de la charge
organique d’environ 60 % de la station d’épuration de la Grange
David, le projet retenu prévoit, a lidentique de Rochecorbon, un
transfert des effluents vers le réseau d’eaux usées de Tours Nord
via un poste de refoulement pneumatique puis une conduite de
refoulement sur 4,7 km.

Une restructuration du réseau d'eau potable est effectuée
conjointement afin d'augmenter la part d’eau d’origine alluvionnaire
en provenance de Tours Nord dans I'alimentation de Rochecorbon
et de Parcay-Meslay.

Les travaux de réseau ont débuté en novembre 2021 et dureront
jusqu’en fin 2023.

La mise en service du poste de refoulement pneumatique et la
suppression de la station d’épuration de Parcay-Meslay est prévue
en fin 2023.
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Il PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

TYPOLOGIE ET LINEAIRE DES RESEAUX

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE LINEAIRE DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT

©) STEP_METROPOLE

|1 Basin Versant STEP

[ Nature des réseaux

B Linéaire total réseaux

B Linéaire réseaux gravitaires
M Linéaire réseaux refoulement
Linéaire réseaux air comprimé
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REPARTITION DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET DEVERSOIRS
D’ORAGE

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET
DEVERSOIRS D’ORAGE

€ sTEP
.| Bassin Versant des STEP
[] Nature des Ouvrages

B Poste de relévement

7 Trop-Plein

[ Déversoir d'Orage

LES RESEAUX, LES OUVRAGES ANNEXES

Le systeme d’assainissement de la métropole tourangelle est majoritairement de type séparatif, ce qui signifie
que les eaux usées (ménageéres et industrielles) et les eaux pluviales (ruissellement de toiture, voirie ...) sont
recueillies dans des canalisations distinctes.

Dans le secteur ancien de Saint-Cyr-sur-Loire, il subsiste des réseaux qui fonctionnent en systeme unitaire
(eaux usées et pluviales dans le méme collecteur). Afin d’éviter les débordements par temps de pluie, le réseau
est équipé d'un certain nombre de déversoirs d’orage qui évacuent directement a la Loire les eaux diluées
excédentaires.

Postes de reléevement : 238
Réseaux de collecte : 1 348 Km

Regards eaux usées : 34 261

7 . ) . Envoyé en préfecture le 15/12/2022
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Les eaux usées de la Métropole sont acheminées pour étre traitées sur 14 stations d’épuration. La plus
importante est la station d’épuration de « La Grange David », dont la capacité est de 400 000 équivalent-
habitants. Les 13 autres unités ont une capacité de traitement nominale plus modeste variant de 30 a 10 000
équivalent-habitants (EH).

La station d’épuration de la Grange David traite les effluents des communes de Ballan-Miré, du bassin versant
du Cher de Chambray-les-Tours, du bassin versant de Tours de Fondettes, du bassin versant du Cher de Joué-
lés-Tours, de La Membrolle sur Choisille, de La Riche, de Mettray, de Notre-Dame-d’Oé (exception du secteur
des Bordes raccordé sur la station de Chanceaux-sur-Choisille), des ZAC des Papillons et du Cassantin a
Parcay-Meslay, de Saint-Cyr-sur-Loire, de Saint-Genouph, de Saint-Pierre-des-Corps, de Rochecorbon et
Tours. Elle recoit également les effluents de communes extérieures a la Métropole comme Largay et La Ville-
aux-Dames.

Les secteurs des Giraudiéres et des Renardiéres situés sur la commune de Veigné sont quant a eux traités sur
la station de La Madelaine a Chambray-lés-Tours.

Le secteur de Langennerie sur la commune de Chanceaux-sur-Choisille est traité sur la statlon d’épuration de
Cerelles situé en dehors du périmetre de la Métropole.

14 Stations d’épuration*

Débit annuel traité 17 811 962 m3

Photo aérienne de la STEP de la Grange David a La Riche

CARTOGRAPHIE DES STATIONS D’EPURATION

Nature Filiéres de Traitement
@ Boues Activées
@ Filtre Planté de Roseaux
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Il LES DONNEES TECHNIQUES
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LE TRAITEMENT DE L’EAU USEE (filiere type a titre indicatif)

REJET DES
EAUX USEES

COLLECTE DES
EFFLUENTS

PRETRAITEMENT

TRAITEMENT

REJET
AU MILIEU
NATUREL

Rapport annuel 2021

1° Utilisée pour les besoins
domestiques, I'eau rejetée
contient des lessives, des graisses,
des matieres organiques et
beaucoup d’autres choses.

2° Depuis la boite de branchement
de I'habitation jusqu’a la station
d’épuration un réseau de collecte
enterré véhicule les eaux usées.

3° Avant de traiter ces effluents,
les prétraitements permettent de
se débarrasser des déchets les
plus gros, des graisses et des
sables qui pourraient nuire a
I'efficacité du traitement.

4° Grace a 'activité biologique de
micro-organismes aidés par une
oxygénation forcée, la pollution
dissoute est dégradée. Le résidu
formé (boues) est ensuite valorisé
en agriculture.

5° Une fois traitée, I’eau assainie
est alors rejetée au milieu naturel
et peut continuer son cycle.
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LE CAS SPECIFIQUE DE LA STATION D’EPURATION DE LA GRANGE DAVID

4 )

L’eau subit un dégrillage
pour retirer les plus gros
éléments puis un
dessablage-déshuilage
afin de préparer au reste
du traitement.

10

Prétraitement

x I A

Traitement
primaire

Appelé aussi traitement
biologique, on utilise les
bactéries déja présentes
dans I'eau pour dégrader
la pollution organiques et
azotée en leur donnant
les meilleures conditions
de vie possible (apport
d’oxygéne).

L’eau décante dans un
décanteur primaire pour
piéger les particules fines.

\ Y, "

Traitement
secondaire

40

Traitement
tertiaire

L’ajout de polymére et
de chlorure ferrique dans
un décanteur lamellaire
permet de parfaire le
traitement du phosphore
et de piéger les
derniéres particules
fines.
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'Y

(Les boues issues de \

toutes les étapes
précédentes sont
épaissies, digérées,
centrifugées et chaulées
dans le but de valoriser
en agriculture cet
amendement organique.

Une fois dépolluée, I'eau
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La Loi sur I'Eau du 3 Janvier 1992 impose aux collectivités d'établir, sur leur territoire, un schéma directeur de
I'assainissement. Tours Métropole Val de Loire a entrepris différentes révisions de zonages dont I'avancement
est le suivant :

COMMUNE DATE D'APPROBATION REVISION
DU ZONAGE
BALLAN-MIRE 20 septembre 2012
BERTHENAY 7 septembre 2015
CHAMBRAY-LES-TOURS 9 octobre 2013
CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE 24 octobre 2013
DRUYE 15 septembre 2011
FONDETTES 9 octobre 2013
JOUE-LES-TOURS 14 septembre 2006 Révision 2020-2022 avec HADES
LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE 13 février 2017 Révision 2020-2022 avec NCA
LA RICHE 20 septembre 2012
LUYNES 13 février 2014
METTRAY 13 février 2014 Révision 2020-2022 avec NCA
NOTRE-DAME-D'OE 9 octobre 2013
PARCAY-MESLAY 20 septembre 2012 Projet révision 2020-2022 avec HADES
ROCHECORBON 2006 Projet révision 2020-2022 avec HADES
SAINT-AVERTIN 30 octobre 2003 Projet révision 2020-2022 avec HADES
SAINT-CYR-SUR-LOIRE 13 février 2014
SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY 22 février 2016 Projet révision 2020-2022 avec NCA
SAINT-GENOUPH 14 juin 2007 Projet révision 2020-2022 avec NCA
SAINT-PIERRE-DES-CORPS 13 juin 2013
SAVONNIERES 05 septembre 2016
TOURS 12 mai 2011 Projet révision 2020-2022 avec NCA
VILLANDRY 28 février 2008 Projet révision 2020-2022 avec NCA

CARTOGRAPHIE DES ANNEES D’APPROBATION DES ZONAGES ET DE LEURS REVISIONS

I Révision du Zonage & échéance 2022

PARCAY{MESLAYS
20128

ROCHECORBON
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Les stations d’épuration recoivent les eaux vannes et ménageres collectées par les réseaux d’égouts, mais aussi
celles issues des activités. Ces eaux usées sont traitées sur 14 stations dont celle de La Grange David qui traite
plus de 90 % de la pollution tant en volume qu’en kg de DBO:s.

Les procédés de traitement, a la fois physiques et biologiques, éliminent la majeure partie de la pollution afin de
protéger le milieu récepteur naturel.

Le principe du traitement biologique en aération prolongée par les bactéries s’applique, mais certaines étapes
comme la décantation primaire et le traitement tertiaire n'ont pas lieu d’étre au regard de la faible quantité de
pollution regue.

Les stations de Tue Loup a Chambray-lés-Tours et de Guéret a La Membrolle-sur-Choisille reposent sur le
principe du filtre planté de roseaux. Les bactéries sont fixées sur une couche de sable ou de zéolithe et dégradent
biologiquement la matiére organique.

Pour la Station de la Grange David
Boues produites : 6 300 tonnes
Capacité nominale : 393 330 E.H.

Eaux traitées : 16 355 359 m?
Charge maximum regue sur 7 jours consécutifs : 330 567 E.H.

TABLEAU RECAPITULATIF DES STATIONS D’EPURATION

m CapaCité de Traitement EH

Savonniéres - lasainterie  BouesActivées  Tabledégoutage  2000EH

Pont de Bresme Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1200 EH
Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH
DN laPraiie  BowesAcivées  Epaisssseurconcentatec  150EH
Les Négriéres Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 170 EH
DONNCTTIMN  laNauwale  BouesActivées  FiltesPlantésde Roseaux  100EH
Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10 000 EH
DOCITITSATACIM  LaMadeleine  BouesActivées  Tabledégoutage  BO0EH
Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 160 EH

NETTET Gannay  BouesActivées  Filteabandes  GO000EH
Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrifugation 6 500 EH
BEIETTETCOEN  LaBoudiliere  BouesActivées  Tabledegoutage  360EH

La Grange David Boues Activées Centrifugation et post chaulage 393 330 EH
14 STEP 435 740 EH

3 Centrifugations
1 Epaississeur en silo
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EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS POUR LES STEP > 2 000 E.H.

Volumes annuels
vV m3 2017
1 v m32018
B vm32019
B vm32020
B vm32021

9” STEP > 2 000 E.H.

|| Bassin Versant des STEP

Le Glatinet

LES CHARGES EN DBO5

EVOLUTION DES CHARGES EN DBO5 POUR LES STEP > 2 000 E.H

Charges en kg/j de DBO5
Kg/j DBQS 2017

[l Kagfj DBOS 2018

M Kg/j DBOS 2019

M Kg/j DBOS 2020

B g/ DBOS 2021

w. STEP > 2 000 E.H.

|| Bassin Versant des STEP
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE

Nombre de bilans
réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes

La Riche
La Grange David

Fondettes

Gannay
Luynes
La Serre
Pargay Meslay
Route de Rochecorbon
Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere
Chambray-lés-Tours
La Madeleine ®
Joué-lés-Tours
Le Glatinet

1 dépassement en DCO lors du bilan de

12/ 11 . 92% septembre avec 61,4 mg/I pour une

norme a 50 mg/I en DCO.

Savonnieres Dépassement en DCO, DBO5 et MES

. 12/11 . 92% lors du bilan de janvier suite a I'arrivée

La Sainterie d'une pollution en entrée de STEP

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE

Nombre de bilans
réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes

La Riche
La Grange David

Fondettes Taux de conformité de 100 % malgré 3
12/9 100% bilans non conformes car le rendement
épuratoire minimum a été atteint.

Gannay

Luynes

La Serre

Parcay Meslay ®
Route de Rochecorbon

a/a O 100%

Chanceaux sur Chaisille

La Bourdilliere

Chambray-lés-Tours
La Madeleine ®
Joué-lés-Tours
Le Glatinet
Savonniéres ®
La Sainterie

a/a O 100%

a/a O 100%
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE

Nombre de bilans

STEP réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes

La Riche Taux de conformité de 100 % malgré
263 bil f 1
La Grange David . 363/100 ‘ 100% rendemt;n::n:p':lor:ti?rne omr::::::: aeété
atteint.

F d tt Rendement épuratoire moyen de 84%
ondetties a 85% mai
o pour une norme a mais
G ‘ 12/ 12 ‘ 100% concentration moyenne inférieure a la
annay .
norme de rejet
Dépassement lors des bilans d'octobre
et novembre de la concentration

Luynes

journaliére (2,93 et 2,17 pour une
La Serre . 12/10 . 100% norme a 2 mg/l) mais rendement
minimum journalier atteint.
P Mesl Un dépassement en avril avec 3,36 mg/|
arcay lvieslay o, pour une norme a 2 mg/l mais
Route de Rochecorbon . 12/11 . 1OOA cc{nct'en'tratio‘n moyenne anm'lelle
inférieure a la norme de rejet
3 déy en phosphore total lors
Chanceaux sur Choisille des bilans de janvier juin et juillet mais
o1pe > ’ 13/ 9 . 100% le rendement moyen et la
La Bourdilliere concentration moyenne ont été
obtenus
Chambray-lés-Tours
La Ma‘(lieleine ® 12/12 @® 1o00%
Joué-les-Tours
Le Glatinet ® L2E2 - 100%
Un dépassement en janvier avec 3,91
vonnier mg/I pour une norme de rejet a 2 mg/I
Savo . s .eS . 12/11 . 100% mais le rendement moyen et la
La Sainterie concentration moyenne ont été
obtenus

LA VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

Les quantités de boues évacuées en 2021 sont plus importante qu’en 2020. Cette valeur dépend des conditions
météorologiques qui facilitent ou non les campagnes d'épandage et modifient les quantités stockées sur site.
La crise sanitaire a également eu un impact sur la filiére (voir rubrique « Faits Marquants en Assainissement
2021 ».

6 410 tonnes de M.S. évacuées en 2021

dont 6 042 tonnes pour la Grange David
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PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES EN TONNE DE MATIERE SECHE

9 Localisation STEP

Production de Boues T de MS
[ ]0-10T deMS
[110-50TdeMsS
[ 50 - 100 T de MS
I >4 100 T de MS
Il > 360007 deMS

Type de valorisation
M % Epandage
M 9% Autre

a

}\v 1,4 g Compostage
: e
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En moyenne pondérée sur 'ensemble des stations de plus
de 2 000 Equivalent Habitant, 2,2 KWh est consommé pour

Station de la Bourdillére éliminer 1 kg de pollution organique (DBO5). Ce ratio varie
Ghanceau-sur-Choisile de 80% en fonction des performances épuratoires des

_--- stations et de leur taux de charge (3,88 a 2,11 KWh/kg DBOS5

Station de Glatinet é I | m | n é) .

Joué-les-Tours

_--- Par rapport a 2020, le bilan énergétique des stations est en
legére baisse d’environ 5% notamment sur le ratio d’énergie

Station Alfred Baugé - La Serre

Luynes consommeé par rapport au Kg de DCO regu (moins 11,2%).

Station de Rochecorbon - RN 152 WWW%
===

Bilan énergétique des stations d'épuration supérieura 2 000 EH

© —Kwh/kg DBOS éliminé

250 HBS S
: 2,16 Z 2,20
1,95
2,00 — —
1,50
0,93 0,90
1,00 0,72 0,83 0,81
0,68 0,69 0,69
e 0,54 0,59
0,00 T e
2017 2018 2019 2020 2021
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LE BILAN DE PRODUCTION DE BIOGAZ
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La station d’épuration des eaux usées de la Grange David comprend un procédé de

En 2021, la valorisation énergétique de biogaz a permis
de produire 8 438 MWh PCS soit I'équivalent de la
consommation de 654 foyers.

Cette consommation représente la réduction de 3 264
tonnes de CO:2 rejetées.

La baisse du volume de biogaz traité est justifiée par
des problemes techniques sur le module épuratoire en
aodt et par les travaux sur la pose d’'un nouveau module
épuratoire VPSA en octobre dont les premiers essais de
fonctionnement n’ont pu étre réalisés que fin décembre.

digestion mésophile des boues. La fermentation anaérobie des boues qui en
découle, produit un biogaz riche en méthane.

Suite a la construction de l'unité d’injection de biométhane, le biogaz généré est
traité dans un but de valorisation énergétique.

Evolution de la prodution de biogaz en
MWh P CS

11000 MWh P CS
9grg 10026
10000 MWh P CS

9000 MWh P CS

8000 MWh P CS

7000 MWh P CS

6000 MWh P CS

5000 MWh P CS T T
2017 2018 2019 2020 2021

En 2021, des travaux pour augmenter la capacité épuratoire de l'installation avec un nouveau systeme PSA
(Pressure Swing Adsorption: adsorption par variation de pression) ont été réalisés ainsi que l'installation d’'une
pompe a chaleur pour récupérer de la chaleur fatale sur le site de la station afin de remplacer les chaudiéres en
digestion qui consomment du biogaz (voir chapitre « Faits Marquants » page 45).
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LES ABONNES, LES VOLUMES ASSUJETTIS A LA REDEVANCE
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Nombre d'abonnés

Volume Soumis a la

Publié le S a e au service Evolution % taxe Evolution %
0 2020/2021 assainissement 2020/2021
ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE assainissement )
Ballan Miré 3727 -1,72% 357376 m* -1,43%
Berthenay 46 6,52% 5173 m? 28,08%
Chambray-lés-Tours 4531 -0,07% 676334 m? 2,91%
Chanceaux sur Choisille 1347 6,31% 96 080 m? -14,23%
Druye 224 4,46% 20372 m? 15,12%
Fondettes 4193 -1,43% 423899 m? -8,25%
Joué-les-Tours 15284 0,65% 1626340 m? 4,65%
La Membrolle sur Choisille 1198 -17,61% 138 081 m? 10,90%
La Riche 3603 -3,16% 422034 m3 -6,52%
Luynes 1864 0,00% 187 827 m? 1,30%
Mettray 843 -3,44% 100023 m? -1,31%
Notre Dame d'Oé 1663 -4,63% 179 844 m? -5,67%
Parcay Meslay 1065 -5,35% 103916 m? -5,06%
Rochecorbon 1574 -1,08% 164712 m3 1,44%
Saint Avertin 6403 18,76% 768 329 m* -0,20%
Saint Cyr sur Loire 9521 0,68% 813178 m* -2,75%
Saint Etienne de Chigny 490 -1,43% 42 740 m? -22,47%
Saint Genouph 343 5,83% 27616 m? -3,05%
Saint Pierre des Corps 6852 21,06% 755 747 m? -0,51%
Savonniéres 1086 0,18% 96 449 m? 0,89%
Tours 17 146 5,49% 6388232 m3 -8,92%
+ Sainte Radegonde 1150 7,04% 80891 m? -21,99%
+ Saint Symphorien 15618 7,00% 973985 m* -21,99%
Total Tours 33914 6,24% 7443 108 m? -11,03%
-1,20% 34313 m? -3,43%
-6,20%
Evolution des volumes d' is ala red
volution ades voilumes d eau soumis a la redevance
18 000 000 110000
16 000 000
~ 100000
14 000 000 -
12 000 000 - r 90000
10 000 000 -~
m3 - 80000 Abonnés
8000 000 T —
6 000 000 +— — 70000
4000 000 — —
- 60000
2000000 — |
O T T T T T T T T T T 50000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La fluctuation du nombre d’abonnés et des volumes assuijettis s’explique par la mise en place d’un nouvel outil
informatique de gestion des abonnés. La migration des données dans la nouvelle application a permis de mettre
a jour la base de données en supprimant notamment les doublons et les branchements fermés (contrat restant
ouvert). Avec ce nouveau recensement le nombre d’abonnés au service assainissement est de 100 103 et les
volumes d’eau assuijettis a la taxe assainissement sont de 14 483 491 m3,
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LES RESEAUX DE COLLECTE DES EAUX USEES

L’ENTRETIEN
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Curage préventif du réseau : 76 Km
Curage des points critiques : 18 Km

Interventions de maintenance sur le réseau : 644

Interventions réalisées sur les réseaux
%de linéaire % de linéaire
curé en curé en point

COMMUNES curées en curées en points préventif par critique par

préventif (Km) | critiques (Km) _fa;_)portau rapport au
linéaire total de | |ingaire total de

réseau gravitaire réseau

ST s s e o
1249 o
—comirarerors— [ RS
17,28 020 o o

Lonae s iy S B T
1% o

————
o o

————
10% o

————
o o

————
o o
————
™ o
————
27,40 %
s e I . R

Canalisations Canalisations

Le curage est planifié en fonction des bassins versants de collecte. Il dépend également des interventions,
dépannages et constatations techniques que le service assainissement identifie sur les réseaux.
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A Situation des travaux Linéaire de Montant des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

allée Brandon Salvador 2 ml 12 099,00 € H.T.
impasse Déchani 7 ml 7 115,00 € H.T.
Ballan Miré rue de I'Aigrefin 39 ml 27 313,00 € H.T.
rue du Bois Lopin 33 ml 51 090,00 € H.T.

allée des Rossignols 20 ml 32 273,00 € H.T.

Chambray-les-Tours

la Duquerie 45 ml 29 073,00 € H.T.
o, = D @ T GRS chemin du Plessis 7 ml 14 196,00 € H.T.
boulevard des Bretonniéres 13 ml 20 124,00 € H.T.
rue d'’Amboise 57 ml 37 350,00 € H.T.

Joué-les-Tours

rue du Perré 480 ml 206 244,00 € H.T.
La Membrolle sur Choisille

rue de la Bretonniére 21 ml 14 511,00 € H.T.

Notre Dame d'Oé

sentier des Pelus 19 mi 22 085,00 € H.T.

rue Delacroix 16 ml 18 918,00 € H.T.
Saint Avertin

chemin des Ruches 63 ml 25 071,00 € H.T.
Saint Etienne de Chigny

impasse du Parc

rue de la Mairie (refoulement pour le nouveau 240 ml 73 115.00 € H.T
poste) ’ o
Parcay-Meslay

22 ml 11 075,00 € H.T.
Luynes

rue des Verreries 36 ml 12 909,00 € H.T.
Savonniéres

quai de la gare du Canal 18 ml 21 463,00 € H.T.

rue du Chanoine Carlotti 65 ml 72 770,00 € H.T.

Tours

- am
I TOTAL GENERAL | sam | essemsooen.

Rapport annuel 2021

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 66




LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

rue Antoine Bourdelle - allée Jean Goujon - allée

David d'Angers
Chambray lés Tours

rue de Langennerie - rue de la Fuye
Chanceaux sur Choisille

Joué les tours

Notre Dame d'Oé

impasse des Héliotropes

rue de Béguine

rue Clément Ader

rue de la Croix Porchette (13 branchements
avant gainage)

rue des Primeweres - rue des Narcisses - rue
des Jonquilles (61 branchements avant gainage)

rue de la Perrée

rue des Sablons
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Commun Situation des ir Linéaire de Montant des travaux
0 unes ituation des travaux collectatit (m)) Hors Taxes

446 865,00 € H.T.

84 954,00 € H.T.

44 825,00 € H.T.
226 534,00 € H.T.
102 810,00 € H.T.

77 281,00 € H.T.

204 239,00 € H.T.

41 836,00 € H.T.

289 199,00 € H.T.

rue de Chantepleure - rue de I'Aima

225 096,00 € H.T.

rue de la Mairie
rue de Logerie - lotissement la Thibaudiere
Parcay-Meslay

rue de la Castellerie

430 274,00 € H.T.
214 509,00 € H.T.

81 592,00 € H.T.

Saint Avertin

rue de la Buchetterie
rue Jean Moulin

Saint Cyr sur Loire rue de la Grosse Borne - allée des Perrets - rue
du Mdarier

rue Clément Ader
rue Edouard Vaillant
rue Marcel Sembat
allée de Marivaux
rue Galvani

rue Hertz

rue de Suéde (tranchée + forage)
rue de Suede (microtunnelier)

385 ml
710 ml

859 mi

157 mi
187 ml
251 ml
118 ml

68 ml
320 ml
105 mi
180 ml

224 495,00 € H.T.
481 762,00 € H.T.

620 000,00 € H.T.

169 501,84 € H.T.
163 140,00 € H.T.
221 592,00 € H.T.

88 082,00 € H.T.

54 913,00 € H.T.
179 132,00 € H.T.
492 569,00 € H.T.
579 013,00 € H.T.
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LA REHABILITATION DES RESEAUX PAR L'INTERIEUR

Communes e GBS T R Linéaire de Montant des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

avenue de Rochebise 328 ml 32 826,00 € H.T.

avenue du Général de Gaulle 774 ml 79 475,00 € H.T.

Fondettes

La Membrolle sur Choisille

rue des Primeveres - rue des Narcisses - rue
des Jonquilles

Joué les Tours rue du Chemin Vert 153 ml 17 942,00 € H.T.

671 ml 42 839,00 € H.T.

LES BRANCHEMENTS
LES BRANCHEMENTS MIS EN SERVICE

Le service assainissement de Tours Métropole Val de Loire a assuré les études et le suivi financier de
280 branchements en 2021 : 262 branchements isolés répartis sur les communes dont il a la charge et 18
branchements réalisés dans le cadre de travaux d'extension de réseaux.

Branchements (individuels et extension) mis en service

450

400
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g 300 2014
.F: m2015
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Branchements | Branchements
L. . TOTAL/
Communes individuels extension . e . . .
A S Commune Branchements réalisés sur des réseaux existants dans le cadre de constructions
(isolés) (chantiers) nouvelles

Ballan-Miré TSI N R+ Branchements réalisés lors d'opérations d'extension de réseaux d'assainissement

Berthenay 2 0
Chambray-lés-Tours
Chanceaux-sur-Choisille
Druye
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o
=
o
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La Membrolle-sur-Choisille
La Riche
Luynes
Mettray
Notre-Dame-d’Oé
Parcay-Meslay
Rochecorbon
Saint-Avertin
Saint-Cyr-sur-Loire
Saint-Etienne-de-Chigny
Saint-Genouph
Saint-Pierre-des-Corps
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- d’instructions de permis de construire,
- lors de ventes, a la demande des notaires ou acquéreurs.
En 2021, 2 052 contréles ont été effectués sur le territoire de la Métropole.

REPARTITION DU NOMBRE DE CONTROLE PAR COMMUNE

nombre de contrdle par ville
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1200

1000

800

600

400

200

Conformes + Conformes avec

réserves Non Conformes sans délai Non Conformes délai 6 mois Autres qualifications

M Analyse des controles de I'année 1058 13 703 278

Conformes + Conformes avec réserves  Non Conformes sans délai B Non Conformes délai 6 mois m Autres qualifications

Légende : Conforme : conforme en tous points.

Conforme avec réserves : absence d'aération, présence d'un dispositif de désagrégation et
d’évacuation des matieres fécales (« Sanibroyeur »).

Non conforme sans délai : non-conformité n'entrainant pas de risque sanitaire ni de pollution ou
n'impactant pas le fonctionnement du réseau des eaux usées.

Non conforme avec délai : un délai de 6 mois est accordé pour réaliser les travaux de mise en
conformité en cas de risque sanitaire ou présence d'une pollution (absence de
raccordement des eaux usées ou mélange d'eaux usées et pluviales).

Répartition du résultat des contrdles par commune 2021
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Le nombre de contréles réalisés par le service assainissement, globalement stable depuis 5 ans, a doublé en
2021 gréace a la mise en place d’'une seconde équipe technique affectée a ces contrdles.
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En ce qui concerne les activités industrielles, I'obligation de
se raccorder n’existe pas. A ce titre, les branchements
industriels sont soumis a autorisation, dans la mesure ou
les effluents peuvent étre de natures différentes et non
compatibles avec le systéme d’épuration mis en place.

Autorisations de déversementdes
effluents non domestiques

[
S5 0 & @
& o © ©

Pour définir les conditions de raccordement, le service
assainissement procede a I'établissement de conventions
avec les établissements les plus sensibles.

Nombre d'Autorisations
s O
o g o © ©

156 autorisations de déversement d’effluents
d’établissements industriels au réseau de collecte des
eaux usees sont en vigueur.

2014 3015
2021

75 d'entre elles font l'objet d'une convention de Autorisations de déversement des
déversement qui précise les conditions techniques, effluents assimilés domestiques
financiéres et administratives du déversement.

Par ailleurs, un nouveau régime a été créé et inscrit dans
le Code de la santé publique ; celui des déversements
d’effluents résultant d’utilisation de I'eau assimilable a un
usage domestique. Sont concernés principalement les
établissements de soins et de restauration. 100
autorisations pour déversement d’eaux usées assimilées 22055 2016 207 2015 o
domestiques ont été délivrées.

Nombre d' Autorisations

2020 021

LES AVIS SUR LES DOSSIERS ADS (AUTORISATION DU DROIT DES SOLS)
[ v [ oo.s | 0 a9 0 [ 0 a0 | 0 a1 |

Avis sur dossier ADS Avis sur dossier ADS Avis sur dossier ADS Avis sur dossier ADS Avis sur dossier ADS

(DP, CU, PC, PA) (DP, CU, PC, PA) (DP, CU, PC, PA) (DP, CU, PC, PA) (DP, CU, PC, PA)

Communes [ ev | e | ev | e [ ev | e | ev | e | ev [ e |
Ballan-Miré __________
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__________

Chanceaux-sur-Choisille

__________

Joué-lésTours __________

La Membrolle -sur-Choisille

Vlllandry
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En 2021, le service études, travaux et prospectives a délivré 638 avis concernant I'assainissement des eaux
usées et 617 avis concernant I'eau pluviale. Suite au transfert de la compétence eau pluviale en 2020, le service
a vu son activité augmenter de +43% en 2020 sur les demandes ADS (Autorisation du Droit des sols). En 2021,
cette activité a encore augmenté de 8% Les ADS regroupent 'ensemble des demandes d’'urbanisme a savoir
les déclarations préalables, certificats d’'urbanisme, permis de construire ou permis d’aménager. Ces derniers
concernent les opérations d’ensemble type ZAC ou lotissement et nécessitent souvent une analyse plus longue
et des échanges avec les porteurs de projets.

Nbr d'avis émis et regus sur les dossiers d'ADS
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b so%
k==4Avis émis sur dossier ADS

&= Avis ADS regus

406 - 0%  ——Evolution des avis émis par année
Evolution d bre de dossierstraité . s e s .
N — Sile nombre d’avis émis a augmenté de 8%,
le nombre de dossiers regus a augmenté de
18% en 2021.

2017

r 10%

5%
s Nbr de dossiers traités
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REPARTITION DES AVIS D’URBANISME PAR COMMUNE ET PAR TYPE D’AVIS
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16 sections de mesures hauteur-vitesse et 5 pluviométres sont installés sur les réseaux du bassin de collecte
de la station de la Grange David. Ces équipements permettent, d’'une part, le calcul des débits transitant dans
les collecteurs intercommunaux jusqu’a la station d’épuration de La Grange David, par temps sec et temps de
pluie et, d’autre part, le suivi des déversements au milieu naturel.

Mire d’étalonnage positionnée avec un laser Procédure de calage d’un point de débordement au réseau
Trop-plein des Granges Galand St Avertin

‘. Joué fes Tours 7,8 1 9. ] | W dets I

Synoptique des points de métrologie sur le BV de la Grange David

0 Point de transfert . Pluviometre . Déversoir d’orage . Trop plein PR point Al(non équipé a ce jour)




Les précipitations
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Depuis I'année 2005 marquée par un trés faible volume de précipitations, les périodes déficitaires et
excédentaires par rapport a une pluviométrie dite « normale » (moyenne trentennale) alternent régulierement.
La pluviométrie annuelle moyenne se situe depuis cette date aux environs de 700 mm avec des variations de
plus ou moins 10 a 15%.

Pluviométrie (mm/an)

L1 ——-Hsie i . B, - IS it

e e e

700 -

800 N R R N =w N

300

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

——Moyenne trentennale (696 mm) Hauteur annuelle

En 2021, la pluviométrie annuelle moyenne sur la Métropole est Iégérement au-dessus de la quantité de
précipitations moyennes annuelles calculée sur 30 ans (1981 —2010) avec pres de 722 mm enregistrés pour une
moyenne trentennale a 696 mm. La répartition des précipitations sur I'année a été trés inégale. Les mois de mai et
juin ont été tres pluvieux en raison de pluies orageuses notamment en juin avec 143 mm totalisés au lieu de 46
mm attendus, suivis par cing mois particulierement secs de juillet a novembre (197 mm totalisés au lieu de 287

mm attendus).

350%
300%
250%
200%
150%
100%

50%

0%

janvier

février

mars avril

mai juin juillet ao(t septembre octobre novembre

311%

décembre

J

168%

\6%

/

A
\

132%

N/

91%
79%

3N

5% 68% 56%
o

9%

—Ratio 2021 / moy trentennale

La connaissance des précipitations constitue un élément prépondérant pour I'étude et la compréhension du
fonctionnement des systéemes d’assainissement.

Sur 'année 2021, plusieurs évenements pluvieux significatifs ont été enregistrés. L’événement maximum
enregistré a été une pluie de période de retour 30 ans au mois de juin sur le site PL1 & La Riche. Sur le site PL3
de Saint Pierre des Corps deux évenements avec une période de retour de 5 ans ont également été enregistrés




en juin. Le tableau ci-aprés présente les évenements les plus significatifs enregistrés en 2021. La quasi-totalité
de ces evénements s’est produite en juin.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Al 22283 20 586 8471 28776

| e33s 12595 11419 22746

Sl 114204 100 254 162419 166 912

- //// //// ////

/// //// //// ////
""‘1":3:3;;?“ s | mua //// //// // //// //
— /////// //// //// //// ////
//// //// /// //// ////

verse 1443842 | 65441 92372 | 146290 | 133435 128621 [ 182309 86633 | 233745 126559 | 94313 | 160768

Comparativement a 2020, le volume total déversé est en forte hausse de 70% (94 313 m®déversés en 2020).
Cette augmentation est liée a des évenements particuliers intervenus en 2021 : d’'une part la fermeture du
collecteur Bord de Loire durant une semaine en février pendant la crue de la Loire qui a engendré le
déversement de 47 000 m® au Pont de la Motte, d’autre part les fortes précipitations de juin (300% de plus que
la moyenne trentennale) et la coupure électrique de la STEP liée a un incident majeur sur le transformateur
TGBT alimentant la station d’épuration en février (12 200 m*® déversés lors de cet incident a la STEP sur les
14 065 m® mesurés cette année).
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Prébendes
0,00%

Dublineau
0,00%

Saint Frangois
0,00%

Répartition des volumes déversés au milieu naturel
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Napoléon aval

Granges Galland

Globalement seuls les déversoirs d’orage rejettent des eaux usées au milieu naturel. Les trop-pleins de postes
classifiés en A1 > a 600 kg de DBOs/j sont peu, voire pas sollicités. Les points A2 de la STEP (poste Nord et
Sud) ont rejeté prés de 9% des volumes déversés en raison principalement de la disjonction du transformateur

TGBT.

Le rendement du réseau

Depuis 2010, le rendement hydraulique est stable a hauteur de 99%.
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Pluviométrie moyenne

Volumes mensuels

Volumes mensuels
déversés Trop-plein

Volumes entrée station

(mm) déversés réseau (m°) STEP (m°) (m?) e e
janvier 104,3 17 692,6 671,0 1733 180,00 99,0%
février 61,6 52 136,8 0,0 1665 230,00 97,0%
mars 17,6 10276 0,0 1475470,00 99,9%
avril 53 28,7 0,0 1320 140,00 100,0%
mai 95,4 7 258,3 1064,0 1412 000,00 99,4%
juin 1311 229552 0,0 1529 040,00 98,5%
juillet 50,1 3176,2 0,0 1352 000,00 99,8%
aodt 18,2 1083,6 0,0 1197 180,00 99,9%
septembre 34,5 27688 12200,0 1311960,00 98,9%
octobre 56,0 7573,0 24,0 1409 270,00 99,5%
novembre 34,6 10597,0 106,0 1361 060,00 99,2%
décembre 20405,0 0,0 1560 950,00 98,7%
Total 146 702,8 17 327 480 99,1%
Moyenne 12 225 1443 957 . .

Minimum

Maximum
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Globalement, le réseau de collecte du bassin versant de la Grange David est trés sensible aux apports d’eaux
usées d'infiltration puisqu’un tiers des volumes collectés est de cette nature. Les apports d’eaux pluviales sont
assez faibles, aux environs de 6%, ce qui correspond a une surface active de 117 hectares (130 ha d’apres le
calcul a I'entrée de la STEP et 104,7 ha calculé d’aprés le cumul des bassins versants). Cette surface active est
en diminution d’environ 25% par rapport a I'année derniére alors que la tendance était plutét a la hausse les
années précédentes. En 2021, cette surface active représente moins de 1% de la surface totale du bassin
versant du réseau de collecte (12 548,65 ha). La part d’eaux usées strictes reste majoritaire avec 61% des
volumes collectés.

Les inspections périodiques du réseau visent a connaitre I'état du patrimoine et en détecter les défauts
nécessitant des travaux. Outre les risques de casse ou bouchage, certains défauts font apparaitre l'infiltration
d’eaux claires de nappe dans les réseaux. Ces infiltrations peuvent étre parfois importantes et nécessitent une
énergie inutile pour le traitement et le pompage avec les eaux usées.

Exemple d’inspection télévisée avec véhicule spécialisé

La métropole investit pour le suivi en continu de ces défauts et engage un programme de renouvellement :

- 5006 métres de réseau complétement renouvelés pour un montant de pres de 4,05 M€
- 1926 metres de réseau réhabilités par l'intérieur (technique de chemisage) pour un montant de plus de
173 082 €.

Validité des mesures

Depuis 2012, le taux de données fiables se situe au-dela de 90%. En 2021, ce taux se situe en dessous avec
87,64%. Méme si ces résultats restent corrects, il faut noter que le taux de valeurs manquantes est en
augmentation constante depuis 6 ans et que le taux de valeurs mauvaises a plus que doublé par rapport a 2020.
A partir de ce constat, des dispositions ont été prises pour renforcer le suivi de la collecte des données sur le
systéme de supervision et améliorer I'entretien préventif des sites.
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LE SPANC

Dans un habitat moins dense (cas des écarts) le traitement des eaux usées est assuré par des dispositifs
d’assainissement autonome.

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de Tours Métropole Val de Loire créé le 1¢" janvier
2006 assure:

- la vérification technique de la conception, de limplantation et de la bonne exécution des ouvrages
d’installations nouvelles ou réhabilitées,

- le contr6le périodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif sur les installations
existantes, avec une fréquence de contréle évolutive en fonction de I'état des installations (1 an pour les
absences d’installation, les refus de visite et les absents, 4 ans pour les installations non conformes et 8 ans
pour les installations conformes).

- le contréle de fonctionnement des installations lors de toute transaction d'un bien immobilier, lorsque le dernier
certificat de contrdle date de plus de trois ans.



Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

CARTOGRAPHIE DU NOMBRE D’ANC | poic e ==z =

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

Nombres d'installations ANC
114100
[ 100 a 200 (IChanceaux-sur-Choisille
[ 200 & 300 88
I 300 2 400 [
I 400 & 500 S “'ifzt:‘\' Notre-Dame-d'0é
= & 33 .
B > 2500 'Choisille Parcay-Meslay
[ s 119
5 : Rochecorbon
Saint-Cyr-sur-Loire 26

E‘&ﬁ? 144

=T OUFS i —

40
Saint- Plerre-des-ﬁorps

o, 1
Saint- Avertm

]ol.lé-lés-'rﬂllBchambray-lés-TOI.ll's
421" 135

-~ La Riche

s Samt-Geuuuph 43,
7o d—/\-/ :

CONTROLE DES INSTALLATIONS NEUVES OU REHABILITEES

Au cours de l'exercice 2021, 77 projets ont été traités par le service, en vue de la mise en place ou de la
réhabilitation d’'un dispositif d’assainissement autonome sur des parcelles non desservies par le réseau collectif.
L'activité augmente sensiblement aprés une trés forte baisse en 2020 due au COVID et a I'arrét du programme
de subvention des réhabilitations de I'Agence de I'Eau.

Ont également été finalisés les dossiers en cours d’instruction, soit la délivrance de 108 avis sur réalisation.

Visites sur installations neuves : 185
Avis sur projet : 77

Avis sur réalisation : 108
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® Projets neufs — Nombre de dossiers traités

Evolution du nombre de projets 77 projets ont été traités par le service en 2021. Depuis la
(réhabilitation et neuf)
10 création du SPANC, 1 592 projets neufs ont été traités. En
o //\\ 2021, 75 % d’entre eux ont abouti a des travaux conformes.
m =+ S — Depuis 2006, sur les 22 communes composant la Métropole,
% VA . 8 représentent a elles seules un peu plus des 2/3 de I'activité
% ASa du contréle du neuf (Druye, Fondettes, Joué les Tours, La
° Membrolle Sur Choisille, Luynes, Savonniéres, St-Etienne de
Chigny et Druye).
T i i

® Répartition des filieres mises en ceuvre

Proportionnalité des différentes filieres mises en oeuvres

chaque année
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Les filieres dites "traditionnelles" avec épandages représentent 51 % de l'ensemble des installations
d'assainissement non collectif mises en ceuvre depuis 2007, et seulement 25 % de celles mises en ceuvre en
2021. Aprés une diminution constante de leur mise en ceuvre depuis I'apparition des filieres agréées autorisées
dés juillet 2010, leur représentation semble se stabiliser.

Parmi les filieres agréées, deux types de filieres sont majoritairement implantées sur le territoire de la Métropole
: les microstations a culture fixée et les filtres compacts qui représentent a elles seules 55 % des filieres mises
en ceuvre en 2021.

Ceci s'explique par la présence de batiments sur des terrains de surface moins importante ne permettant pas
aisément la mise en place de filieres traditionnelles, I'implantation de piscines et de vérandas accrues ces
dernieres années limitant la surface disponible pour I'assainissement non collectif, le faible encombrement et la
facilité de pose des filieres agréées ne nécessitant qu'un a deux jours de pose contre 4 a 5 jours pour une filiere
traditionnelle.

Cependant, les filieres agréées pour la majorité sont plus complexes et colteuses a entretenir, et ont des frais
de fonctionnement plus importants que les filieres traditionnelles.

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

Publié le _ ==

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE




®Nature des demandes

On note une forte augmentation des projets de
réhabilitation en 2021 par rapport aux années
précédentes, combinée a une forte diminution des
projets d'assainissement concernant un permis de
construire. Cela a pour conséquence une trés forte
progression du taux de réhabilitation (86 % des projets
de 2021 concernaient une réhabilitation d'un
assainissement existant, contre une moyenne de 64 %
si I'on remonte a l'ensemble des projets depuis la
création du SPANC en 2006).

® Répartition de I'activité par commune

Nb Projets (réhabilitation et neuf)
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Absence de défaut 5 2%

Installation nécéssitant des recommandations 92 29%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 88 28%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 115 36%
Absence d'installation 12 4%

Non visitées 6 2%

DSP : Danger pour la Santé des Personnes
RAPE : Risque Avéré de Pollution de I'Environnement

En 2021, le SPANC a déclenché le contréle de fonctionnement pour 318 installations :

- 185 installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (58,2%) dont un peu
plus que la moitié (97) ont été classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des
recommandations mineures (30,5 % du total)

- 6 installations n'ont pas pu étre contrélées du fait de 'absence répétée des usagers au rendez-vous
fixé (2 %).

Il est a préciser que :

- 22 visites n'ont pas abouti du fait de I'absence des usagers au rendez-vous (soit 7 % des visites
effectuées)

- 30 autres rendez-vous fixés en contrdle de fonctionnement ont débouché finalement sur un contréle
de réalisation des travaux suite a la découverte de travaux réalisés sans vérification préalable du
SPANC.

0%
8%
23%
54%
8%
8%

Absence de défaut
Installation nécéssitant des recommandations
Installation non conforme sans DSP ou RAPE
Installation non conforme avec DSP ou RAPE
Absence d'installation
Non visitées

RN W O

Sur les 13 visites programmeées par le SPANC en 2021 en tant que diagnostic initial, 4 installations ne présentent
pas de risque sanitaire et/ou environnemental (31%).

Absence de défaut 5 6%

Installation nécessitant des recommandations 29 37%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 24 31%

Installation non conforme avec DSP ou RAPE 18 23%

Absence d'installation 2 3%

Sur les 78 contrbles réalisés par le SPANC lors de la vente d’'un bien immobilier, 58 installations ne
présentaient pas de risque sanitaire et/ou environnemental (74%), dont presque les deux tiers (34) ont été
classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations mineures (43% du total).



CARTOGRAPHIE DU TAUX DE CONFORMITE DU PARC D’ANC

[ Etat du Parc ANC
B sans avis
I Conforme
B Non Conforme

Chanceaux-sur-Choisille

|

EVOLUTION DE L’ACTIVITE SPANC

Au total sur 'année 2021, le SPANC a réalisé 595 contrbles (activité presque stable malgré le départ d'un agent
et des difficultés a le remplacer et temps de formation du nouvel arrivant).

Depuis 2011 et I'obligation de contrble dans le cadre des mutations immobiliéres, le SPANC réalise en moyenne
700 visites par an.

69 % de I'activité correspond aux prestations réalisées sur le contrble de I'existant (diagnostic, fonctionnement
et demande liée a une vente).
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900
ETP* passéde 2a 1,5 1,5 mois d'arrét des
+ réalisation d'une visites COVID-19 et 1,5
étude chronophage sur || mois d'arrét de |'un des
les microstations / deux agents
I

800

1 ETP 3/4 de I'année
+ formation d'un agent
qui n'est pas resté, puis
formation d'un second
agent, puis 1,75 ETP 1/4
de I'année

700 -

600 -

300 1 m Controle dans le cadre de ventes

M Fonctionnement

200 A . .
W Diagnostic
m Réalisation
100 A
m Conception
0 4
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 *ETP : Equivalent temps plein
L ble collectif ® L " public
Types d'habitations Nombre d'habitants TOTAL d'habitants 42%
desservies concemnés desservis par le SPANC = Hotellerie / Gite
3,2%
Maison individuelle " Camping / Aire d'accueil
Immeuble collectif 173 gens :“G‘;‘W'S'
Lotissement 16 ’
Batiment public 699
Hotellerie / Gite 529
Camping / Aire d'accueil gens Ve # Local professionnel
du voyage [ ] Malsonslsnzl’\‘llduelle 17,0%
Local professionnel 2854
Golf 100 & it
Centre équestre 147 0,6%
Autres (Caves, mobil- 138  Centre équestre
homes,...) 0,9%
= Autres (Caves, mobil-homes,...)
0,8%

Pour prés de 64%, le parc d’installation d’assainissement non collectif dessert des maisons individuelles.
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INDICATEURS
REGLEMENTAIRES

Il SYNTHESE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE
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SERVICE EAU POTABLE

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D101.0 |Estimation du nombre d'habitants desservis 301015 hab V100315
D102.0  |Prix TTC du service aum’ pour 120 m’ 1,66 €/m3 V140318
D151.0 |Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service 1,00 jours ouvrables| V070613

SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D201.0 Eftimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte d'eaux usées, unitaires ou 300714 hab V070622
séparatif
0202.0 Nombre d aL'Jtorlsatlons de déversement d'effluents d'établissements inductriels au réseau de collecte 156 unités V070613
des eaux usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 6409,51 tMS V070613
D204.0  |Prix TTC du service au m® pour 120 m’ 1,46 €/m3 V140318
Rapport annuel 2021
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D301.0 [Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif 16 775 hab V070622
D302.0 |[Indice de mise en ceuvre de |'assainissement non collectif 100a 110 V140308

Code Indicateur de performance Unité Version fiche
P301.3 [Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 87 % V070613
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Il DETAILS DES INDICATEURS DE PERFORMANCE
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(D 101.0) Estimation du nombre d'habitants desservis

320000 hab
Commune

Nb habitants desservis

17832

300000 hab

SAINT AVERTIN
280000 hab

TOURS 117116

260000 hab

ST CYRSUR LOIRE 39561

240000 hab

SAINT PIERRE DES CORPS 12853

220000 hab

LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 3362

BALLAN MIRE 200000 hab

BERTHENAY

3Ib zIb 3Ib 3Ib 3[

Nb habitants desservisen  Nb habitants desservisen  Nb habitants desservisen  Nb habitants desservisen  Nb habitants desservis en

2017 2018 2019 2020

CHAMBRAY-LES-TOURS

FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE
CHIGNY

JOUE-LES-TOURS

LA RICHE

METTRAY

NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR
CHOISILLE

ROCHECORBON - PARCAY MESLAY

SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE

TOTAL

5321
301 015 hab

Le nombre d’habitants desservis est globalement stable pour
se situer aux environs de 301 015 habitants sur le territoire de
la Métropole.

Tours, commune la plus urbaine représente pres de 40% de la
population desservie. Avec les communes de la premiere
couronne (Joué-lés-Tours, Saint-Avertin,
Corps, Saint-Cyr-sur-Loire, La-Riche) ce taux monte a prés de
80%.

Saint-Pierre-des-

(D 102.0) Prix TTC du service au m® pour 120 m3

Prix TICm® Prix TTC m’
2021 2022
e
e
e e
o s
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Le prix TTC du service au m® pour 120 m? est
stable autour de 1,66 €. En 2022 ce prix moyen
devrait étre légérement a la hausse (+1,7%). En

Evolution N/N-1
0,0%

:: tenant compte du nombre d'abonnés le prix
0% TTC est de 1,594 € sur le secteur Régie, 1,658
0.0% € sur le secteur en DSP et 1,623 € en raisonnant
3% sur la totalité du territoire métropolitain.

::: En fonction des communes les tarifs peuvent
- étre affectés de coefficient de progressivité ou
o de dégressivité comme le présente le tableau
20% ci-dessous.

2,0%

4,5%

-0,4%

0,0%

.. PrxmoyensectewRégie  1594€

Prix moyen secteur DSP 1,658 €

oaeeze 1ewe 1% Prix moven secteur Global 1,623 ¢
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o

Saint Cyr su Non
La Membrolle sur Ch Non

Saint Pierre des Corps Oui

Ballan Miré Oui

Berthenay Non

Chambray-Lés-Tours Non

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé Non
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny Non

Joué-Lés-Tours Oui

Mettray Non

Parcay Meslay / Rochecorbon Non
Saint Genouph Non
Savonniéres / Villandry / Druye Non

délégataire

Publié le Saas Tarif progressif | Tarif progressif
TMVL glé i
Non

Sans objet

Sans objet

Sans objet

Sans objet

Sans objet

Tous abonnés

Coefficient de dégressivité :
-1de0a6000m’
- 1de 6001424000 m’®
-0,97 de 240014 48000 m’
- 0,94 au-dela de 48 000 m’

Tous abonnés

Tous abonnés

Coefficient de progressivité :
-0,6de0340m’
-1,2de 403120 m®
-1,32au-dela de 120m’

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,33€H.T.
Part variable par m® consommé par
tranche :
-0,4420de 04 120m’
-0,4990 au-dela de 121 m’

Tous abonnés

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,50€ H.T.
Part variable par m® consommé par
tranche :
-0,4370€de 04 100m’
- 0,5000€ de 1014300 m’
- 08000€ au-dela de 300 m’

Tous abonnés

Tous abonnés

Part variable par m’ consommé par
tranche :

-0,1400€ de 03 100m*
- 0,1800€ de 101 3 300 m’
- 02200€ au-dela de 300 m’

Part variable par m’ consommé par
tranche :

-0,5500€ de 03 100m*
- 0,1800€ au-dela de 100 m’

Tous abonnés
Tous abonnés

Tous abonnés

Tranche de consommation

(D 151.0) Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service

SAINT AVERTIN

TOURS

ST CYRSUR LOIRE

SAINT PIERRE DES CORPS

LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE
BALLAN MIRE
BERTHENAY

FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY

METTRAY

ROCHECORBON - PARCAY MESLAY
SAINT GENOUPH
SAVONNIERES - VILLANDRY -

CHAMBRAY-LES-TOURS
JOUE-LES-TOURS
DSP VEOLIA LA RICHE
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE

Moyenne
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Délai en jour

1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
1j
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(P 101.1) Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées (microbiologie)

Contréle ARS Limite de qualité

Nbr de
Nbr de Nbr de Nbrde
. Taux de parametres
Nature de la ressource Type de paramétre conformité parametres N parametres | prelevements | prelevements | prelevements
on
Conforme Conforme Non Conforme
Conforme

Global Tout type de 99,85%
ressource

_ 100’00% _
_ 99’24% _
Microbiologique soumis o
- alimite de Qualité 100’0()/,
_ 100’00% _

Nbr de contrdles
et Taux de conformité

100,00%
100,00%

Le taux de conformité sur les paramétres microbiologiques soumis a limite de qualité est de 100% sur tous les
types de ressources.

(P 102.1) Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées (physico-chimique)

Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr de
Nbr de Nbr de Nbr de
Taux de parametres
.. | parametres parametres | prelevements | prelevements | prelevements
conformité Non
Conforme Conforme Non Conforme

Conforme
Global Tout type de
97,70%
ressource
100%

90,08%
Physico-chimique
soumis a Limite de 99,58%

Qualité

Nature de la ressource Type de paramétre

Nbr de contrdles
et Taux de conformité

97,22%
100%

En global sur 'ensemble des ressources, le taux moyen de conformité sur les paramétres physico-chimiques
soumis a limite de qualité est de 97,70%.

Les ressources sur le Cénomanien, le Turonien et le mélange Cénomanien/Eau de Surface n’enregistre aucune
non-conformité.

Seules les ressources de la nappe alluviale, du mélange Nappe alluviale/Cénomanien et du mélange
Turonien/Cénomanien enregistrent 15 dépassements de parametres au total pour 17 259 parametres analysés
(15 prélévements non conformes sur 652 prélevements réalisés).

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

- 1 dépassement du parameétre nitrites sur le prélevement de la nappe alluviale a Tours (concentration
de 0,14 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l),
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- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents sur le prélevement de la nappe alluviale a
Saint-Cyr-sur-Loire (concentration de 0,13 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a
0,10 pg/l),

- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents sur le prélevement de la nappe alluviale a
Fondettes Port Foucault (concentration de 0,14 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée
a 0,10 ug/l),

- 1 dépassement de la teneur en ESA métolachlore a I'Ermitage de St-Symphorien a Tours sur le
mélange Céno-nappe alluviale a Tours (concentration de 0,14 pg/l en valeur maximum pour une limite
de qualité fixée a 0,10 pg/l).

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore au lieu-dit de Port Vallieres a Fondettes sur le
mélange Céno-nappe alluviale (concentration de 0,12 pg/l en valeur maximum pour une limite de
qualité fixée a 0,10 pg/l).

- 1 dépassement de la teneur en Sélénium a Ballan-Miré sur le mélange Céno-Turonien (concentration
de 12 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 10 ug/l).

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore sur le préléevement de la nappe alluviale a Villandry
(concentration de 0,17 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l).

(P 103.2B) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

JOUE-LES-TOURS 110 points
e
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Communes Rendement 2021 Evolution du Rendement du réseau sur les 5 derniéres années
Saint Avertin 82,05 % 100,00 %
Tours 90,00.% 85,79% 84,28% 85,58% 86,48%
Saint Cyr sur Loire 81,72%
80,00 %
La Membrolle sur Choisille 75,29 %
70,00 %
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré 91,20% 60,00.%
Berthenay 50,00 %
Chambray-Les-Tours
40,00 %
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé
30,00 %
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Les-Tours 20,00 %
La Riche 10,00 %
Mettray
0,00 % T T T T
Parcay Meslay / Rochecorbon 82,34% d 2017 2018 2019 2020 2021
Saint Genouph , L. .
‘ Le rendement du réseau de distribution est de plus de 86 %.
Savonniéres / Villandry / Druye

Celui-ci est en augmentation depuis 4 ans.
Rendement Moyen

(P 105.3) Indice linéaire des volumes non comptés
compté en m”/km/jour

6,00 m*/km/j

5,00 m"/km/j 4,56 mykm/j

3,00 m*/km/j -

" Lo 0,00 m*/kmyj ; . . :
3,69 m?/km/j Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021
075 m/km/i Cet indicateur évalue la somme des pertes par fuites et des
293 m/km/j volumes d’eau consommés sur le réseau de distribution qui
0,73 m¥/kem/j ne font pas l'objet d’'un comptage. L’indice est & la baisse
0,97 m¥km/j avec moins de 5m®km/j de volumes non comptés. Cette
Indice Linéaire non compté 4,56 m*/km/j baisse, effective depuis 3 ans est en rapport avec la

progression du rendement du réseau.
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1,20%
1,00%
0,80%
0,60%
0,40%
0,20%

0,00%

(P 106.3) Indice linéaire de

Communes

Saint Avertin

Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

Joué-Les-Tours
La Riche
Mettray
Parcay Meslay / Rochecorbon
Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Indice Linéaire perte en réseau

Communes

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours
La Riche
Mettray
Parcay Meslay / Rochecorbon

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye
Taux moyen de renouvellement des

réseaux

perte en réseau

(P 107.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux d

Linéaire de réseau N
hors branchements |des 5 derniéres

inelice ""éai'f de perte Evolution Indice de perte en réseau
en réseau m /km/jour
7,00 m3/km/j
4,79 m*/km/j 5,97 m¥/km/j
6,00 m3/km/j
7,97 m*/km/j R 4,89 m*/km/j i
7,97 m¥/km/j 434 m/knl] e 4,09 m*/km/j
4,00 m3*/km/j - -
5,24 m3*/km/j
3,00 m*/km/j -
2,41 m3*/km/j
2,00 m*/km/j -
1,33 m3/km/j
1,00 m¥*/km/j
0,00 m3*/km/j
0,00 m3/km/j - T - L
1,87 m3/km/j Valeur2017 Valeur 2018 Valeur2019 Valeur2020 Valeur 2021
0,84 m/km/j Cet indicateur évalue les pertes par fuites sur le réseau
2,22 ¥k de distribution. L'indice est a la baisse avec 4,09 m3/km/j
. o .
283 k] f:le yolumes de fuites (-8%). A ?oter que depuis 2017 cet
p— indicateur n’est plus calculé sur la moyenne des
i indicateurs de chaque commune mais d’aprés les
0,66 m3/km/j . ,
chiffres globaux de la Métropole. Les communes de
2,30 m3/km/j . . .
i Tours, Saint-Avertin, La-Riche et La-Membrolle-sur-
T Choisille présentent les taux de fuites les plus
0,77 m?/km/} conséquents. Cet indicateur est a la baisse depuis 4 ans

4,09 m*/km/j

Linéaire de réseaux

renouvelés au cours Linéaire de réseaux

> I'année 2021
années

110,63 km 1,41 km

6,17 km

368,14 km 19,60 km 3,11km
213,77 km 12,66 km 1,76 km
32,16 km 2,34km 0,31 km
84,65 km 4,94 km 0,00 km
85,85 km 1,89km 0,10 km
14,27 km 0,18 km 0,00 km
109,59 km 3,95 km 1,72 km
89,29 km 2,25km 0,85 km
253,93 km 5,29 km 0,72 km
213,05 km 15,94 km 3,49 km
49,53 km 3,31km 0,26 km
29,31 km 0,77 km 0,30 km
91,43 km 6,07 km 2,00 km
17,63 km 0,00 km 0,00 km

0,00 km

1,02%

0,00%

121,85km 6,23km

Evolution Taux moyen de renouvellement des réseaux

0,96% 0,96% 0,97%
0,82%
0,62%
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021
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Taux moyen de
renouvelés au cours| renouvellement des

réseaux SUr 5 ans

en corrélation avec 'amélioration des rendements.

eau potable

Taux moyen de
renouvellement des

réseauxen 2021

Au cours des 5 derniéres années, prés
de 92 km de réseau d’eau potable ont
été renouvelés. Depuis 2015, le taux
moyen de renouvellement est en
constante progression et a quasiment
doublé. En 2021, le fort taux de
renouvellement a été maintenu soit un
age moyen des réseaux de 103 ans.
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(P 108.3) Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

Indice d'avancement | Indice d'avancement . | Indice d'avancement
) > 0 VEL ) Commune
Communes Nature de la ressource| de la protection par | de la protection par V produit N Eros de la protection par d'achat
ressource commune d ressource du V acheté
Ecorcheveaux _ 80% 266 679 m* om?
Graviers _ 80% 208703 m? om?
SAINT AVERTIN 80%
Prairie de Cangé _ 80% 160 664 m* om?
Rosnhay _ 80% 123302 m* 447 228 m? 80% Tours
lle Aucard _ 60% 5778900 m* om?
Ile Aucard _ 60% 60% 6407 m* om?
Ile aux vaches _ 60% 3416003 m* om?
SAINT CYR SUR LOIRE 60%
lle Simon _ 60% 2344783 m? om?
Bords de Loire _ 60% om? om?
SAINT PIERRE DES CORPS Les Sablons _ 60% 60% 638292 m? om?
Le Colombier _ 60% 298761 m? om?
Miré La Chevalerie _ 80% 442 074 m* om?
BALLAN MIRE 80%
La Bonnetiére Turonien 80% 30423 m? om?
CHAMBRAY-LES-TOURS Le Bois Cormier _ 80% 80% 806274 m* 84257 m? 80% Joué
CHANCEAUX SUR CHOISILLE Le Buisson Turonien 80% 80% 115590 m? 76 494 m? 80% Tours
La Ganoire 1 Turonien 80% 85054 m? om?
NOTRE DAME D'OE 80%
La Bourdonniére _ 80% 355435 m? 10417 m? 80% Ambillou Pernay
FONDETTES 80%
Port Foucault _ 80% 349230 m? om?
La Mignonne 1 _ 70% 427748 m? om?
La Mignonne 2 _ 70% 227120 m?* om?
JOUE-LES-TOURS Pont Cher _ 50% 56% 1396814 m? om?
Pont Cher 1 _ 50% 60082 m* om?
LA RICHE Le Grand Carroi Ouest _ 80% 80% 495 829 m* 163254 m? 80% Tours
Bourgetteries Turonien 80% 126364 m* 1088 m* 80% La Membrolle
METTRAY 80%
Guindreau Turonien 80% om? om?
PARCAY-MESLAY La Thibaudiére _ 80% 80% 199361 m? 234911 m? 80% Tours
SAVONNIERES L,F FLOS ROUS_SEAU 80% 80% 183343 m? 19892 m* 80% Ballan
L'Audeverdiere
ILE AUX BRIONS P2 ET P.
VILLANDRY o i N 2 _ 60% 60% 149326 m* om?
Les Caves Gouttiéres

: 0 Global 19 559 997 m?
Indice d'avancement
6,19/7

Tout type de
ressource

de la protection de la ressource

L’indice de protection de la ressource est d’'un peu plus de 64%. La diminution de la valeur de cet indice
par rapport a 2019 s’explique par la prise en compte dans le calcul des volumes d’eau produits par
chaque captage qui pondére le résultat final a I'échelle de la métropole. La procédure de suivi mise en
place par la Direction du Cycle de I'Eau et les actions de terrain pour protéger les points de captage se
poursuivent et cet indicateur devrait évoluer positivement dans les années futures.
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(P 1 090) Montant des abandons de créances ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE
Somme des abandons Somme des abandons
de créances et des de créances etdes
Montant des abandons " " >
> versements a des fonds versements ades fonds  Volumes facturés

de créances T N

de solidarité de solidarité

(collectivité) (délégataire)

e
Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire X 357117 €HTVA 10367289 m*
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps ,,
/ T ]
Ballan Miré , /// - /jjjj //» 190 €HTVA 427078 m?
Berthenay 0,0000 €/m? 0 €HTVA 30413 m?
N / ) //// . //
fm - 3 3
Chambray-Les-Tours /%;;;;/ % 73 €HTVA 795024 m
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 0,0003 €/m? 124 €HTVA 468419 m?
%7
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny % % 156 €HTVA 921145 m?
Joué-Les-Tours 0,0008 €/m? 1546 €HTVA 2033585 m?
%
La Riche | oomagm | | e 551860m°
Mettray 0,0007 €/m? 83 €HTVA 120280 m*
Parcay Meslay / Rochecorbon ] 0€HTVA 336465 m?
Saint Genouph 0€HTVA 41547 m?
Savonniéeres / Villandry / Druye o 0€HTVA 310545 m?
ZZ

Montant des abandons de créances 0,0220 €/m? 357 117 €HTVA 2948 €HTVA 16 403 650 m*

Cet indicateur représente la part de solidarité aux abonnés les plus démunis dans le prix de I'eau. Le montant
des abandons de créances est de 0,022 €/m? en trés forte progression en 2021.

Evolution montant des Abandons de créances
0,0250 €/m?
0,0220 €/m*

0,0200 €/m?

0,0150 €/m?

0,0100 €/m?

0,0056 €/m? 0,0055 €/m?
0,0050 €/ / 0,0043 €/m*
0,0000 €/m? _ T T
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021

(P 151.1) Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées

Taux d'occurance des
interruptions de
service non
programmées

Saint Avertin 0,62 nb/1000ab

Nbr d'interruptions de
service non
programmées

Cet indicateur sert a mesurer la continuité du service

d'eau potable en suivant le nombre de coupures d’eau

imprévues pour lesquelles les abonnés concernés n’ont

pas été avertis au moins 24 h a l'avance. Ces

— pp— — — interruptions de service sont dues, en général, a des

Y — Py e P ruptures de canalisations. Par rapport a 2020, ce taux
Ballan Miré 9,44 nb/1000ab 38unité 40272ab est a la hausse.

Communes Nbr d'abonnés

4unité 6452ab

Tours 0,76 nb/1000ab 26 unité 34045 ab

Saint Cyr sur Loire 0,72 nb/1000ab 7 unité 9733ab

Berthenay 0,00 nb/1000ab Ounité 286ab = 5 5 :
Evolution Taux occurence des interruptions de service non
Chambray-Lés-Tours 0,41 nb/1000ab 2unité 4902 ab Z
programmeées
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 3,96 nb/1000ab 14 unité 3537ab
1,60 nb/1000ab 1,42 nb/1000ab 1,44 nb/1000ab
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 2,49 nb/1000ab 20 unité 8020ab 1,40 nb/1000ab
1,20 nb/1000ab
Joué-Lés-Tours 0,70 nb/1000ab 11 unité 15757 ab 1,20 nb/1000ab
- L 1,00 nb/1000ab
La Riche 0,81 nb/1000ab 3unité 3722ab F—— 0,79 nb/1000ab 0,76 nb/1000ab
Mettray 1,01 nb/1000ab Lunité 988ab son
0,60 nb/1000ab
Parcay Meslay / Rochecorbon 6,38 nb/1000ab 19 unité 2976ab
0,40 nb/1000ab
Saint Genouph 0,00 nb/1000ab Ounité 486 ab
0,20 nb/1000ab
Savonnieres / Villandry/ Druye 2,35 nb/1000ab 6unité 2554ab 0,00 nb/1000ab = = :
Taux d'occurance des interruptions de o Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021
P! 1,44 nb/1000ab 153 unité 105 916 ab

service non programmées
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(P 152.1) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements
Taux de respect du

délai maximal Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des
Communes d'ouverture des L, ' . . .
Cogagan branchements de nouveaux abonnés. |l s'applique aussi bien
S — aux branchements neufs qu'aux branchements existants. Il
donne le pourcentage d'ouvertures réalisées dans le délai

auquel s'est engagé le service d'eau potable.

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire

La Membrolle sur Choisille J— L
Ce délai est constamment respectée.

Saint Pierre des Corps

Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

SRS Envoyé en préfecture le 15/12/2022

La Riche Regcu en préfecture le 15/12/2022
Mettray PubIié le ==
Parcay Meslay / Rochecorbon ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Taux de respect du délai maximal d'ouverture
des branchements pour les nouveaux
abonnés

(P 153.2) Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Durée d'extinction de
TOURS METROPOLE VAL DE Encours total de la Epargne brute
la dette de la
LOIRE o dette annuelle
collectivité

Budget Eaux 10755 814,44 € 8816 241,34 €

(P 154.0) Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente

Taux d'impayés sur Montant restant

SOMMERES les factures d'eau LA el Cet  indicateur  représente  le  taux
Saint Avertin ! 46417,68¢€ 2335882,99¢€ d’'impayés au 31 décembre de I'année N
HourS L72% 40377283¢ B473493,75¢€ sur les factures d'eau de l'année N-1
Saint Cyr sur Loire 1,79% 49319,03€ 2762 866,48€ exprimé comme Ie rapport deS faCtureS

La Membrolle sur Choisille 3,11% 12637,54€ 406 706,39 €

impayées sur le montant des factures
d'eau émises par le service . Il permet de
mesurer [efficacité des mesures de

Saint Pierre des Corps 4,25% 111178,69€ 2612978,48€

Ballan Miré 0,81% 9376,00€ 1162 803,00€

Berthenay 0,90% 559,00 € 62 290,00 €

Chambray-Lés-Tours 0,77% 15 000,00 € 1953 812,00€ recouvrement'

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é 0,81% 8550,00€ 1056 860,00€

Toute facture d'eau non payée, méme
partiellement, est comptabilisée dans cet
indicateur, quel que soit le motif du non-
paiement. Ne sont concernées que les
factures d'eau consommeée.

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,87% 24465,00€ 2803721,00€

Joué-Lés-Tours 1,43% 84162,00€ 5901997,00€

La Riche 1,77% 24580,00€ 1386457,00€

Mettray 0,30% 1063,00€ 360078,00€

Parcay Meslay / Rochecorbon 0,68% 7058,00€ 1044 396,00€

Saint Genouph 3,10% 3542,60€ 114419,15€

Le taux d'impayés sur les factures d’eau
2021 est de 1,66% en légére diminution
apres 3 ans d’augmentation (1,48% en
2018 —-1,81%en 2019 —1,98% en 2020).

Savonniéres / Villandry / Druye 2047,00€
lTaux d'impayes sur les ractures

A'aan

916 848,00 €

1,66% 803 728,42 € 48 355 609,24 €
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(P 155.1) Taux de réclamations

> . Nombre de >
Communes Taux de réclamations > | Nombre d'abonnés
réclamations

Saint Avertin 2,01 nb/1000ab 13 unité 6452 ab

Tours 0,73 nb/1000ab 25 unité 34045 ab

Saint Cyr sur Loire 0,92 nb/1000ab 9unité 9733 ab

La Membrolle sur Choisille 0,67 nb/1000ab 1unité 1488ab

Saint Pierre des Corps 1,15 nb/1000ab 8unité 6943 ab

Ballan Miré 0,50 nb/1000ab 2 unité 4027 ab

Berthenay 0,00 nb/1000ab Ounité 286 ab

Chambray-Les-Tours 1,84 nb/1000ab 9 unité 4902 ab

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 3,68 nb/1000ab 13 unité 3537ab

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 1,12 nb/1000ab 9 unité 8020 ab

Joué-Les-Tours 1,14 nb/1000ab 18 unité 15757 ab

La Riche 1,88 nb/1000ab 7 unité 3722ab

Mettray 1,01 nb/1000ab 1 unité 988 ab

Parcay Meslay / Rochecorbon 0,67 nb/1000ab 2 unité 2976 ab

Saint Genouph 2,06 nb/1000ab 1unité 486 ab

Savonniéeres / Villandry / Druye 1,57 nb/1000ab 4 unité 2554 ab

Taux de réclamations L YAD T ET 122 unité 105 916 ab

Le taux de réclamation des abonnés est en hausse par rapport a 2020 avec 1,15 réclamation pour 1000
abonnés. Cette augmentation est la conséquence directe de la mise en place du nouvel outil de relation
client qui permet une meilleure qualification des sollicitations des usagers. Ce taux reste cependant bien
en dessous de la moyenne nationale aux environs de 4 réclamations pour 1000 abonnés.

Evolution du Taux de réclamations
1,40 nb/1000ab
1,20 nb/1000ab 1,15 nb/1000ab

1,00 nb/1000ab

0,80 nb/1000ab 0,72

0,60 nb/1000ab -

0,40 nb/1000ab -

0,20 nb/1000ab

0,00 nb/1000ab

Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021
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SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L'ACTIVITE CLIENTELE

(D 201.0) Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,

unitaire ou séparatif
300 714 habitants

(D 202.0) Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées

156 autorisations de déversement

QUALITE DE SERVICE A L'USAGER

(P 251.1) Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers

0,02 nb /1 000 abonnés

(P 258.1) Taux de réclamations

0,060 nb / 1 000 abonnés

PRIX DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT

(D 204.0) Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

1,46 euros TTC
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(P 202.2) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note Evaluation
VP250 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 10 10
VP251 Mise a jour au moins annuelle du plan des réseaux 5 5

TOTAL Partie A 15 15/15

Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note Evaluation

Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage,
VP252 matériau, diametre,...)/Mise a jour du plan des réseaux en y intégrant la mise a 10 10
jour de l'inventaire des réseaux
Pourcentage de linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux R
VP253 . . IR 1a5 4
mentionne les matériaux et diametres >60%
Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux
VP255 . o . 10 0
mentionne la date de la période de pose au moins de 60%
ou > 60% 0
TOTAL Partie B 30 14/30
Partie C Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau (75 points) Note Evaluation
Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne
VP256 I'altimétrie = 50% + un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 10+1a5 14
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total jusqu'a 90 %
VP257 Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement,...) 10 10
Mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements
VP258 . . i . 10 0
électromécaniques des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
VP259 I?enom brement des branchements pour chaque troncon dans le plan des 10 0
réseaux
VP260 Existence inventaire avec description et localisation des interventions (curage 10 10
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,...)
VP261 Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'inspection et d'auscultation du réseau 10 0
VP262 Mlse en aeuvrc.e de plan pluriannuel de réhabilitation et renouvellement du 10 0
réseau (au moins 3 ans)

TOTAL Partie C

Valeur de l'indice retenu

* La partie C ne peut étre prise en compte car A + B< 40




. L Taux de points noirs
Nombre de points | Linéaire réseaux EU
Communes . ’ par 100 km de
noirs sur le réseau | (hors branchement) )
réseaux

Ballan e s e s

———
———
———
———
———
———
———
———
St Pierre dos Gorps ———
———

Villandry
Dont Intercommunaux ———

(P 253.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

Réseau renouvelé : 8 076 m.
Linéaire total réseau gravitaire : 1 348 km.

Taux de renouvellement annuel : 0,60 %
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(P 201.1) Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

COMMUNES Taux de desserte %

100 %
Berthenay 100 %
ChambraysTows  100%
Chanceaux-sur-Choisille 100 %
bwe 0%
Fondettes 99,5 %
doulesTows  s99%
La Membrolle-sur-Choisille 100,0 %
Lamche 0%
Luynes 99,4 %
Meway . w8%
Notre-Dame-d'Oé 100 %
ParcayMesiey  %99%
Rochecorbon 100 %
SancAwrtn 0%
Saint-Cyr-sur-Loire 100 %
Santelemedehigny  %94%
Saint-Genouph 100 %
SaintPlerredesCorps  100%
Savonniéeres 100 %
Trs o we%
Villandry 100 %

Taux moyen de desserte 99,9 %

(P 203.3) Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3
juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

“m

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet Indice renseigné par la Police de

Joué-lés-Tours I'Eau : Informations en attente.

Pour mémoire le taux de conformité
_ en 2020 était de 100 % pour toutes les
stations.
Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de La Sainterie

Savonnieres
e |
Rapport annuel 2021
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(P 255.3) Indice de connaissance des rejets en milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

Oui

| Pointsprisencompte |
TOTAL
““ﬂ““““ﬂ

Station de la Bourdilliere

Oui

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet X
. Oui
Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre Oui
ui
Luynes

Station de La Sainterie oui
ui

Savonnieres
Points si "Oui"

Points pris en compte

Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non
Oui Oui Oui Oui Non Non

NC

NC

NC

NC

Oui

NC

NC

NC

(P 204.3) Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3
juin 1994 modifié au regard de I'application de la directive ERU (de 0 a 100)

“

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre

Luynes

Station de La Sainterie

Savonniéres

Indice (%)

Rapport annuel 2021

stations.

Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité

en 2020 était de 100 % pour toutes les
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(P 254.3) Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I'acte
individuel pris en application de la police de I'eau

Les parametres qui font I'objet d’une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h sont exclus
(par exemple les parametres jugés sur une moyenne annuelle)

Nombre de bilans Bilans Non Taux de
effectués Conforme performance

12 1 92%

Station de la Bourdilliere

12 3 75°
Chanceaux-sur-Choisille 2%
Station de Glatinet
s 12 0 100%
Joué-les-Tours
Station Alfred Baugé - La Serre
12 2 83%
Luynes

Station de La Sainterie
. 12 1 92%
Savonniéres

Total Bilan 98,4%

(P 205.3) Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

“

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
en 2020 était de 100 % pour toutes les
stations.

Station de Glatinet
Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de La Sainterie
Savonniéres
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(P 206.3) Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la

réglementation

(D 203.0) Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

TMS évacuées |TMS admises sur|INdicateur de
en 2020 une filiere performance
(tonne de MS) conforme (%)

(D203.0) (tonnes) (P206 3)

Station de la Madeleine
Chambray-lés-Tours

o

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

o

Station de Gannay
97,7
Fondettes
_ 57’3
Station du Guéret 0
La Membrolle sur Choisille
Station Alfred Baugé - La Serre
53,50
Luynes
_ 38’47
Station de La Sainterie
N 32,056
Savonnieres
_ 5’6

Station de La Prairie

15, 1 9
— 5,363 5,363 100%

* Boues considérées comme des matieres de vidange
Non totalisé dans le tonnage total récapitulatif D 203.0

GESTION FINANCIERE

(P207.0) — Montant des abandons de créance ou des versements a un fond de solidarité (euros)

Créances admises en non-valeur : 55 783,04 €

Créances éteintes : 3 721,09€

(P256.2) — Durée d’extinction de la dette de la collectivité (capacité de désendettement)

(P257.0) — Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I’lannée précédente

Voir P154.0 Eau
Envoyé en préfecture le 15/12/2022
POtabIe Recu en préfecture le 15/12/2022
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

SERVICE
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(D 301.0) - Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public d'assainissement non collectif

16 775

PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(D302.0) - Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Points pris en compte

Communes
A1l A2 A3 A4 B1 B2
Ballan-Miré oui oui oui oui non non oui
Berthenay oui oui oui oui non non ouli
Chambray-lés- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Tours
Chanceaux-sur- ) , . . .
oui oui oui oui non non oui
Choisille
Druye oui oui oui oui non non ouli
Fondettes oui oui oui oui non non oui
Joué-lés-Tours oui oui oui oui non non oui
La Membrolle-sur- ) , . . .
oui oui oui oui non non oui
Choisille
La Riche oui oui oui oui non non oui
Luynes oui oui oui oui non non ouli
Mettray oui oui oui oui non non ouli
Notre-Dame-d’0é oui oui oui oui non non oui
Parcay-Meslay oui oui oui oui non non oui
Rochecorbon oui oui oui oui oui non oui
Saint-Avertin oui oui oui oui non non oui
Saint-Cyr-sur- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Loire
Saint-Etienne-de- , . . . .
oui oui oui oui non non oui
Chigny
Saint-Genouph oui oui oui oui non non oui
Salnt-Pleive-cee- oui oui oui oui non non oui
Corps
Tours oui oui oui oui non non oui
Savonniéres oui oui oui oui non non oui
Villandry ouli ouli oui oui non non ouli
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(P301.3) - Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

2011

Nombre total d'installation 3383 3501 3505 3767 3705 3726 3748 3747 3767 3854 3867
Installation ayant fait I'objet
d'une visite et déclarée 1582 1618 2410 2440 - - 2472 2533 2508 2472 2405

conforme

Installation non conforme
avec DSP ou RAPE
Pourcentage de conformité
(arrété du 02 mai 2007)

370 480 490 449 389 401 390 460 488

Pourcentage de conformité
(arrété du 02 décembre
2013)

L'arrété du 2 décembre 2013 a intégré également, dans le calcul de l'indicateur de performance, les installations
non-conformes sans risques sanitaires et/ou environnementaux.

Le nombre d'installations conformes est de 3 379 sur les 3 867 unités, soit 87%
du parc total.

Ce calcul ne prend pas en compte les 6 installations n'ayant pas fait I'objet d'un contrle en 2021 (visites
annulées, décalées ultérieurement) pour lesquels aucun avis n’a été donné par le SPANC.
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LES DONNEES FINANCIERES

lll L’'EAU POTABLE

LA FACTURE D’EAU

Dans la facture, apparait le prix total de I'eau, a savoir, eau potable et assainissement. En effet, les deux services
sont facturés conjointement en fonction du volume d’eau potable consomme.

La facture d’eau contient plusieurs éléments :
= Le prix de I’eau potable ou distribution de I'’eau
. Une part fixe : abonnement, location de compteur ou prime fixe

. Une part variable : proportionnelle au m® d’eau consommé. Si le service eau potable est géré par délégation
de service public, la facture indique la part versée directement au délégataire et la part qui revient a la métropole
qui assure la maitrise d’ouvrage de ce service.

. Une taxe : une redevance prélevement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel (taux
de TVA 5,5%).

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Fondettes Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Joué-lés-Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT

# Eau potable
= Abonnement

= Eau potable
s B Préservation ressources en

cau
W Redevance assainissement

= Abonnement
= Redevance assainissement
= Redevance pollution # Redevance pollution

= Réseaux de collecte  Réseaux de collecte

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Saint Cyr sur Loire Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT
/,0,27% /,o,zs%

 Eau potable ® Eau potable

w Prime fixe eau potable = Prime fixe cau potable

B Taxe prélévement

= Taxe prélevement

® Redevance assainissement ® Redevance assainissement
u Redevance pollution

= Réseaux de collecte

Soutien étizge
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= Le prix de I’assainissement, a savoir la collecte et le traitement des eaux usées

La redevance assainissement est assise sur le m® d’eau potable consommé, son montant est voté chaque

année au sein du Conseil Métropolitain.

En ce qui concerne I'exercice 2021, par délibération métropolitaine du 09 décembre 2021, les tarifs ont éte fixés

a 1,18 € HT le m? (le taux de TVA prélevé est de 10 %).

Evolution2021/2022 - Facture base 120 m3
2021 entre 330,58 et 486,61 € TTC

600,00

2,69%
500,00

2,79%

057%  2,79% [ 087% 7o, 1,39%

400,00 -

300,00 -

Montant €TTC

200,00

100,00 - I I
0,00 -

© A © <« o 3 < o S & AN & 3 &
S * /\\*‘\v «0@5 0\9»\ & 06« «°& c>\9\y “‘\G\ ™ o é«y °«°° @‘?’\} 0@0 = %‘9\$ “\6‘\ ‘\°\§ s"oqg e\\‘é
& & A & \g&é’ @\Q\ ¥ go""\ B R AP I ‘x\é & $©
S o o & & ® o P & <8 o
Cz“"t‘ & g&$ ~ é\é
S W o o
<) N2 <

m 2021 = 2022 Evolution

0,07%0,07%

2,69%

2,69%

=» Les organismes publics

En 2021, 'Agence de I'eau Loire-Bretagne a pergu, par l'intermédiaire du distributeur d’eau :

- une redevance pollution domestique de 0,23 € du m? (taux de TVA 5,5 %),

- une redevance modernisation des réseaux de collecte de 0,16 € du m? (taux de TVA 10 %),

- une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel (taux de TVA

5,5%).

Les sommes ainsi collectées permettent de reverser aux collectivités, des subventions au titre des travaux

d’investissement.
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LE BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Recettes réelles de fonctionnement
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25 358 145,08 euros

recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 18 912 813,17 75,20%
Autres produits 784 626,96 3,12%
resultat antérieur reporté 5 453 623,93 21,68%
25 151 064,06 100,00%

21,68%

3,12%

75,20%

Recettes réelles de Fonctionnement

Oredevance et prestations de
services

B Autres produits

Oresultat antérieur reporté

Dépenses réelles de fonctionnement

10 856 167,66 euros

Dépenses de fonctionnement

Charges de personnel
Charges financiéres
Autres dépenses

Charges a caractére général

3 657 440,71 33,69%
4 335 160,66 39,93%
250 911,99 2,31%

2 612 654,30 24,07%
10 856 167,66 100,00%

Dépenses réelles de fonctionnement

24,07%

33,69%

39,93%

OCharges a caractere général

B Charges de personnel

OCharges financiéres

OAutres dépenses
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recettes dinvestissement montant
Excedent de fonct capitalisé, Fonds propres & sold 3 834 829,92 27,73%
subventions 312 279,56 2,26%
Emprunts 1 400 000,00 10,12%
Autofinancement 8 284 095,69 59,89%
13 831 205,17 100,00%
Hors autofinancement 5547 109,48

Recettes réelles d'investissement

27,73%

B Excedent de fonct capitalisé, Fonds
propres & solde reporté

Bsubventions

59,89%

2 26% OEmprunts
3y (]

@ Autofinancement

Dépenses réelles d’investissement

13 528 515,35 euros

Dépenses d'investissement montant

Frais d'études 393 495,43 2,89%
Acquisitions fonciéres et matériel 772 580,69 5,67%
Travaux 7 257 954,58 53,27%
Dette 1398 712,91 10,27%
resultat antérieur reporté 3 801 380,54 27,90%
Total 13 624 124,15 100,00%

Dépenses réelles d'investissement

2,89% 5,67%

OFrais d'études

B Acquisitions fonciéres et matériel

OTravaux

ODette
53,27%
10,27%

Bresultat antérieur reporté




Etat de la dette
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Extinction de la

BUDGET EAU 2021
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS Al
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
L Dette en capital au . . Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Dette en capital a I'origine 31/12/2021 Intégration dette cours de l'exercice Intéréts Capital
TOTAL 16 868 550,72 10 755 814,43 0,00] 1656 125,72 257 A1281| 1398 712,91]
Auprés des organismes de droit privé 16 868 550,72 10 755 814,44 0,00 1656 125,72 257 412,81 1398 712,91
Banque Populaire Val de France 203 239,10 0,00| 34 971,57 603,19 34 368,38
Groupe Crédit Agricole 3343 397,24 2649 830,13 261 441,15 50 147,89 211 293,26
Caisse des Dépots et Consignations 328 899,38 159 667,45 41 695,87 6 030,80 35 665,07
Caisse d'Epargne Loire Centre 7 807 331,83 4 548 907,92 788 195,83 124 819,23 663 376,60
Crédit Mutuel du centre 2131 469,24 1642 753,09, 162 201,48 25 006,47 137 195,01
Groupe SFIL-La Banque Postale 2912132,17 1733 938,52 339 360,54 49 087,08 290 273,46
Société Générale 142 081,76 20 717,33 28 259,28 1718,15 26 541,13
Auprés des organismes de droit public 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agence de l'eau Loire-Bretagne
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 10 755 814,44
Annuité hors opérations particuliéres 1656 125,72| 257 412,81 I 1398 712,91
otal -10 095,66]
| Décaissement réel_| | tesetos7g] 25741281 139871291
| Correction ICNE négatif CA 2020' | 1646 030,06' 247 31 7,15| 1398 71 2,91|
DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant da Echéance -
Ira Capital
TOTAL 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
" Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité & payer au - -
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 257 412,81 1398 712,91
ChARGES DE PERTES DE CHANGE: 666
AUTRES CHARGES FINANCIERES
CORRECTION ICNE
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 250 911,99| 1398 712,91
dette
ANNEE AMORTISSEMENT|  INTERET ANNUITE ENCOURS
2021 1398 712,91 257 412,81 1656 125,72 10 755 814,44
2022 1422 540,92 217 453,90 1 639 994,82 9 333 273,52
2023 1296 915,56 178 688,75) 1 475 604,31 8036 357,96
2024 1224 412,90] 146 967,56 1371 380,46 6811 945,06
2025 1171 588,19 116 354,04 1287 942,23 5 640 356,87
2026 969 728,47 90 753,05 1060 481,52 4 670 628,40
2027 681 687,94 71691,94 753 379,88 3988 940,46
2028 600 216,30 61 905,37| 662 121,67| 3388 724,16
2029 578 629,88 53 132,17| 631 762,05 2810 094,28
2030 520 245,67 45 083,99 565 329,66 2289 848,61
2031 493 862,64 38 856,51 532 719,15 1795 985,97
2032 464 089,49 32 158,95 496 248,44 1331 896,48
2033 396 965,44 26 232,61 423 198,05 934 931,04
2034 303 097,00 21 056,64 324 153,64 631 834,04
2035 238 911,01 17 504,65 256 415,66 392 923,03
2036 140 591,09 14 640,83| 155 231,92 252 331,94
2037 46 158,33 12 075,49 58 233,82 206 173,61
2038 48 269,21 9 866,55 58 135,76 157 904,40}
2039 50 470,13] 7 556,60 58 026,73, 107 434,27|
2040 52 785,23 5141,33 57 926,56 54 649,04
2041 54 649,04 3 277,52 57 926,56 0,00
TOTAL GENERAL 15 976 884,76 2798446,22 18 775 330,98
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LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

34 900 936,55 euros

Recettes de fonctionnement Montant
Résultat de fonctionnement reporté 10 411 980,79 29,83%
Prestations de services 23 069 662,04 66,10%
Subvention d'exploitation 704 451,75 2,02%
Autres produits 355737,71 1,02%
Autres recettes (013/75/76/77) 359 104,26 1,03%
34 900 936,55 100,00%

Répartition des recettesréelles de Fonctionnement 2021

1,03%,02%
°°

T

ORésultat de
fonctionnement reporté

O Prestations de services

Les recettes de prestations de services
proviennent des usagers et intégrent
notamment :

- la redevance assainissement,

- les branchements eaux usées et la
PRE/PFAC,

- divers produits de service.

Les subventions d’exploitation
concernent la  participation des
communes  extérieures pour le
traitement des eaux usées (Larcay, La
Ville-aux-Dames).

29,83%

O Subvention
d'exploitation

O Autres produits de
gestion courante et
reprise provision

@ Autres recettes
(013/75/76/77)

Dépenses réelles de fonctionnement

13 365 939,29 euros

Dépenses de fonctionnement Montant Les charges a caractére général
Charges a caracteére général 7 365 820,03 55,11% intégrent les dépenses lies aux
Charges de personnel 4243 785,80 31,75% fOUI’nIFUI’GS d glectrICIte, d eay et de
produits de traitement de stations, aux
Autres charges de gestion courante 227 603,81 1,70% travaux COﬂfiéS aux entreprises’ é.
Charges financiéres 366 297,43 2,74% I entfe_“en de.s pa“ments et des

materlels, aux Impots et taxes.

Charges exceptionnelles 1162 432,22 8,70%

13 365 939,29 10000% | Les gharggs d_e personnel représentent
la rémunération de l'ensemble des

Répartition des dépenses de Fonctionnement 2021

personnels du service assainissement
administratif et technique.

DOCharges a
caractére général

2,74% OCharges de

1,70% \ personnel
OAutres charges de

gestion courante

Les charges financiéres sont liées a
lintérét de la dette.

OCharges
financiéres

mCharges
exceptionnelles




Recettes réelles d’investissement

5907 846,67 euros
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Recettes d'investissement Montant
Emprunt 119 165,51 2,02%
Participation TMVL Eaux Pluviales 1063 233,90 18,00%
Subventions & Autres 1288 529,32 21,81%
Solde antérieur reporté 3436917,94 58,18%
5907 846,67 100,00%

Dépenses réelles d’investissement

Répartition des r

ttes réeeles d'i

2021

2,02%

Emprunt

= Participation TMVL
Eaux Pluviales

Subventions &
Autres

= Solde antérieur
reporté

15 391 738,70 euros

Dépenses d'investissement Montant
Capital dette 2067 222,76 13,43%
Etudes 649 974,21 4,22%
Acquistions foncieres et matériel 883 732,09 5,74%
Travaux 11 790 809,64 76,60%
15391 738,70 100,00%

Etat de la dette

Répartition des dépensesréelles d'investissement 2021

76,60%

5,74%

4,22%

m Capital dette

B Etudes

O Acquistions
foncieres et
matériel

O Travaux

BUDGET ASSAINISSEMENT EXERCICE
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS 2021
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
Dette en capital a Dette en capital au . N Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Yorigine 31/12120201 Intégration dette | 5,rs ge rexercice Intéréts Capital
TOTAL 34 009 368,26 11 853 518,26 2 067 222,76 372 669,62 2 067 222,76
Auprés des organismes de droit privé 32 113 996,98 10 194 974,44 1943 512,79 372 669,62 1943 512,79
CREDIT FONCIER DE France-BPCE 30 000 000,00 8 360 532,31 18083 265,09, 363 479,85 18083 265,09,
SFIL/DCL,EXDEXA-CLF, B.POSTALE 1000 000,00 849 999,97 66 666,68 6 509,17 66 666,68
GROUPE CREDIT AGRICOLE 1113 996,98 984 442,16 73 581,02 2 680,60 73 581,02
Auprés des organismes de droit public 1895 371,28 1 658 543,82 123 709,97, 0,00 123 709,97]
AGENCE DE L'EAU Loire-Bretagne 1895 371,28, 1658 543,82 123 709,97 0,00 123 709,97,
Dette provenant d'é i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totall 11 853 518,26
Annuité hors opérations particuliéres 2439 892,38' 372 669,62' 2067 222,76
otal -6 265,70]
Décaissement éel_| | 243989234 37266962 206722276
Correction ICNE négatif CA 2020' I 2433 626,68' 366 403,92' 2067 222,76'




DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant da Echéance Ira = Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
REPARTITION PAR PRETEUR Caphel ool isasied erepe Capial
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 372 669,62, 2067 222,7§|
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 0,00
CORRECTION ICNE -6 372,19
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 366 297,43 2 067 222,76
Extinction de la dette
ANNEE AMORTISSEMENT INTERET ANNUITE ENCOURS
2021 2 067 222,76 372 669,62 2439892,38] 11 853 518,26
2022 1905 614,26 301 698,23 2207 312,49 9 947 904,00
2023 997 787,66 252 206,32 1249 993,98 8 950 116,34
2024 1 024 513,89 225 220,58 1249 734,47, 7 925 602,45
2025 1052 193,67 196 076,55 1248 270,22 6 873 408,78
2026 1080 860,88 166 527,11 1247 387,99 5 792 547,90
2027 1110 550,98 135 940,59 1246 491,57, 4 681 996,92
2028 1133 761,45 104 556,29 1238 317,74 3 548 235,47
2029 1164 915,47 71 517,39 1236 432,86 2 383 320,00
2030 1197 891,52 37 599,12 1235 490,64 1185 428,48
2031 251 754,90 2 486,66 254 241 56| 933 673,58
2032 251 936,53 1818,36 253 754,89 681 737,05
2033 252 118,66 1 149,57 253 268,23 429 618,39
2034 235 634,33 480,30 236 114,63 193 984,06
2035 130 958,80 114,80 131 073,60 63 025,26
2036 63 025,26 0,00 63 025,26 0,00

13 920 741,02

1870 061,49

15790 802,51
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LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

68 860,00 euros

Recettes de fonctionnement montant
remboursement des frais de contréle 68 860,00 100%
autres subventions d'exploitation 0,00 0%
Produits divers de gestion courante 0,00 0%
Excedent antérieur reporté 0 0%
68 860,00 100%

Dépenses réelles de fonctionnement

Recettes réelles de fonctionnement 2021

H remboursement des frais
de controle

® autres subventions
d'exploitation

W Produits divers de gestion
courante

M Excedent antérieur
reporté

84 733,38 euros

Dépenses de fonctionnement montant
Charges générales 8 719,99 10%
Charges de personnel 75 308,39 89%
Autres charges 705,00 1%
84 733,38 100%

Dépenses réelles de fonctionnement 2021

0,8%
10,3%

M Charges générales
H Charges de personnel

W Autres charges
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Bl L’EAU PLUVIALE

LE BUDGET ANNEXE EAUX PLUVIALES

Recettes réelles de fonctionnement

839 820,35 euros
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Dépenses réelles de fonctionnement

Recettes de fonctionnement montant
Subvention d'exploitation 484 200,00 58%
Branchements 179 595,00 21%
Excedent antérieur reporté 109 485,00 13%
Produits Eceptionnels 66 540,35 8%
839 820,35 100%

Recettes réelles de fonctionnement 2021

® Subvention d'exploitation
B Branchements
© Excedent antérieur

reporté

B Produits Eceptionnels

695 031,78 euros

Dépenses de fonctionnement montant
Charges générales 511 387,32 74%
Charges de personnel 108 741,94 16%
Autres charges 74 902,52 11%
695 031,78 100%

Rapport annuel 2021
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m Charges générales
m Charges de personnel

 Autres charges
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Recettes réelles d’investissement

1281113,18 euros
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Recettes d'investissement montant
Subvention d'investissement 1 063 233,90 83,0%
Autres subventions 142 974,76 11,2%
amortissements et provisions 74 904,52 5,8%
Excedent antérieur reporté 0,00 0,0%
1281 113,18 100%

Dépenses réelles d’investissement

Recettes réelles d'investissement2021

= Subvention
d'investissement

B Autres subventions

W amortissements et
provisions

B Excedent antérieur
reporté

1 206 208,66 euros

Dépenses d'investissement montant
Etudes 192 741,85 16,0%
Travaux achevés 46 652,72 3,9%
Travaux en cours 966 814,09 80,2%
1206 208,66 100,0%

Dépenses réelles d'investissement 2021

M Etudes
= Travaux achevés

= Travaux en cours
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Partie 6

ANNEXES

Il ANNEXE 1 : Analyses et Fréquences de contréle de la
qualité de I'’eau potable

CONTENU DES ANALYSES TYPES - Arrété du 21 janvier 2010

RESSOURCE INT DE MISE EN DISTRIBUTION DISTRIBUTION aux robinets
RP RS RSadd P1 P2
Paramétres microbiologiques
Spores de Spores de
microorganismes microorganismes
anaérobies sulfito- anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les réducteurs (pour les
eaux d’origine eaux d'origine
superficielle ou superficielle ou
influencées par une eau influencées par une eau
d’origine superficielle) dorigine ici
Bactéries coliformes Bactéries coliformes
Entérocoques Entérocoques Entérocoques Entérocoques
intestinaux intestinaux intestinaux intestinaux
Escherichia coli Escherichia coli Escherichia coli Escherichia coli
Dénombrement des Dénombrement des
microorganismes microorganismes
revivifiables a 22° C et revivifiables & 22° C et
36°C 36°C
Acrylamide (3) Acrylamide (3)
Agents de surface
réagissant au bleu de
méthyléne (lauryl sulfate
de sodium)
Aluminium (lorsqu'il est
Aluminium Aluminium utilisé comme agent de
floculation)
Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +)
Antimoine Antimoine
Arsenic Arsenic Arsenic (2)
Aspect, couleur, odeur | Aspect, couleur, odeur Aspect, couleur, odeur, Aspect, couleur, odeur,
saveur saveur
Azote Kijeldhal (N)
Baryum (Ba) Baryum (Ba)
Benzéne Benzene
Bore Bore Bore (2)
Bromates
(si l'eau subit un
traitement d'ozonation
ou un traitement de
chloration,
Diphényléther-bromés :
somme des congénéres
n°'s 28, 47,99,100, 153
et154
Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd)
Carbone organique total
. . (6) ou oxydabilité au
Carbone organique total | Carbone organique total KMnO4 a chaud en
milieu acide
Chlore libre et total (ou Chlore libre et total (ou
tout autre paramétre tout autre paramétre
représentatif du représentatif du
traitement de traitement de
désinfection) désinfection)
Chlorites (si I'eau subit
un traitement au dioxyde
de chlore)
Chloroalcanes
C10-13
Chlorure de vinyle Chlorure de vinyle (3)
Chlorures (Cl-) Chlorures (Cl-) Chlorures (Cl-) (1)
Chrome (Cr) Chrome (Cr)
Conductivité Conductivité Conductivité Conductivité
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RP

RS

et

RSadd

Cuivre (Cu)

Cuivre (Cu)

Cyanures totaux

Cyanures totaux (2)

Demande biochimique
enoxygéne a 5 jours

(DBOS)
Demande chimique en
oxygéne (DCO)
. . Dureté (ou Titre
Calcium Calcium hydroimétrique) (1)
Magnésium Magnésium
1, 2-dichloroéthane 1, 2-dichloroéthane
Dichlorométhane
Di-(2-6thylhexyl) phtalate
Epichlorhydrine (3) Epichlorhydrine (3)
Equilibre Equilibre Equilibre
calcocarbonigue calcocarbonigue calcocarbonique (5)

Fer dissous (sur

échantillon filtré 2 0, 45

Fer dissous (sur
échantillon filtré & 0, 45

Fer total (lorsqu'il est
utilisé comme agent de

polycycliques : somme
de fluoranthéne, benzo
[b] fluoranthéne, benzo
[K] fluoranthéne, benzo
[a] pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,

substance individuelle) :
anthracéne, naphtaléne,
fluoranthéne, benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [a]
pyréne, benzo [g, h, i]

Fer total X Fer total
m) um) floculation et pour les
i eaux déferrisées)
Fluorures (F-) Fluorures (F-) Fluorures (F-) (2)
Hydrocarbures
Hydrocarbures aromatiques H;’rf:)ﬁ;é‘lifbl:lefzs
aromatiques polycycliques (par a

polycycliques : benzo [a]
pyréne (substance
individuelle) et somme
de benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [g, h,

3-cd] pyréne péryléne etindéno [1, 2, i pezwl:e::d]e_t |ndéen20 iy
3-cd] pyrene ’ pyr
Hexachlorobenzéne
Hydrocarbures dissous | Hydrocarbures dissous
ou émulsionnés ou émulsionnés
| | Manganese (si |
Manganése Manganése traitement de Manganése (2)
Matiéres en suspension
Mercure (Hg) Mercure (Hg) Mercure (Hg) (2)
Microcystines (4) Microcystines (4)
Nickel Nickel Nickel Nickel
Nitrates (NO3-) (si
plusieurs ressources en
eau au niveau de 'unité
Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) de distribufion dont une
aumoins délivre une eau
dont la concentration en
nitrates est supérieure a
50mg /L)
Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-)

4-nonylphénol

4-(1,1,8,8-
tétraméthylbutyl)-phénol

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle) :
alachlore, atrazine,
chlorfenvinphos,
chlorpyrifos, diuron,
endosulfan (somme des
isoméres alpha-et béta-
), hexachlorobutadiéne,
hexachlorocyclohexane
(somme des isomeéres
alpha-, béta-, delta-,
gamma-), isoproturon,
pentachlorobenzéne,
pentachlorophénol,
simazine et trifluraline

Pesticides (2) (par
substance individuelle :
les substances
susceptibles d'étre
présentes doivent étre
recherchées en priorité)
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RP RS RSadd
F et q
Potentiel hydrogéne (pH) | Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH)
Phénols (indice phénol)
Phosphore total (P205) | Phosphore total (P205)
Plomb Plomb Plomb
Sélénium (Se) Sélénium (Se) Sélénium (Se) (2)
Silice Silice
Sodium Sodium Sodium
Sulfates Sulfates Sulfates
Taux de saturationen | Taux de saturation en
oxygéne dissous oxygene dissous
Température Température Température Température
Tétrachloroéthyléne et | Tétrachloroéthylene et Tétrachloroéthyléne et
trichloroéthyléne trichloroéthyléne trichloroéthyléne
Trihalométhanes : Trihalométhanes :
somme de chloroforme,
somme de chloroforme,
bromoforme,
bromoforme, . i
. . dibromochlorométhane
dibromochlorométhane ot
. et . bromodichlorométhane
bromodichlorométhane ’ "
o . (s'ily a une rechloration
(si 'eau subit un .
. . ousi la teneur en chlore
traitement de chloration)
0,5mg/L)
Carbonates Carbonates Tire alealimétrique
complet (1)
Hydrogénocarbonates | Hydrogénocarbonates
Tributylétain-cation
Trichlorobenzéne :
somme des isomeres 1,
2,4-,1,2,3-et1,3,5-
Trichlorométhane
(chloroforme)
Turbidité Turbidité Turbidité Turbidité
Zinc (Zn)

Paramétres radiologiques

Activité alpha globale (1,
7)

Activité béta globale (1,
7)

Tritium (2, 1,7)

(1) Ces parametres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-IV du présent arrété.

(2) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-V du présent arrété.

(6) Ce paramétre doit &tre mesuré pour les systémes de production et de distribution desservant au moins 5 000 habitants.

(4) Seulement nécessaire lorsque les observations visuelles et/ ou analytiques mettent en évidence un risque de prolifération de cyanobactéries.

(3) La limite de qualité se réfere a la concentration résiduelle en monomeéres dans I'eau, calculée conformément aux spécifications de la migration maximale du polymére
correspondant en contact avec 'eau.

(5) Les concentrations en calcium, magnésium et potassium doivent étre exprimées par le laboratoire d’analyses concomitamment au calcul de I'équilibre calcocarbonique.

(7) Afin de déterminer I'activité béta globale résiduelle, le potassium doit étre recherché concomitamment a la mesure des parametres radiologiques. La mesure du potassium est
réalisée lors de la mesure de I'équilibre calcocarbonique. En cas de valeurs supérieures a 0, 1 Bq /L (activité alpha globale) ou 1, 0 Bq /L (activité béta globale), il est procédé a
I'analyse des radionucléides spécifiques définis dans I'arrété mentionné a l'article R. 1321-20.
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DEBIT (m¥jour) — FREQUENCEANNUELL (9)
Inférieur a 10 0,2(8) 0,5(8)
De 10499 0,2(8) 1
De 100 a 1999 0,5(8) 2 4 (10)
De 2000 a 5999 1 3 8(10)
De 6 000 a 19 999 2 6 12 (10)
Supérieur ou égal a 20 000 4 12 12

(8) 0,2 et 0, 5 correspondent respectivement a une analyse tous les 5 ans et tous les 2

ans.

(9) Les analyses de type RSadd sont a réaliser sur une année civile et pour la premiére

fois en2010.

(10) Ces fréquences de prélevements et d’analyses s’appliquent aux parametres définis
dans le tableau 1 de I'annexe | (RSadd). Pour les paramétres cadmium, mercure, nickel,
plomb et les hydrocarbures aromatiques polycycliques, également contr6lés dans les
analyses de type RS, ces fréquences se substituent a celles des analyses de type RS.

POPULATION DESSERVIE | DEBIT (mejour) FREQUENCE ANNUELLE
De 0 a 49 habitants De0a9 1 Entre 0,1et0,2| Entre2et4 |Entre0,1et0,2
De 50 a 499 habitants De 10299 2 Entre 0,2et0,5| Entre3et4 |Entre0,2€et0,5
De 500 & 1 999 habitants De 100 & 399 2 1 6 1
De 2000 4 4 999 habitants | De 400 4 999 3 1 9 1
De 50002 14999 habitants | 0% %02 5 2 12 2
De 15000 229 999 habitants | 0% " a 6 3 25 3
De 30 000 2 9 999 habitants | 0% 009 a 12 4 61 4
De 100 000 & 149 999 habitants | °2°0902 24 5 150 5
De 150 000 & 199 999 habitants | 509902 36 6 210 6
De 200 000 4 299 999 habitants | D%g 00! 2 48 8 270 8
De 300 000 2 499 999 habitants | o0 >0 a 72 12 390 12
De 500 000 4 624 999 habitants | ¢ 100 9% a 100 12 630 12
Someogaa o | Sester | | o | wes | o

(11) L’analyse de type P2 est a réaliser en complément d’'une analyse de type P1.

(12) Pour les populations supérieures a 500 habitants, le nombre d’analyses a effectuer est obtenu par interpolation linéaire
entre les chiffres fixés dans la colonne D1 (le chiffre étant arrondi a la valeur entiére la plus proche). Le chiffre inscrit dans la

colonne D1 correspond a la borne inférieure de chaque classe de débit.

(13) L'analyse de type D2 est a réaliser en complément d’'une analyse de type D1.

(14) Pour cette catégorie, une analyse supplémentaire doit étre réalisée par tranche supplémentaire de 25 000 m3/jdu

volume total.

(15) Pour cette catégorie, trois analyses supplémentaires doivent étre réalisées par tranche supplémentaire de 1 000 m?3/j

du volume total.
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Jll ANNEXE 2 : NOTE DE L’AGENCE DE L’EAU SUR LES
REDEVANCES FIGURANT SUR LA FACTURE D’EAU
DES ABONNES ET SUR LA REALISATION DE SON
PROGRAMME PLURIANNUEL D’INTERVENTION

REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Frateraite

am———
- ]
LA

agence de 't

Edition mars 2022

CHIFFRES 20

L'agence de |'eauv

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l'eau sont des racettes fiscales
environnementaias Een:;&ues auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la qualité et

a disponibilité {consommateurs, activitds

fconomigquas).

Les agences da I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
ur mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eay bla, économisar han":'é!l:"mé%m les captages d'eau potable des
po%l_‘telons dorigine agricole, améliorer le fonctionnemant naturel das

rivigres._.

Au travers du prix de I'eay, chague habitant contribue & ces actions au

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vious pouvez retrouver le prix de I'eau de
WOLre COmmune sur
wwa.serviceseaufrancefr

Les composantes du priv de Peaw :
« le service de distribution de l'eau potable
(abomnement, consommation)

= le service de colkeche et de traitement des
E3Ux Usdes

- les redevances de l'sgence de 'sau

« las contributions aux crganismes publics
(OFB, VINF.] et I'dwentueile TVA

sarvice de I'intérét commun et de [a présenvation de l'environnement et
du cadre de vie.

paie [z service degu potable
£ de aepoliution des eouy Lisdes

>
RE
T
MENAGES
=

COMMUMES =t
INTERCOMMUNALITES
208" millions deuros en 2021 resp
d'aides oux colfectivites du service deau potabls
pour fegu et [es milieun oquatigues et o assinErEment
r et de Métat des fwitees

mewarssnt una part da @ fackors Teau des médnages
50 antimes d'suros pour | 000 o dasu

Fagence de l'eau

radinsribus Fargent
s o o i ox on
T L iy
peritzine pour
: protuciinn dsFaas 85* millions d'eunrs
d'mides an ;‘l:lll'l"
paisnt Mmpot
nr Feau de typs
" peleaur-paygur™
NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU
Dooumant #joindre au RPGS - Espport annued sur ls pox ot s gualits du sernce petlic da 'sav ot de Famanssament
Larticia L 2045 0u cooa gandial e mioctivigs iemiorzles, modind par il m 20161087 0u 2 2ol J1E - 131, mposs painlic
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iation des usagers £ FRppor {RPOS) &5 prtsents au pius S ctans kes el miolts Ul SUNant & DORLNa o2 [SRErTics [ncemi. Lafks mais ouLafe prascart 4 de MEEoi=oman pusicde
g ThEUE angE car tagencp o

coopdeation Inbercommunala ¥ o et
ot B nda im0 ce SN PRogr I i

g o Foffics oa Feau sur e redevance:s hgurant sur & Scwe d'esu des shonnds
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?

En 202, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
pergues par |'agence de I'eau s'est élevé a plus de 382 millions d'euros dont
plus de 279 millions en provenance de la facture d'eauw.

Qui paie quoi a I'agence de I'eav pour 100 € de redevances en 20217
recettes l redevances fvaleurs résultant d'un pourcentage pour 100 &) - source sgence de 'eau Loire-Bratagne

0,6? € 2,98 € 64,04 €de redevance

de redevance de redevance de de pollution domestique

de pollution pollution payds par les abonnés
@ paye par payes par les industriels {y compris réseaux da oollects)
las Eleveurs [y comipris réseaw de
COnCemes collecte) et las activitds
SCONOMIgUes CoNCemds

0,56 € de redevance pour

la protection du miliev aquatique
payé par les pEcheaurs

11,94 € de redevance de 1 00 €
pellutions diffuses
payds par les distri-

%ﬁg:ﬁaﬁm de redevances percues

Ap e par |'agence de I'eav
prix des produits en 2021

2 B0 € 6,09 €

de- redevance e redevance de
de prélévement

payés par les

irmigants

prélévement
A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

payés par bes activités
Economigques

Grice a ces redevances, I'agence de ['eau apporte, dans le cadre de son programme

d’intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques

(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)

qui réalisent des actions cu projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eaw. Ces aides réduisent d'auvtant I'impact des

investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eaw.

. . . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
interventions ], a IdEE en eau pour 100 € d'aides en 2027 ? (wleurs résultant d'un pourcentage pour 100 £
d"aides en 2021) - source agence de ['eaw Loire-Bretagne. 2021 est |a troisiéme annde du 11* programme

diintervention (2019-2024) de I'agence de l'eau.

522 € 36,99 €

aux acteurs économigues aux collectivités pour 'épuration
pawr la dépallution industrielle et la gestion des eaux de pluie

i 100 €

st d'aides accordées
par I'agence de l'eav
en 2021

1,93 € de redevance cynégétigue
paye par les chassaurs

919 €

de redevance

de prélévement

payés par les collactivitds pour
lalimentation en eau

214 €

aux collectivités rurales et
wrbaines pour I'amélioration
de la qualité du service
d'eav potable

7,26 €

9,98 £ 2449 €

pour la gestion pri'mpalemmtm pc-url animation des

guantitative et les paolitigues de I'aau, la

économies d'eaw p.:.ur Ia présarvation sensibilisation aux anjeux
de la qualité et la de l'eau et la solidarité

nchesse des miliew: internationale

aquatiques

En 2027, sur 100 evros d'aides, 11,57 euros sont destinds & la solidarité envers les communes rurales.
Awec France Relance (Etat), 'agence a consacré 43,7 millions d'svros supplémentaires pour les investissements dans le domaine de

I'eau.
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ACTIONS AIDEES

PAR 'AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2021

Lannées 2021 margue la troisiéme année du 11° programme d'intervention de I'agence de I'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec |'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence da l'eav en
faveur des ressources en eau et des milieux aguatiques.

EN 2021...

NOMBRE I'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERMATIONALEE

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AL
CHANGEMENT CLIMATIQURE

356 %
&

285 000
&

MOMEBRE DE K DE COURS
"EAU RESTAURES

1055
&

NOMEBRE DHECTARES

DE ZOWES HUMIDES
ENTRETEMUIS, RESTAURES DU
ACQLR3

1547
&

MOMBRE DE CAFTAGES
PRIORITAIRES AIDES

171

MONTANT [EN MILLIONS D'E}
DES AIDES APPORTEES AUK
ACRICULTEURS {MAEC, BIO,
PIE}

LY

HOMERE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEER
RAIDEES Qi REFONIENT AL
DBJECTIFS DU SDAGE

90

BASSE ENKG DE
SUSSTANCES DANGEREUSES
ELIMINEE PAR LES ACTIVITES
ECOMOMIILES

3 212

* MAEC T Masures 3gro-anvirnnnamsantales gt dimatiques B9 © pour agricolors biologique | PSE : paiamant pour sendoes snvinonnamantaue

CHANGEMENT CLIMATIQUE

l'eau est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Prés de 45 % du programme d'intervention de
'agence de |'eau Loire-Bretagne est consacre au
changement climatique en 2021 :

« solutions fondées sur la nature ;
gestion et partage de la ressource ;
économies d'eau ;
gestion durable des eaux de pluie ;
etude ;
sensibilisation ;
communication..

- - LI - Ll

4 720 projets ont &té financés par I'agence de
'eau Loire-Bretagne pour un montant de prés de
340 millions d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économigues et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aquatiques, améliorer la surveillance des milieusx,
sensibiliser aux enjeux de I'eau ou encore assurer
la solidarite internationale.
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Aprés les questions S —— —
importantes et 'état des | ovartriregere s SRR
et

lieux, point de départ
du diagnostic et des
principaux enjeux du
bassin, le comité de
bassin Loire-Bretagne a
adopté le 3 mars 2022,
le Sdage 2022-2027 et
donnég un avis favorable
au programme de
MEesures associe.

iy aaa,

i i g,
ik gy L .__'_-"II-U.!’:

Ce vote permet de
continuer & construire
ensemble ['avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel qu'est l'eau.

https:fisdage-sage.eau-loire-bretagne.fr

HOTE DrINPORMATION DE UASENCE DE LEAU LOIRE-BRETAGNE
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE
Dies sowrces de |a Loire et de 'Aller jusqu’a la pointe du Finisbére,
le bassin Loire-Bretagne couvre 155000 km, soit 28 du
territoire métropolitain. | correspond av bassin de ia Loirz et
de ses affleents, du mont Gerbier-de-jonc jusqu'a Nantes, de
la \ilaine et des bassins cotiers bretons, vendéens et du Maraiz
proitewin

13 millions d'habitants,

Delegation Armaongue Agence de 'eau Lore—Hretagne DeSegation Centre-Leire

Parc technalogique du zoopiis 9 averue Ruffan - C5 38139 2 avence 3uffon . 0536239

Espiace denfreprises Keriz - B4L B 45063 ORLEANS CEDEX 2 A5063 DALEANS CEDEX 2

18 rue de Sabot Tel :02 3851 7A 73 -Fax (2 3251 74 74 Tel.:02 35T 7373 - Fam : 02 3251 7325
Tl 02963362 45 - Fan: 019633 6243 sgencesr ioie-bietagne Sy

armoniquaieay-inire-bretagne fr

Detégation Maina-Loire-Jcéan
-+ Site de Nantes (dép. 4489« &5)
True Eugéne Yarlin » (540521
44105 NANTES CEDEX 4

Tl : 02 40 73 06 00 - Fax-0Z 40733993

mic faire- bresagnefr

= Site-du Mans {d&p 49« 50 .53 .61 - T2} -

7 rue de ly Godlests - C5 20040

segation Allies-Loire amont
19 allés de msm ot fonkts
e de Mamnilhat sud - £5 40039

Il concemea 335 communavtés de communes, & B00 communes,
36 departements et B régions en tout ou partie et plus de

Les 7 bassins hydrographiques
métropalitalns.
PN e

17 rue Jear Grémillan - (C5 12104 BEIET SAINT-BENOIT (EDEX
THI21 LE MANS CEDEX 2 Tél.: 05 4938 09 B2 - Fanc - 15 49 IR 0981 E3370 LEMPDES
Tel: 0243 8596 18- Fan- 07 43 BE 6 11 paitou-imouEn@eau-ioine-bretagnefr

mip-emzns@en-lore-bretsqnafr

TEL: 04 731707 10- Fam - 04 7253 5462
allime-loire- amaniiea - lnire-breetagne v

) Suivez Ictualies(£) (#) (@) (in)

' de 'agence de l'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne. fr

& aides-redevances.eauoire-bretagne.fr
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Jll ANNEXE 3 : QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ? NOTE DE
SYNTHESE DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE

Frateanité

En

REPUBLIQUE - a
EE’J:NC-AISE 2 fcuncz Régionale do Sants =

 Egalind Carte-Val de Lure Liberté « Egalité » Praternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE D'INDRE-ET-LOIRE

037000067
BALLAN MIRE

Consommez uniguement
'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés guelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé. La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la carie
dentaire apres avis
médical.

Si vous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent 1) Forage de MIRE - Traitement : déferrisation physico-chimique puis
désinfection au chlore gazeux. 2) Puits au turonien de BONNETIERE - Traitement : filtration sur
charbon actif et désinfection au chlore gazeux. Les eaux sont mélangées avant distribution.

La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la commune de BALLAN-MIRE.

Contréle sanitaire réglementaire

L'’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 25 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production dennant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 275 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable.sante.gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

AR s SR Eau de bonne qualiteé
ZETS GGG [l indicateurs de ek
contamination fécale bactériologique
= Seuil Teneur Teneur =
Parameétre . _ - Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 26,3 °f 30,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 ma/l 3.4 ma/L 16,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
P 0,003 pg/L 0,061 pg/L Nombre de molécules
F.,Zsuc.lde 0,1 pag/l Atrazine déséthyl Atrazine déséthyl | recherchées : 178. Eau
predominant déisopropyl déisopropyl! conforme en pesticides
Fluor 1,5 mg/l 0,44 mg/L 0,45 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pall 24 pa/l 160 pg/L Eau conforme en fer
Inférieure au seuil | Inféerieure au seuil
Arsenic 10 podl de détection de détection Eau conforme en arsenic
de 1 pg/l de 1 pag/l
En moyenne, eau conforme
T . ' . en sélenium. 1 dépassement
Selenium 10 pg/l 2,1 ngll 12,0 nglL sur les 13 analyses
effectuées.
Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022
Publié le =3
Conclusion sanitaire globale D : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. A une teneur inférieure @ 30 pg/L de sélénium, I'ensemble de la population
est exposée a une dose inférieure a la limite de sécurité sanitaire proposée par 'EFSA (autorité
européenne de sécurité des aliments), TANSES (agence de sécurité sanitaire francaise) et 'OMS.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TéL 0238773433 Fax:0247 2060 11
www ars._centre-val-de-loire sante fr
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EPUBLIQ‘JE g r
RANCAISE i la
et ~ Liberté « égamé » Fraternit
Foncmi
REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

037000127
CHAMBRAY

Recommandations

sanitaires

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

% Aprés quelgues jours

d’'absence, laissez couler
I'eau-avant de la boire ocu
de l'utiliser pour la
cuisine.

' A dose modéree, le

fluor est bénéfique
pour la santé. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0,5 et 1,5 mgll, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé. La
consommation de sel
fluoré est
déconseillee.

) Sivous décelez un

goit de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

y Silasaveuroula

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien "LES PIECES DE LA BRANCHOIRE" -
Traitement : déferrisation physico-chimigue suivi d'une chloration au chlore gazeux —
La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la commune de CHAMBRAY-LES-TOURS sauf le secteur situé a
'ouest de la RD910 jusqu’au périphénique Sud.

Contréle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 26 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable_sante gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

Absence de gemme tests =
=ETS Gl e[ indicateurs de E;a;gsoﬁme;uame
contamination fécale giqu
Paramétre Seull FEnedr Feneu Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 10,6 °f 11,0 °f Eau peu calcaire
Nitrates 50 mgA 3,1 mg/L 14,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Pesticide Inférieure au seull | Inférieure au seul | ombre de m_clecules
e O anE 04 gl de détection de détection | recherchees: 407. Eau
lasnili iy conforme en pesticides
Fluor 1,5 mg/l 0,99 mg/L 1.01 mg/L Eau moyennement fluorée
Fer 200 pgn 9 pg/lL 33 paollL Eau conforme en fer
Inférieure au seull | Inférieure au seuil
Arsenic 10 pgl de détection de détection Eau conforme en arsenic
de 0,10 pg/l de 0,10 pg/l
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgi de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,20 pg/l de 0,20 pgi

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bacténologique et physico-chimigue.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax 02472060 11
www ars centre-val-de-loire sante fr
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Liberté + Egalité + Fraternieé

L\ REPUBLIQUE FRANGAISE
| PREFETE DTMDRE-ET-LOIRE

Entiermivé

Ressources — origines de 'eau

; L’eau distribuée provient de LUYNES : Forage au cénomanien "LES PINS"
= = - Traitement : déferrisation biologique et désinfection au chlore gazeux.
= - La gestion de I'eau est assuree en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de LUYNES, de SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY
sauf "La Queue de Meruche”, etle hameau « Chesne vert » a FONDETTES.

Controle sanitaire réglementaire

Consommez uniquement
'eau du réseau d'eau

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La fréquence de ce

froide. contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2021, 18 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
: analyses (pouvant comporter jusqu'a 516 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence
Aprés quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable_sante.gouv.ir

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d'analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires

guelques heures pour
I'eliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a8
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogigue et physico-chimique.

A dose modérée, le
fl Bénat - - pUsCIEe e 0 nne by Eau de bonne qualité
uor est benefigue Bactériologie indicateurs de bactériologique
pour la santé. La contamination fécale
teneur étant inférieure Seuil T T
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre - i i bl Commentaires
complémentaire en réglementaire moyenne maximale
fluor peut étre Dureté - 21,2 220°% Eau calcaire
recommandeé pour la - i
= i p 2 Nitrates 50 mg/t 0,2 mg/L 0,3 mg/lL Eau conforme en nitrates.
prévention de la cane '
dentaire aprés avis Pesticide Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | Tombre de m_olecules
e 3 3 0.1 pgi i 45 recherchées - 407. Eau
meédical. prédominant de détection de détection conforme en pesticides
Fluor 1,5 mg/l 0,12 mg/L 0,24 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 ugh 7 pgiL 25 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgn 0,1 pg/lL 0,2 pg/L Eau conforme en arsenic
: . Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
) Sivous décelez un Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
goit de chlore, de 0,20 pg/L de 0,20 pg/L
mettez une carafe
ouverte au
reéfrigérateur pendant

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
T 0238773433 Fax:0247 2060 11
www.ars centre-val-de-loire.sante.fr
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REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE D'INDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien de la "BOURDONNIERE" - Traitement :
déferrisation physico-chimigue et désinfection au chlore gazeux. 10% de I'eau provient du champ
captant dans les alluvions de la Loire et le turonien de "L'ILE GODINEAU".

037000284 La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

FONDETTES (FORAGE)

Communes desservies

Le réseau de distribution concemne la commune de FONDETTES : le plateau, du lycée agricole
jusqu'a la mairie incluse.

Contréle sanitaire réglementaire

~ Consommez uniquement | |'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
l'eau du réseau d'eau réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
froide: contrile dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 17 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses

analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence

Apres quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d'absence, laissez couler | Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:

I'eau avant de la boire ou | Www.eaupotable sante gouv.fr

de l'utiliser pour la
cuisine. Principaux résultats d'analyses

Commentaires

Parameétre Taux de conformité

& A dose modérée, le Absence de germe tests
fluor est bénefique =EE GG ICE indicateurs de
pour la santé. La contamination fecale
teneur étant inférieure
a 0,5 mgll, un apport Paramétre
complémentaire en
fluor peut étre Dureté - 21,3° 23,0°f Eau calcaire
recommandé pour la
prévention de la cane

Eau de bonne qualité
bactériologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur

réglementaire moyenne Commentaires

Nitrates 50 mg/ 5,2 mg/L 13,0 mg/L Eau conforme en nitrates.

Nombre de molécules

dentaire aprés avis Pesticide 0,041 pgiL 0,050 pg/'L :
ot 2 5 0.1 pgi : : recherchées : 407. Eau
medical. prédominant Esa metolachlore Esa metolachlore corforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mgiL
Fer 200 pghl 13 g/l 110 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,9 pg/lL 1,0 pg/L Eau conforme en arsenic

& Sivous décelez un .. o — — E - iani

Sotlde thige, Sélénium pgi 9 g/ T g/ au conforme en sélénium

mettez une carafe

ouverte au

refrigérateur pendant
quelgues heures pour
I'éliminer.

Sila saveiroila Conclusion sanitaire globale

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TéL:0238773433 Fax:0247 206011
www ars centre-val de-loire sante fr
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Ressources — origines de l'eau

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien "LE GRAND CARROI OUEST" a LA RICHE

- Traitement - déferrisation physico-chimique suivie d'une désinfection au chlore gazeux.

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU a LA RICHE, en régie méetropolitaine
assistée a ST GENOUPH.

037000329
LA RICHE

Communes desservies

Recommandations Le réseau de distribution conceme les communes de RICHE (LA) (sauf le secteur du plessis) et

SAINT-GENOUPH.

sanitaires

Controle sanitaire reglementaire

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
controle depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 22 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur le site internet :
www.eaupotable sante.gouv.ir

Aprés guelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de |a boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires
A dose modérée, le
fluor est benefique
pour la santé. Compte
tenu de la teneur en

fluor comprise entre

Absence de genme tests

Eau de bonne qualité

indicateurs de bactériologique

Bactériologie
contamination fécale

Teneur
maximale

Seuil
réglementaire

Teneur
moyenne

Parametre Commentaires

05et1,5 mg/l, un
apport Dureté = 21,8°f 220°f Eau calcaire
complémentaire en = .

P G Nitrates 50 mgf 2,0 mg/L 24mglL Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas _
recommande. La Pesticide 0.1 ugh Inférieure au seuil | Inférieure au seuil 1?:'::;'81 de Ecgg;u'§gu
consommation de sel prédominant ’ de detection de detection TG e -pestié.ides
fluoré est ,

z e Fluor 1.5m 0,73 mg/L 0,78 mg/L Eau moyennement fluorée
déconseillée: 9! mg/ g y

Fer 200 pgl 48 pgfL 160 poil Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgA 0,3 pgiL 0.3 pgiL Eau conforme en arsenic

: 2 Inférieure au seuil | Inférieure au sedil
Si vous déecelez un Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
goiit de chiore, de 0,20 pg/L de 0,20 pg/L
mettez une carafe
ouverte au
refrigerateur pendant
qguelques heures pour
I'&liminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél 02387734233 Fax 0247 2060 11
WWW ars centre-val-de-loire sante fr
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Ressources — origines de 'eau

Les eaux disfribuées proviennent des forages au turonien des « BOURGETTERIES » etde

« GUINDREAU ».
- Traitement : déferrisation biclogique et desinfection au chlore gazeux.
037000339 La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EALL

METTRAY

Communes desservies

Recommandations Le réseau de distribution concerne la commune de METTRAY.

sanitaires

Contréle sanitaire reglementaire

Consommez uniguement | |'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
I'eau du reseau d'eau regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La frequence de ce
froide. controle depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 12 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 314 parametres). Chague analyse est interprétée en reférence
Aprés quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publigue.

d’absence, laissez couler | Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en mairie ou sur le site intermet:
I'eau avant de |a boire ou | Www.eaupotable.sante gouv.fr

de l'utiliser pour la

cuisine. Principaux résultats d’analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
A dose modérée, le
. Absence de germe tests e
s Z - . : Eau de bonne qualité
fluor est benefique Bactériologie Riilile=iEl s bactériologique

pour la santé_La contamination fécale

teneur etant infeneure
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre
complementaire en
fluor peut étre Dureté - 34,7 °f 350 Eau trés calcaire
recommandé pour la

prévention de la cane

Teneur
maximale

Seuil Teneur

x £ Commentaires
réglementaire moyenne

Nitrates 50 mg/ 0,1 mg/L 0,2 mg/L Eau conforme en nitrates.
Mombre de molécules

dentaire aprés avis ici & i =gl i .
sdical P F:edstlc_lde t 0,1 pai In:;e: 22;2 Siléﬁem! I"fzzeggeg;f L recherchees - 206. Eau
SUELELE predominan conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de detection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgii 9 pg/lL 10 pg/L Eau conforme en fer
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
- - Arsenic 10 pgh de detection de detection Eau conforme en arsenic
Si vous décelez un de 0,10 pgil de 0,10 pg/L
goiit de chlore, Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
mettez une carafe Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
L de 0,20 pgiL de 0,20 pgiL

refngérateur pendant
qguelgues heures pour
I'éliminer.

Conclusion sanitaire globale

Silasaveuroula
couleur de 'eau
change, signalez-le a
vaotre distnbuteur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-\al de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél 0238773433 Fax 0247206011
WWW ars centre-val-de-loire sante fr
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Ressources — origines de I'eau

Les eaux distnbuées proviennent du forage au turonien de "La GANOIRE" F1 et du forage au
cénomanien "LA GANOIRE" F2 a NOTRE DAME D'OE - Traitement : I'eau du forage au cénomanien
est défemsee. Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux et melangees avant distribution. La
037000450 gestion est assuree en affermage par VEOLIA EAU.

NOTRE DAME D'OE

Communes desservies

Recommandations
sanitaires Le réseau de distnbution conceme les communes de NOTRE-DAME-D'OE et CHANCEAUX-SUR-
CHOISILLE (sauf Langennerie).

Contréle sanitaire réglementaire

~ Consommez uniquement | |'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de 'eau potable. Ce contréle est assuré
I'eau du réseau d'eau réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
froide. controle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 17 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses

analyses (pouvant comporter jusqu'a 517 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence

Aprés quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d'absence, laissez couler | Les résultats de ces analyses peuvent étre consuliés en maine ou sur le site intermet:

'eau avant de |a boire ou | Www eaupotable sante gouv.fr

de l'utiliser pour la

cuisine. Principaux résultats d’analyses
Parameétre Taux de conformite Commentaires
A dose moderee, le geme tests
fluor est benéfique Bactériologie ?llgii?antgiruse de Eau de bonne qualité
bacteriologique

pour la santé. Compte contamination fecale
tenu de la teneur en

fluor comprise entre it ~ Seuil Teneur
0,5 et 1.5 mg/l, un réglementaire moyenne

apport Durete - 36,7 °f 40,0 °f Eau trés calcaire

Teneur
maximale

Commentaires

complémentaire en

i S50m 9,7 mg/L 11,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas Nitrates g o) i

Nombre de molécules

recommandé. La Pesticide 0.024 pgiL 0,024 pg/'L -

. : 5 0,1 pg/l : 2 recherchées - 407. Eau
consommation de sel prédominant Hg/ Esametolachiore | Esamefolachiore | o 00" pesticides
fluoré est s

5 S Fluor 1.5m 0,61 mgiL 0,75 mg/L Eau moyennement fluorée
deconseillee. 9! g y
Fer 200 pgh 33 pg/L 110 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,3 pgiL 0,3 pg/L Eau conforme en arsenic

& Sivous décelez un Selenium 10 pgh 3.1 pg/L 3.1 pg/L Eau conforme en sélénium

goit de chlore,

mettez une carafe

ouverte au

refrigérateur pendant

quelques heures pour

I'éliminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveur ou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactenologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - C5 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél 0238773433 Fax: 0247206011
WWW.ars centre-val-de-loire sante.fr




037000481

NOTRE DAME D'OE
(CHANCEALUX)

Recommandations

sanitaires

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés guelgues jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuising.

A dose modérée, le
fluor est benefigue
pour la santé_La
teneur etant infeneure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut &tre
recommandé pour la
prévention de la cane
dentaire apres avis
medical.

% Sivous décelez un
gout de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigerateur pendant
quelgues heures pour
I'éliminer.

Sila saveurou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distnbuteur
d'eau.

Frtermii

Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022

Publié le =&
—~ | ID:037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE
EPUBLIQUE ﬂ r{:
RANCAISE - T TR .
et W _"'\“'\\J | _BuUelie eadal Duy VOLIS ¢ 0t
E i b O Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de l'eau

L'eau distribuée provient du forage au turonien de "LANGENNERIE" a CHANCEAUX SUR CHOISILLE
- Traitement : desinfection au chlore gazeux.
La gestion de I'eau est assuree en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE (Langennerie)
qui fait partie de Tours Metropole Val de Loire et CERELLES qui représente le syndicat
intercommunal d’eau de Semblancay.

Contrdle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assure
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 12 prélevements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 272 parametres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur le site internet :
www . eaupotable sante.gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parametre Taux de conformité Commentaires
Absence de germe tests

= r ; Eau de bonne qualite
Bacteriologie QL= e
8 contamination fécale bacteriologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur

z £ Commentaires
réglementaire moyenne

Parametre

Durete - 29,7 °f 32.0°f Eau calcaire
Nitrates 50 mg/l 18,3 mg/L 20,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
P Nombre de molecules
Ff‘eftlc.l o t 0.1 pgll Esa?ﬁ?tgl gg‘}hbm Es aul"ggtillg%;i]_lore recherchées : 172 Eau
predominan conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 16 pgiL 64 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,5 pgiL 0.5 ugiL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pah 52 pg/lL 5,2 yg/lL Eau conforme en sélénium

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bacténologique et physico-chimigue.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale dIndre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél:0238773433 Fax: 02472060 11
WwWw._ars.centre-val-de-loire. sante.fr




637000572
SAVONNIERES (DRUYE)

Recommandations

sanitaires

Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

* Apres quelgues jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine:

A dose modérée, le
fluor est bénefigque
pour fa santé. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0,5et 1,5 mg/l, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé._lLa
consommation de sel
fluoré est
deconseillee.

Si vous decelez un
goiit de chlore,
metiez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
vaoire distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de I'eau

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien de "L'AUDEVERDIERE"
- Traitement : déferrisation biologique et désinfection au chlore gazeux.
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la commune de DRUYE, une partie du plateau de la commune de
SAVONNIERES et de VILLANDRY (sud).

Controle sanitaire reglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce contréle est assure
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
controle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 10 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 267 parametres). Chague analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur le site internet:
www.eaupotable sante gouv fr

Principaux résultats d'analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Absence de genme tests -
ZEC (1 [l indicateurs de Eg;gﬁo?gl}nﬁequame
contamination fécale a1q
Paramétre St Tanmie enaws Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 259 °f 26,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mgil 2,0 mg/L 2,3 mg/L Eau conforme en nitrates.
Pesticide Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | Nombre de molecules
2 3 0,1 poi dE detatiion de gétection recherchees - 171. Eau
prédominant conforme en pesticides
Fluor 1.5 mg/l 0,73 mgiL 0,81 mg/L Eau moyennement fluorée
Fer 200 pght 12 pa/'l 21 pgll Eau conforme en fer
Inférieure au seull | Inferieure au seull
Arsenic 10 pgh de détection de détection Eau conforme en arsenic
de 0,10 pgiL de 0,10 pg/L
Inférieure au seuil | Inferieure au seuil
Sélénium 10 pgi de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,20 pgiL de 0,20 pgiL

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogigue et physico-chimique.

ARS Centre-val de Loire — Délégation départementale d'Indre-at-Loire

Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Té. 0238773433 Fax:02472060 11
WWW ars centre-val-de-loire sante fr



037000577
SAVONNIERES

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprées guelgues jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour ia
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénefique
pour la santé_La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut &tre
recommande pour la
prévention de la cane
dentaire apres avis
medical.

Si vous décelez un
goilt de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Silasaveurou la
couleur de l'eau
change, signalez-le a
voire distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de l'eau

L'eau distnbuée provient des puits de "CAVE GOUTTIERE" P2 et de "L'lle aux Brions" P3 dans les
alluvions du Cher et turonien a VILLANDRY -Traitement : chloration a I'eau de javel.
La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne les communes de SAVONNIERES (le bourg, la vallée et une partie
du plateau), VILLANDRY (nord) et BERTHENAY.

Contrdle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce coniréle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 21 préléevements ont eté réalisés sur le reseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 280 parameétres). Chague analyse est interprétée en reférence
aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable sante_.gouv fr

Principaux résultats d’'analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

Absence de germe tests
Bactériologie Rill==1ET
contamination fécale

Eau de bonne gualite
bactériologique

Paramétre Sew et JEfcuy Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté B 25,0 °f 28,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mgh 12,4 mg/L 20,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau conforme
en pesticides. 2
e depassements sur les 13
Pesticide 0.1 pgh 0,080 pgilL 0,170 pg/L analyses effectuées.
prédominant A Esametolachlore | Esametolachlore | Nombre de molécules
recherchées : 180. Nombre de
molécules avec dépassement
.
Fluor 1.5 mg/l 0,25 mg/L 0,25 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pgh 16 pg/'L 73 pall Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 1,0 pg/L 1,0 pg/L Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgh 3,2 pg/L 3,2 pgiL Eau conforme en s&lénium
Carbone Eau en moyenne confomme
- pour le carbone organique
organique 2.0mgl 2.0mg(C) 3.4 mg(C) tofal. 1 dépassement sur 4
total (COT) analyses

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences reglementaires.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél 0238773433 Fax:-0247 206011

www ars centre-val-de-loire. sante fr
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Ressources — origines de l'eau

Sur la commune de TOURS : champ captant de "L'lle Simon" 3 puits a drains rayonnants dans les
alluvions de La Loire et forage au Cenomanien « lle Simon F7 » (L'eau du cénomanien ne represente
que 410 m3/an soit 0.0017%) - Traitement - déferrisation-démanganisation biologique et désinfection
au bioxyde de chlore.

La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

037000630
ST CYR SURLOIRE

Communes desservies

Recommandations
Le réseau dessert ST CYR SUR LOIRE, LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE et TOURS NORD sauf le

sanitaires

Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés guelgues jours
d'absence, laissez couler
l'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé_La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis
médical.

Si vous decelez un
goiit de chlore,
metiez une carafe
cuverie au
refrigérateur pendant
guelques heures pour
P'eliminer.

Silasaveurou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
vaotre distnbuteur
d'eau.

secteur délimité par les avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Francois
Hardouin.

Controle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
réegulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréguence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 96 prelevements ont ete réalises sur le reseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 602 paramétres). Chaque analyse est interprétée en reférence
aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site intemnet :
www.eaupotable.sante.qouv_fr

Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Paramétre Taux de conformité

Absence de gemme tests 2
Bactériologie RUBIEICTRT Ea;fj‘.& :m"e quaite:
contamination fécale ACEIRIOgIIE
Paramétre Spait Syttt tane Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 11,7 °f 13,0°f Eau peu calcaire
Nitrates 50 mgi 10,1 mg/L 17,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Nombre de molécules
recherchées : 478. Nombre de
P ; molécules avec dépassement
I’_ZSII(‘._[de t 01 ugh Esa %L?glggu}cre Esao;;gt%il;?:ftlﬁore o PO cal
predominan conforme en pesticides. 4
dépassements sur les 16
analyses effectuées.
Inferieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
En moyenne, eau conforme
Fer 200 pgi 25 ug/l 570 pg/L en fer. 2 dépassements sur
les 92 analyses effectuées.
Arsenic 10 pgil 2.5 yglL 3,1 gL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgh 0.4 pglL 0.4 pg/'L Eau conforme en sélénium
Eau non conforme en carbone
Carbone organique total (indicateur de
organique 2.0mag 2,6 mg(C) 3,5 mg(C) la matiére organique).
total (COT 12 dépassements sur 15
( ) analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique. En moyenne, eau non-conforme sur le paramétre carbone
organique total. En moyenne, tous les autres paramétres mesures respectent les normes. . Pour 'ESA
meétolachlore, TOURS Métropole Val de Loire posséde une dérogation préfectorale depuis le
09/12/2020 pour distribuer une eau supéneure a une teneur de 0,10 pg/l et inférieure a 0,22 pg/l. Les
dépassements en COT et en pesticides ne nécessitent pas de restrictions d'usages de 'eau.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Yaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tel. 0238773433 Fax:02472060 11

www ars. centre-val-de-loire sanie fr



037000746
ST PIERRE DES CORPS
(LOIRE}
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Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose moderee, le
fluor est benefigue
pour la santé_La
teneur étant infénieure
a 0.5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la canie
dentaire apres avis
médical.

Si vous décelez un
goit de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveurou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distnbuteur
d’'eau.
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Recu en préfecture le 15/12/2022
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Ressources — origines de I'eau

L'eau a été fournie par le forage au cénomanien des " SABLONS”
- Traitement : défernsation biologigue, puis chloration gazeuse.
La gestion est assurée en regie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes desservies

Le reseau de distribution conceme la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS entre la Loire, la rue
des Ateliers et ['avenue de Stalingrad.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du controle sanitaire de I'eau potable. Ce confrole est assure
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La frequence de ce
controle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 28 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 599 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la santé publique.
Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur
www.eaupotable.sante.gouv.ir

le site intemet :

Principaux résuitats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

Absence de gemme tests

4 Eau de bonne qualité
SRS O bactériologique

Bactériologie
contamination fecale

Teneur

Seuil Teneur

Parametre Commentaires

réglementaire moyenne maximale
Durete - 29.8°f 30,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mg 0,2 mg/L 0,3 mg/L Eau conforme en nitrates.
Pesticide 01 Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | OMPre de molccules
S 1 Hgh de détection gedection | ‘o akea:d/a Ean
prédominant conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au sedil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh T pg/l 17 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,2 yg'L 0.4 pg/lL Eau conforme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Séléenium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,10 pgiL de 0,10 pgiL

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bacténiclogique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax: 02472060 11
www.ars.centre-val-de-loire.sante. fr




037000747

ST PIERRE DES CORPS
(COLOMBIER)

Consemmez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Apres quelques jours
d'absence, laissez couler
Peau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé_La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prevention de la cane
dentaire aprés avis
meédical.

% Sivous décelez un
got de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
refngerateur pendant
quelques heures pour
I'eliminer.

Sila saveurou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
voire distributeur
d'eau.
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REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de Feau

L'eau a ete founie par le forage au cénomanien " LE COLOMBIER "
- Traitement : déferrisation biologique suivie d'une désinfection au chlore gazeux.
La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS au sud des voies
ferrées + le secteur situé entre les voies et 'avenue de Stalingrad.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce controle est assure
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 15 préléevements ont eté realisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 322 parametres). Chague analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent éire consultés en maire ou sur le site internet:
www.eaupotable.sante gouv. fr

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

Absence de germe tests

Sl Eau de bonne qualité
BT U bactériologique

Bactériologie
contamination fecale

Teneur

Seuil Teneur

Parameétre Commentaires

réglementaire moyenne maximale
Dureté - 30,4 °f 31,0°f Eau trés calcaire
Nitrates 50 mg/ 0,6 mg/L 0,7 mg/L Eau conforme en nitrates.
Pesticide Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | NOMPre de molecies
s S 0,1 pai de détection de detection recherchées - 212. Eau
prédominant conforme en pesticides
Inferieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 27 pg/L 65 pag/lL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,5 pgiL 0.5 pg/L Eau conforme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en selénium
de 0,10 pgiL de 0,10 pgiL

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologigue et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tel 0238773433 Fax: 02472060 11

www ars centre-val-de-loire.sante fr
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Ressources — origines de I'eau

A SAINT AVERTIN, forage au cénomanien de " ROSNAY" et 3 captages de la "Prairie de Cangé" :
forages au cénomanien de "L'ECHORCHEVEAU" et des "GRAVIERS" + puits dans les alluvions du
Cher dont ['eau est chlorée - Traitement eau du cénomanien : deferrisation physico-chimique,
037000774 chloration gazeuse. Et mélange avec I'eau de TOURS (alluvions) dans la bache de ROSNAY. La
ST AVERTIN gestion de I'eau est assuree par TOURS METROPOLE VDL pour St Avertin.

Recommandations Communes desservies

sanitaires

Le reseau de distribution concerne la commune de SAINT-AVERTIN et celle de LARCAY (vente
d'eau).

Contréle sanitaire réglementaire

Consommez uniquement

; - : L'ARS Centre-Val de Loire est chargee du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce controle est assuré
I'eau du réseau d'eau

: régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La frequence de ce
froide. contréle depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 36 prélevements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
Aprés quelques jours analyses [pngvant com_porierr ju_squ’é 606 parz_imétres)_ Chaque anai}rse est interpretee en référence

) 7 aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la santé publique.

d’absence, laissez Fouier Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site intemet :
I'eau avant de |a boire ou | www eaupotable.sante.gouv.fr

de l'utiliser pour la

cuisine. L .
Principaux résultats d’analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
A dose moderee, le germ
il t bénefi Sri : Aeeer o £t Eau de bonne gualité
uor est benefique Bactériologie indicateurs de bactériologique
pour la santé_La contamination fecale

teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre
complémentaire en
fluor peut étre Durete - 21.9°% 26,0° Eau calcaire
recommandé pour la

prevention de la carie

Teneur
maximale

Seuil Teneur

- . Commentaires
réglementaire moyenne

Nitrates 50 mg/ 7.1 mg/L 16,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Mombre de molécules

dentaire aprés avis Pesticide 0,008 pg/L 0,057 pag/L .

s i & 0.1 pgi A b recherchees : 475 Eau
medical. prédominant Esa metolachiore Esa metolachlore conforme en pesticides

Fluor 1.5 mg/ 0,39 mg/L 1,14 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pgh 21 pg/L 63 pg/lL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,6 pgil 2.1 pg/L Eau conforme en arsenic

Si vous décelez un Sélénium 10 pgh 1.4 pg/lL 1.8 pg/L Eau conforme en sélénium
goilt de chlore,
mettez une carafe
ouverie au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'eliminer.

Conclusion sanitaire globale

Silasaveurou la
couleur de l'eau
change, signalez-le a
votre distnbuteur
d'eau.

Eau de bonne qualité bacténologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 10238773433 Fax:0247 206011
www.ars.centre-val-de-loire.sante. fr




037000810
JOUE LES TOURS

Consommez uniquement
I'eau du reseau d'eau
froide.

Apreés guelgues jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modéree, le
fluor est benéfigue
pourla sante_La
teneur €tant inférieure
a 0,5 ma/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prevention de |a cane
dentaire apres avis
meédical.

Si vous decelez un
gatit de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigerateur pendant
quelques heures pour
Iéliminer.

Silasaveuroula
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent de 1) Aux "2 Lions" 8 TOURS : forages au cenomanien St Sauveur
F1 et F2, tous les 2 défemisés et mélangés a I'eau traitée de |'usine de Pont de Cher (clarification,
ozonation, filtration sur charbon actif et chloration gazeuse) ; 2) Prés du chateau d'eau - forages au
cénomanien de « La Mignonne » F3 etde « La Troue » F4 - Traitement : defemsation et desinfection
au chlore gazeux. Les eaux issues des 2 sites sont mélangées dans le chateau d'eau de 4000 m3
avant distribution. La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le reseau de distribution conceme la commune de JOUE-LES-TOURS et le quartier de CHAMBRAY -
LES-TOURS située a l'ouest de la RD 910 jusqu'au periphéngue sud.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du coniréle sanitaire de 'eau potable. Ce coniréle est assure
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La frequence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 89 prelevements ont ete réalises sur le réeseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en reféerence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent é&tre consultés en mairie ou sur le site intemet:
www.eaupotable sante.gouv.fr

Principaux resultats d’'analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires

Absence de geme tests
=ETm a1 [ indicateurs de
contamination Tecale

Eau de bonne gualité
bacteriologique

Paramétre Seul FAnHLE faneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 2.8 30,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mgi 11,5 mg/L 30,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
i 0.1 po i 00%2pgl | e 07 Eau
prédominant Esa metolachlore Esa metolachiore conforme en pesticides
Fluor 1.5 mg/l 0,07 mg/L 0,28 mg/L Eau faiblement fluorée
En moyenne, eau conforme
Fer 200 pgh 31 pgll 240 pg/L en fer. 1 depassement sur les
80 analyses effectuges.
Arsenic 10 pgh 0,3 pg/L 0,6 pgiL Eau conforme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,10 pgiL de 0,10 yg/L
Eau en moyenne conforme
Carbone en carbone organique total
organique 2.0 mg/ 1.8 mg(C) 3,0 mg(C) (indicateur de la matiere
total (COT) organique). 5 dépassements
sur 16 analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bacténiologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimigque conforme aux
exigences reglementaires. Les dépassements ponctuels en COT et en FER ne nécessitent pas de
restrictions d’'usages de I'eau.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale o' Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edeuard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax: 02472060 11

www ars centre-val-de-loire sante fr
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Ressources — origines de 'eau

Les eaux distnbuées proviennent des Champs captant les alluvions de La Loire de "L'ILE AUCARD"
(20 puits) et de "L'ILE AUX VACHES" (21 puits) et du forage au cénomanien " ILE AUCARD F (200 m
de profondeur)” - Traitement : Ozonation, filtration sur charbon actif et désinfection au chlore gazeux.
La gestion de I'eau est assurée en regie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

03TO008TT
TOURS (VILLE)

Communes desservies

Recommandations Le réseau de distribution concerne TOURS Centre et Sud et TOURS Nord le secteur délimité par les
avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Francois Hardouin. Puis LA RICHE le

secteur du « Plessis ».

sanitaires

Contréle sanitaire réglementaire

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce

froide. controle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.
Ainsi, en 2021, 208 prélevements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a
) diverses analyses (pouvant comporter jusqu'a 600 paramétres). Chaque analyse est interpretée en
Aprés guelques jours reférence aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet :
www . eaupotable sante.qouv.ir

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

A dose modérée, le

Absence de germe tests

Eau de bonne gualite

fluor est benefique

Bactériologie Ril=ciEslE haricnniogigue

pour la santé. La
teneur &tant inférieure

contamination fecale

Seuil

Teneur

Teneur

a 0,5 mg/l, un apport Parameétre : - - Commentaires
complémentaire en réglementaire moyenne maximale
fluor peut étre Dureté - 11,7 13,0 °f Eau peu calcaire
recommandeé pour la ) ]
2 Z P Z Nitrates 50 mg/l 10,2 mg/L 18,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
prévention de la carie i
dentaire aprés avis Pesticide Ok 0,062 g/l nanopgn. | NOTINEde Mot
meédical. prédominant : Esa metolachlore Esa metolachlore EORIBTIS & bestit-:'r des
Inférieure au seuil | Inférieure au seul
Fluor 1,5 mgl de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgA 6 paglL 22 yglL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pagh 2.7 ug/L 3,1 pgiL Eau conforme en arsenic
Si vous décelez un S 0 — — - " —
goiit de chiore, Sélénium ugi 5 pg/ 9 g/ au coriforme en sélénium
En moyenne, eau conforme
metts.:_ e canic Carbone en carbone organique tatal
oA ai e organique 2.0mgl 2.0 mg(C) 2,6 mg(C) (indicateur de la matiére
réfrigérateur pendant total (COT) organique). 12 dépassements
quelgues heures pour sur 41 analyses effectuées.

I'&liminer.

Sila saveur ou la
couleur de |'eau
change, sighalez-le a
vatre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

d'usages de l'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences reglementaires. Les dépassements ponctuels en COT ne nécessitent pas de restrictions

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale o Indre-et-Loire

Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
0238773433 Fax:0247206011
www ars.centre-val-de-loire sante. fr

Tél.
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FONDETTES (PUITS)

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utifiser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est benefique
pour la santé._ La
teneur etant inféneure
a 0.5 mg/l, un apport
complementaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la cane
dentaire apres avis
medical.

Si vous décelez un
goit de chlore,
meitez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distnbuteur
d'eau.
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REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de Peau

Les eaux distribuées proviennent de "L'ILE GODINEAU" : Champ captant de 4 forages dans les
alluvions de la Loire et le turonien - Traitement : chloration a l'eau de javel.
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la partie basse de FONDETTES et le plateau a hauteur de 10% de
l'eau distribuée.

Contréle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La frequence de ce
controle dépend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 25 prelevements ont eté realisés sur le réeseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 325 parametres). Chaque analyse est interprétée en réference
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur le site internet:
www.eaupotable. sante.gouv.ir

Principaux résultats d’analyses

Parametre Taux de conformite Commentaires

Absence de genme tests

Eau de bonne qualité

indicateurs de bactériologigue

Bacteriologie
contamination fécale

Parametre =l o s AL Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Durete - 20,2 °f 26,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mgh 13,4 mgiL 35,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau conforme
en pesticides. 6
P dépassements sur les 19
F"edstlc_lde t 0.1 pagi ES{l[I}'I:I%?gl gf"hkne Es aﬂggg:g%;_lme analyses effectuées. Nombre
predominan de molécules recherchées -
210. Nombre de molécules
avec dépassement - 1.
Inferieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 16 pgiL 150 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 1.7 pgiL 1,7 pg/L Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pan 4,2 pg/lL 7.6 pgiL Eau conforme en s&lénium
Carbone En moyenne, au conforme en
organique 2.0 mg/ 1,7 mg(C) 25mg(C) carbone organique total. 2
total (COT) dépassements sur 5 analyses

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologiqgue. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. Les concentrations mesurees en pesticides (ESA métolachlore) restent
inférieures aux valeurs de gestion sanitaire de ce paramétre (avis de 'ANSES) : I'eau peut donc étre
consommeée sans restriction. Un contréle renforcé est mis en place pour suivre [I'évolution de ce
paramétre.

ARS Centre-Yal de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS5 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax 0247 2060 11

www.ars.centre-val-de-loire.sante.fr
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PARCAY
MESLAY(ROCHECORBON)

& Consommez uniguement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Apres quelgues jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de |'utiliser pour la
cuisine.

A dose modéree, le
fluor est bénéfiqgue
pour la santé. La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
compléementaire en
fluor peut éire
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis
médical.

Si vous decelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelgues heures pour
I'éliminer.

% Silasaveuroula
couleur de l'eau
change, signalez-le a
vatre distributeur
d'eau.
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PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien "FRASNES " de PARCAY MESLAY -
Traitement : déferrisation biclogique, puis désinfection au chlore gazeux - et de TOURS (champ
captant dans les alluvions de La Loire). Le melange des eaux se fait dans un réservoir a PARCAY
MESLAY. La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAL.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de ROCHECORBON et PARCAY-MESLAY .

Controle sanitaire réeglementaire

L'’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
controle depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 14 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 516 paramétres). Chagque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires déefinies en application du Code de la santé publigue.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consuités en maine ou sur le site internet:
www.eaupotable sante gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parametre Taux de conformite Commentaires

Absence de germe tests

Eau de bonne qualite

indicateurs de bactériologique

Bactériologie
contamination fécale

Seuil

Teneur

Teneur

i réglementaire moyenne maximale Commentnes
Dureté - 19,3 °f 250°f Eau peu calcaire
Nitrates 50 mg/ 5,5 mg/L 13,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Eau conforme en pesticides
P Nombre de molécules
F:edstlc_ide t 0.1 pgi Dg? ggfL D‘ﬁ g/l recherchées : 408. Nombre de
predominan P pa molécules avec dépassement
(0.
Inférieure au seuil | Inferieure au seuil
Fluor 1,5 mg/fl de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 paon 13 pgil 49 pg/lL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 21 uglL 2.1 pgiL Eau confonme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,10 pgiL de 0,10 pgiL

Conclusion sanitaire globale

reglementaires.

Eau de bonne qualité bacteriologique. Eau de qualité physico-chimique conforme aux exigences

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - C3 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tel 0238773433 Fax: 02472060 11
Www ars centre-val-de-loire. sante fr
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ANNEXE 4 . FACTURES AU 1er JANVIER 2020 ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE
ET AU 1er JANVIER 2021

BALLAN-MIRE BERTHENAY
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 19,86 21,04 5,94% Abonnement (part délégataire) 27,78 28,74 3,46%
Abonnement (part collectivité) 11,33 11,33 0,00% Abonnement (part collectivité) 22 22 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,2982 35,784 0,3159 37,908 5,94% Consommation (part délégataire) 120 0,656 78,72 0,679 81,48 3,51%
Consommation (part collectivité) 120 0,442 53,04 0,442 53,04 0,00% Consommation (part collectivité) 120 0,406 48,72 0,406 48,72 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0425 5,1 0,0521 6,252 22,59% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0336 4,032 0,01 12 -70,24%
Consommation Consommation
Redevance assainissement (part collectivité) 120 1,18 141,6 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 312,31 317,97 1,81% MONTANT € HT 368,45 370,54 0,57%
MONTANT € TTC 336,67 342,69 1,79% MONTANT € TTC 395,90 398,16 0,57%
CHAMBRAY-LES-TOURS CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE
Facture standard 1er janvier 2021 Ter janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 Ter janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
en m3 unitaire €HT unitaire € HT en m3 unitaire €HT unitaire €HT

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 12,51 23,68 89,29% Abonnement (part délégataire) 34,52 36,75 6,46%
Abonnement (part collectivité) 0 0 0 0 Abonnement (part collectivité) 13,5 135 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (Part délégataire) 120 0,5993 71,916 0,6189 74,268 3,27% Consommation (Part délégataire) 120 0,867 104,04 0,9231 110,772 6,47%
Consommation (Part collectivité) 120 0,2485 29,82 0,2485 29,82 0,00% Consommation (Part collectivité) 120 0,1425 171 0,1425 17,1 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0424 5,09 0,0424 5,09 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0288 3,456 0,0288 3,456 0,00%
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 141,6 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,23 276 0,23 276 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 306,53 321,26 4,80% MONTANT € HT 359,816 369,978 2,82%
MONTANT € TTC 330,58 346,16 4,711% MONTANT € TTC 386,79 397,56 2,79%
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DRUYE FONDETTES
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 81,51 86,6 6,24% Abonnement (part délégataire) 34,96 35,55 1,69%
Abonnement (part collectivité) 23,3 23,3 0,00% Abonnement (part collectivité) 13,59 13,59 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 1,0294 123,53 1,0704 128,45 3,98% Consommation (part délégataire) 120 0,684 82,08 0,695 83,40 1,61%
Consommation (part collectivité) 120 0,292 35,04 0,292 35,04 0,00% Consommation (part collectivité) 120 0,2457 29,48 0,2457 29,48 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0321 3,852 0,0415 4,98 29,28% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0679 8,148 0,0679 8,148 0,00%
COLLECTE ET TRATEMENT DES EAUX USEES
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 454,43 466,77 2,72% MONTANT € HT 355,46 358,57 0,87%
MONTANT € TTC 486,61 499,68 2,69% MONTANT € TTC 382,19 385,53 0,87%
JOUE-LES-TOURS LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qte prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qte prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement abonnement
Abonnement (part délégataire) 43,55 44,26 1,63% prime fixe 27 27 27 27 0,00%
Abonnement (part collectivité) 0 0

consommation 120 1 120 1 120 0,00%
Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,7087 85,044 0,7201 86,412 1,61%
Consommation (part collectivité) 120 0,1467 17,60 0,1467 17,60 0,00%
Présention ressources en eau (Ag. deT€aw) | 120 | 00857 | 4284 00357 | 4284 | o0o0%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Consommation

Consommation Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 141,6 1,18 141,6 0,00%
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS
ORGANISMES PUBLICS Redevances
Redevances Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 276 0,23 276 0,00%
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00% Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Prélevement (Ag. de I'Eau) 120 0,050 6,00 0,050 6,00 0,00%
Soutien d'étiage 120 0,0070 0,84 0,0070 0,84 0,00%
MONTANT € HT 337,68 340,96 0,97% MONTANT € HT 341,04 341,04 0,00%
MONTANT € TTC 363,44 366,95 0,97% MONTANT € TTC 366,98 366,98 0,00%
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LA RICHE LUYNES
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 33,05 33,85 2,42% Abonnement (part délégataire) 34,96 35,55 1,69%
Abonnement (part collectivité) 0 0 Abonnement (part collectivité) 13,59 13,59 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,6247 74,964 0,6398 76,776 2,42% Consommation (part délégataire) 120 0,684 82,08 0,695 83,4 1,61%
Consommation (part collectivité) 120 0,055 6,6 0,055 6,6 0,00% Consommation (part collectivité) 120 0,2457 29,484 0,2457 29,484 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0585 7,02 0,0585 7,02 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0679 8,148 0,0679 8,148
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 1416 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 1416 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 308,83 312,65 1,23% MONTANT € HT 355,46 358,57 0,87%
MONTANT € TTC 333,00 337,08 1,22% MONTANT € TTC 382,19 385,53 0,87%
METTRAY NOTRE-DAME-D'OE
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT en m3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 33,16 344 3,74% Abonnement (part délégataire) 34,52 36,75 6,46%
Abonnement (part collectivité) 17,85 17,85 0,00% Abonnement (part collectivité) 13,5 13,5 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,5699 68,39 0,5913 70,96 3,76% Consommation (part délégataire) 120 0,867 104,04 0,9231 110,772 6,47%
Consommation (part collectivité) 120 0,38 45,6 0,38 45,6 0,00% Consommation (part collectivité) 120 0,1425 17,1 0,1425 17,1 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,039 4,68 0,039 4,68 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0288 3,456 0,0288 3,456 0,00%
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 356,88 361,89 1,40% MONTANT € HT 359,82 369,978 2,82%
MONTANT € TTC 383,69 389,03 1,39% MONTANT € TTC 386,79 397,56 2,79%
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PARCAY-MESLAY ROCHECORBON
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire €HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement
Abonnement (part délégataire) 40,05 41,04 2,47% Abonnement (part délégataire) 40,05 41,04 2,47%
Abonnement (part collectivité) 14,47 14,47 0,00% Abonnement (part collectivité) 14,47 14,47 0,00%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,7686 92,23 0,7874 94,49 2,45% Consommation (part délégataire) 120 0,7686 92,232 0,7874 94,49 2,45%
Consommation (part collectivité) 120 0,2815 33,78 0,2815 33,78 0,00% Consommation (part collectivité) 120 02815 33,78 0,2815 33,78 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0402 4,824 0,005 0,60 -87,56% Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0402 4,824 0,005 0,6 -87,56%
Consommation Consommation
Consommation (part délégataire) 120 Consommation (part délégataire) 120
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS 'ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Lutte contre |a pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau)
MONTANT € HT 372,56 372,78 0,06% MONTANT € HT 372,56 372,78 0,06%
MONTANT € TTC 400,23 400,52 0,07% MONTANT € TTC 400,23 400,52 0,07%
SAINT-AVERTIN SAINT-CYR-SUR-LOIRE
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire € HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
abonnement abonnement
prime fixe 27 27 27 27 0,00% prime fixe 27 27 27 27 0,00%
consommation 120 1 120 1 120 0,00% consommation 120 1,00 120 1,00 120 0,00%
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
'ORGANISMES PUBLICS

ORGANISMES PUBLICS Redevances
Redevances Lutte contre |a pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00%
Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00% Prélévement (Ag. de I'Eau) 120 0,05 6 0,05 6 0,00%
Prélévement (Ag. de I'Eau) 120 0,05 6 0,050 6,0 0,00% Soutien d'étiage 120 0,007 0,84 0,007 0,84 0,00%
Soutien d'étiage 120 0,007 0,84 0,007 0,84
MONTANT € HT 341,04 341,04 0,00% MONTANT € HT 341,04 341,04 0,00%
MONTANT € TTC 366,98 366,98 0,00% MONTANT € TTC 366,98 366,98 0,00%
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SAINTE-RADEGONDE/SAINT-SYMPHORIEN SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
en m3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire €HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
abonnement Abonnement
prime fixe 27 27 27 27 0,00% Abonnement (part délégataire) 34,96 35,55 1,69%
Abonnement (part collectivité) 13,59 13,59 0,00%
consommation 120 1 120 1 120 0,00%
Consommation
Consommation (part délégataire) 120 0,684 82,08 0,695 83,4 1,61%
Consommation (part collectivité) 120 0,2457 29,484 0,2457 29,484 0,00%
Présention ressources en eau (Ag.deIEau) | 120 | 00679 | 8143 00679 | 8143
Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 1416 0,00% Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 141,6 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS
Redevances ORGANISMES PUBLICS
Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,23 276 0,23 27,6 0,00% Redevances
Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Prélévement (Ag. de I'Eau) 120 0,050 6,0 0,050 6,0 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6.67%
Soutien d'étiage 120 0,007 0,840 0,007 0,840 0,00%
MONTANT € HT 341,04 341,04 0,00% MONTANT € HT 355,46 358,57 0,87%
MONTANT € TTC 366,98 366,98 0,00% MONTANT € TTC 382,19 385,53 0,87%
SAINT-GENOUPH SAINT-PIERRE-DES-CORPS
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
en m3 unitaire €HT unitaire € HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement Abonnement 27 27 0,00%
Abonnement (part collectivité) 27 27 0,00% Consommation 1ére tranche 40 0,6 24 0,6 24 0,00%
Consommation Ce ion 2éme tra. 80 1,2 96 1,2 96 0,00%
Consommation (part collectivité) 120 1 120 1 120,00 0,00%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,050 6 0,050 6 0,00%
Consommation Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 141,6 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS ORGANISMES PUBLICS
Redevances Redevances
Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00%
Prélévement (Ag. de I'Eau) 120 0 0 0,05 6
MONTANT € HT 3402 340,20 0,00% MONTANT € HT 340,20 340,20 0,00%
MONTANT € TTC 366,093 366,09 0,00% MONTANT € TTC 366,09 366,09 0,00%
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SAVONNIERES TOURS
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant % Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT enm3 unitaire €HT unitaire € HT
DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement abonnement
Abonnement (part délégataire) 81,51 86,6 6,24% prime fixe 27 27 0,00%
Abonnement (part collectivité) 23,3 23,3 0,00%
consommation tranche 1 120 1 120 1 120 0,00%
Consommation
Consommation (part distributeur) 120 1,0294 123,53 1,0704 128,45 3,98%
Consommaton (par collecivié) 120 029 35,04 0202 | 3504 | o000%
Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau) 120 0,0321 3,852 0,0415 4,98 29,28% Consommation
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 1416 0,00%
Consommation
Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS
ORGANISMES PUBLICS Redevances
Redevances Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,15 18 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67% Prélévement (Ag. de I'Eau) 120 0,050 6 0,050 6 0,00%
Soutien d'étiage 120 0,0070 0,84 0,0070 0,84 0,00%
MONTANT € HT 454,43 466,77 2,72% MONTANT € HT 341,04 341,04 0,00%
MONTANT € TTC 486,61 499,68 2,69% MONTANT € TTC 366,98 366,98 0,00%
VILLANDRY
Facture standard 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant %
enm3 unitaire €HT unitaire €HT

DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement

Abonnement (part délégataire)
Abonnement (part collectivité)

Consommation

Consommation (part délégataire)
Consommation (part collectivité)

Préservation ressources en eau (Ag. de I'Eau)

120
120
120

1,0294
0,292
0,0321

81,51
23,3

123,528
35,04
3,852

1,0704
0,292
0,0415

86,6
233

128,448
35,04
4,98

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

6,24%
0,00%

3,98%
0,00%
29,28%

Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,18 1416 1,18 141,6 0,00%
ORGANISMES PUBLICS

Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de I'eau) 120 0,23 27,6 0,23 27,6 0,00%
Modernisation réseauxde collecte (Ag. de I'Eau) 120 0,15 18 0,16 19,2 6,67%
MONTANT € HT 454,43 466,77 2,72%
MONTANT € TTC 486,61 499,68 2,69%




Il ANNEXE 5 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
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Accusé certifié exécutoire

N T Réception par le préfet : 16/12/2021
’J Ou rs Date de publication / notification : 16/12/2021
metropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 09 DECEMBRE 2021

Convocations adressées le vendredi 03 décembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 74
Nombre de délégués votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires en présentiel :

Fréderic AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BERIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christan GATARD, Patricia SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULON, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Didier
VALLEE, Bemard SOL, Francis GERARD, Amelle AUDIN, Patrick LEFRANCOIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNERQY, Annaele SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Délégués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiva METREAU, Marion CABANNE, Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stéphanie AK, Dominique BOULOZ, Arnault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicaél OSMOND, Sébastien CLEMENT, Jean-Gérard PAUMIER, Valérie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAOUN, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Délégqués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Oulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNERQY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNERQY, Eric THOMAS a donné pouvoir & Franck
GAGNAIRE, Frédérique BARBIER a donné pouvoir & Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir & Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir a Régis SALIC & partir de la délibération n°15, Odile MACE a
donné pouvoir a Patrick LEFRANCOIS, Betsabée HAAS a donné pouvoir a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir & Christophe
BOULANGER, Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir & Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouvoir a Michel
SOULAS, Christine BLET a donné pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouvoir & Marion CABANNE.
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir a Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir a Elodie HUAULT, Dominiqgue SARDQU a donné pouvoir a Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir a Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir a Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoeir a Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_039- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DE
L'EAU POTABLE POUR LES COMMUNES DU TERRITOIRE DE LA
METROPOLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Depuis le 1er janvier 2017, la métropole exerce la compétence eau potable en
lieu et place des communes (ou syndicats) de son territoire sur lequel deux
modes de gestion coexistent : 6 communes en régie et 16 communes en
délégation de service public détenue par le concessionnaire Véolia.

La mise en ceuvre de tarifs, en cohérence avec les besoins, ainsi que la
structure tarifaire, nécessite de faire un point sur le colt du service et les
investissements a venir. De par la diversité des modalités de production et de
distribution de I'eau potable et de la réalité territoriale, la mise en ceuvre de
tarifs harmonisés doit se baser sur le socle des besoins de financement futur
au travers du schéma directeur eau potable métropole et d'une gestion
patrimoniale. Cette réflexion sera menée en 2022 et permettra de proposer une
fixation des tarifs et leur évolution sur plusieurs années.

Le Conseil métropolitain a, lors de sa séance du 16 décembre 2019, fixé les
tarifs de I'eau potable applicables pendant I'exercice 2020 sur I'ensemble du
territoire de Tours Métropole Val de Loire.

L'objet de la présente délibération est de reconduire ces tarifs & compter du 1%
janvier 2022 et au plus tard jusqu'au 31 décembre 2022 dans l'attente de
'établissement d'une nouvelle grille tarifaire tenant compte des travaux
engagés.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Vu le Code général des collectivites territoriales,
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Vu les délibérations du conseil métropolitain en date du 16 décembre 2019 et
du 25 fevrier 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 25 novembre
2021,

VVu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24
novembre 2021,

- DECIDE de reconduire I'ensemble des tarifs de I'eau potable en vigueur

Tarifs des territoires en délégation de service public_

a compter du 1% janvier 2022 et au plus tard jusqu’'au 31 décembre 2022, des
communes en régie et des communes en délégation de service public sur le
territoire de Tours Métropole Val de Loire, tels que présentés ci-dessous :

TRAMCHES DE
TERRITOIRE DES PARTIE |

CONSORMMATION PARTIE FIXF ANMUFLLE |
COMMUNES DE : ANNUELLE : PROPORTIONNELLE |

\ ™ "
" de0 & 120 m3 04420 11,33

su-dela de 121 m3* 0, 4990 11,33

de 05 100 m3* 0,1400 0,00

de 101 a 300 m3* 0, 1800 0,00
JOUE LES TOURS au-tdela de 301 m3* D,2200 0,00

venle deau en gros

exténeure fyerours

hors métro 0, 3000 .00
BERTHENAY raus abonnés 0, ADMGO 22,00
LA e tous aSonnds D,0550 0,00
CHAMBRAY LES TOURS | tous abonnés 0, 2485 000
METTRAY tous azonnes 0,3800 17,85
FOMNDETTES tous abonnés D.2a57 13,59
LUYNES taus ASonnes 0,2457 13,58
SAINT ETIENNE DE
CHIGNY | tous abonnés 0.2457 13.59
SAVONMNIERES oS ADonnes 0, 2920 43,30
VILLANDRY Tous aoonnés 0,2920 23,30
DRUYE Lous abonnes 0, 2920 23,30
NOTRE DAME 0'QF P —— 01825 13,50
CHANCEAUX SULR

&
CHOISILLE tous azonnes e AN
PFARCAY MESLAY tous abonnds D,2815 14,47
ROCHECORBON | tous abonnes 0,2B15% 14 47
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Tarifs des territoires en régie

Part variable par m” (€ HT)

SAINT SAINT
TERRITORE DES COMMUNES | LAMEM- | SAINT | o0 | PIERRE | . | SAINT |
DE: BROLLE AVERTIN LOIRE DES GENOUPH
CORPS

TRANDHES DI

LM S0 AT ION

| ANNUELLE : | - - -

deDa40dms | 1000 1,000 1,000 0,600 1,000 1,000

ded0ml a

30308 1.000 1,000 1,000 1,200 1,000 1,000
PAATIE del20 a
PRONOR- b 1.000 1,000 1,000 1,320 1,000 1,000
TIONNELLE | ga 6001 & | | |

24000 m3 1,000 . 1,000 | 1,000 | 1,320 ‘ 1,000 | 1,000

de 24001 4

hoon b 1,000 1,000 1,000 1,320 0,970 1,000

au-dela de

5 e 1,000 1,000 1,000 1,320 0,940 1,000
REDEVANCE
i 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050
REDEVANCE
SOUTIEN 0,007 0,007 0,007 . 0,007 -
DETIAGE

Part fixe semestrielle, territoires des régies (en €'semestre)

SAINT

TERRITOIRE DES ”‘“m“ \E .ﬁmm' M"m l mm PIERRE DES = TOURS mm"
COMMUNES DE : ity i CORPS :
DIAMETRE DU
212 et 15 mm | 1350 | 1350 | 1350 | 1350 13,50 13,50
@ 20 et 25 mm 13,50 13.50 13,50 131,50 13,50 13,50
& 30 ot 35 mm 20,00 70,00 20,00 20,00 20,00 20,00

43,00 43,00 43,00 41,00 43,00 43,00
” w m . - - . -
B 50 rrum 80,00 £0.00 80,00 80,00 80,00 80,00
@ &0 et BS mm 100,00 100,00 1000 | 100,00 100,00 100,00
# B0 mun | 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00
# 100 mm | 22000 | 22000 | 22000 | 220,00 120,00 220,00
@ 150 mm 310,00 310,00 310,00 110,00 310,00 310,00
P 200 mm 360,00 360,00 160,00 160,00 160,00 160,00
© 40 %15 mm et @ 40 80,00 £0,00 80,00 0,00 80,00 20,00
x 10 mm R e
250 = 15 mm 100,00 100,00 100,00 100,00 1000, 00 100,00
::" »lseteox2o 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00
::0 xS 80x 30 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00
2 100x 20mm et d
bbb | 24000 240,00 2000 | 240,00 240,00 240,00
#150x40mm | 36000 | 3ED00 | 36000 | 360,00 160,00 350,00
£ 150 x 30 mm 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
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Ventes extérieures

Type Part Proportionnelle Part Fixe
Larcay Permanent 0,50 400
SIAEP Semblancay
(Cerelles) Permanent 0,1425 13,5
SIAEP Semblancay
{(Semblancay) Secours
La Ville-aux-Dames Secours
Esvres Secours Existence donnée a titre indicatif. Ces tarifs sont
Monts Secaurs susceptibles d'&tre actualisés en cours d'année.
Montbazon/Veigné Secours
Rouzier Secours
Ambillou/Pernay Secours

Tarifs des prestations de service

Numéro de prix Description
Deplecement fun agenl do servior de Fesu potable pendanl bes houres de sersce,
notemment lorsgue 'accts s compleur n'e pas &t renda possble par 'sbonnd ou
dans les €38 U /vants ;
1 * fermelure 2l resuserture ammetiste du brancherman),
s formeture du branchamenrt san: dépose du compeeur,
s puUvETtUre du Dranchement sans pose du compteur,
Dagiaceman t d'un *nl_du service de esu polable hors dos s 8 asr s
notammaent Iorque | acces au compteur e pes @t renda poss ble par sbonrd ou
dans les Coy 5 vEs
<z = guUeTLUTe U Dranchemant Ians pose du comataur,
* fermeture du brancheanent sans dé pose du complewur,
Déaiscemanrt &'un agent du tervice de Meau potable sur randas-vous Bour :
3 o fermeture di brand ement, releve d oockes aeec déprose du compteur,
= aurect T du brandhe rvent, rebee d'isdes avie pose campteur
Ceglecement @un agent du servior de Medu polable powr 1 reldwe d un indes de
4 comgteur, demandés par "'abonne, sens depose cu comateyr
s frob dacces ou service ( nowveau chert ) - Tous sbonnés
& Frais d@"arf Bl de campte, avec ou sans déplacement dun agent
Numéro de prix
TERRITOIRE DES
COMMUNES DF : 1 2 | 3 4 5 g
Communes en délégation
de service public (DSP) prix contractuels rdvisds sublvant les termes du contrat de DSP
SAINT AVERTIN a0 B0 | sa 35 17
SAINT CYR SUR LOIRE
"rmﬂilﬂﬂ“ﬂtﬂhiﬂ“m an
Lyt 5 Loare B L RMerrieolhi fur
Cheaiie) 8c 50 35 Gratuit 17
| SAINT GENOUPH 20 L 2 | S50 35 17 I
SAINT PIERRE DES CORPS 40 80 50 35 17
TOURS (réors penmeue de Ten-Sk
O Suaiedl vy Susr Losiw) 40 80 50 35 17
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Contréle des compteurs

Contrile COFRAC deux points reglementaires triplés
Far compteur lout compris
Territoires en délégation de Termritoires en régie
DHAMETRE DU COMPTEUR service public
|15 I 410,00
20 o | 410,00
25, 30, 35 mm E 520.00
S . prin contr actuels révisés subvant 230,00
50 mm E les vermes du contrat de DSP 750,00
60 ou 85 mm | 750,00
B3 mmem | 71000
100 mm ! §30.00
150 mun I 880.00

Le Conseil Métropolitain adopte a l'unanimité.
Non votants : MM. SOULAS, PETIT

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

\
SN

Frédéric CHABELLARD
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(1/ Ou rs Date de publication / nafification : 17/11/2021
métrapale
[ valdaloire | Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022
SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN Publié le -
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Convocations adressées le mardi 02 novembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 72
Nombre de délégues votants : 85
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie SAVATON, Laurent
RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Cédric DE OLIVEIRA, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Aude GOBLET,
Thibault COULON, Benocist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel
DUMENIL, Christophe LOYAU-TULASNE, Affiva METREAU, Marion CABANNE,
Céline DELAGARDE, Aylin GULHAN, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Catherine
GAULTIER, Danielle PLOQUIN, Thiemy CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Claudie
HALLARD, Didier VALLEE, Stéphanie AK, Philippe BOURLIER, Bemard SOL, Lionel
AUDIGER, Dominiqgue BOULOZ, Amault BERTRAND, Elodie HUAULT, Francis
GERARD, Amelle AUDIN, Sébastien CLEMENT, Patrick LEFRANCOIS, Odile MACE,
Evelyne DUPUY, Valérie JABOT, Laurence LEFEVRE, Michel SOULAS, Emmanuel
DENIS, Martin COHEN, Cathy MUNSCH-MASSET, Bertrand RENAUD, Cathy
SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice WANNERQY, Florent PETIT, Christopher
SEBAQUN, Christine BLET, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Armelle
GALLOT-LAVALLEE, Antoine MARTIN, Oulématou BA-TALL, Eric THOMAS,
Catherine REYNAUD, Frédérique BARBIER, Pierre-Alexandre MOREAU, Christophe
BOUCHET, Qlivier LEBRETON, Marie QUINTON, Romain BRUTINAUD, Jean-Patrick
GILLE, Christophe BOULANGER.

Titulaires absents excusés :

Philippe BRIAND a donné pouvoir a Frédéric AUGIS, Wilfried SCHWARTZ a donné
pouvoir a Reégis SALIC, Sébastien MARAIS a donné pouvoir a Patricia SUARD,
Dominiqgue SARDOU a donné pouvoir a Philippe BOURLIER, Judicaél OSMOND a
donné pouvoir & Aude GOBLET, Christian BONNARD a donné pouvoir a Laurence
LEFEVRE, Elise PEREIRA-NUNES a donné pouvoir a Cathy MUNSCH-MASSET,
Annaelle SCHALLER a donné pouvoir a Martin COHEN, Anne BLUTEAU a donné
pouvoir a Jean-Patrick GILLE, Betsabée HAAS a donné pouvoir a Cathy SAVOUREY,
Franck GAGNAIRE a donné pouvoir a Eric THOMAS, Benoit FAUCHEUX a donné
pouvoir a Stéphane HOUQUES, Barbara DARNET MALAQUIN a donné pouvoir a
Benoist PIERRE, Jean-Gérard PAUMIER, Mélanie FORTIER.

Désignation de Danielle PLOQUIN, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_11_08_031- CYCLE DE L'EAU - LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE -
SAINT AVERTIN - SAINT CYR SUR LOIRE - SAINT PIERRE DES CORPS -
SAINT GENOUPH - TOURS - FIXATION DES TARIFS 2022 DES
BRANCHEMENTS EN EAU POTABLE
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Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tout nouveau raccordement au réseau d'eau potable sur le territoire
metropolitain des communes de La Membrolle-sur-Choisille, Saint-Avertin,
Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps et Tours, doit faire
I'objet d’'une demande téléchargeable sur le site internet de la Métropole.

Cette demande doit étre adressée a la direction du cycle de I'eau de Tours
Meétropole Val de Loire qui établit un devis sur la base d'un schéma
d'implantation du branchement visé par le demandeur.

La présente délibération a pour objet de fixer un bordereau des prix des
branchements en eau potable réactualisé en fonction de I'index national de prix
Travaux publics- « canalisations, égouts, assainissement et adduction d’'eau ».

Ce bordereau sera applicable au 1% janvier 2022 sur le territoire concerné.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
delibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibére,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 octobre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 13
octobre 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 21 octobre 2021,

- FIXE les tarifs des branchements en eau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle-sur-Choisille, Saint-Avertin,
Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps et Tours,
applicables au 1% janvier 2022 tels que mentionnés dans le bordereau annexé
a la présente délibération,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

), —=
5 S
[ e

Frédéric CHABELLARD
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cusé certifié exécutoire

%‘-"J'Tours

-
métropole Bordereau des prix - 20
o Exploitation réseau de distribution Eau Potable RE
Communes da La Membrofle sur Choisille / Si-Cyr-sur-Loire / Touwrs / St-Piarme-dies-Corps /S St Averdi

Dgte de publication / notification - 17/11/2021

ception par le préfet - 17/11/2021

Désignation des Aricles

1 FORFAITS
1.1 Construction d'un branche ment neuf eau potable dismétre 25 mm ou 32 mm toutes prestations comprises
¥ compis fes lemassameants nacassalras, |& foumiiune el pose du collier o2 priss en chargs salon ke DN 08 la cansisaton principaks, loumitus _ . -
Bt posa oU robinet 08 [IsE an Charge D0 U D25, SOUMALTE e pose du PeHD B25 oy @32, Tournius s poss ou foureay &t du it Ft 132983 1.03 138573
Fvartissaur, UM af Doss du 1ube alange DOoUChE & Ci, TamDial 02 12 Ioulle 81 r2Iection 08 18 vove 81 ou N0l & Noanique, nors|
deflags ou pEvage (2=lage/ DEvaQs I8 plusyake prix 2.2.5 00 2.2.4 sara appiiguas). Pour ung lonqualwr mamale da 10m
. Le métre finéaire supplémentaire
1.2 PP mil 176,76 1.03 181,04
Toukrs SURTONS CompsEs
i3 Construction d'un branchement neuf eau potable diamétre 40 mm ou 50 mm toutes prestations comprises
¥ compeis f2s arassaments ndcassalres, 12 founitune of pose du colliar de prise Sn cnargs saion i DN 08 1a canaiisason rincipale, foumitues s 5 :
5 posa oU rooirel g8 prise AN Charge ©O2 OU ©40, IOUMALTE 81 pOSa dU PEHD C4D ou G50, IDUMniles: & pass 4U Soursay at du st Ft 1 408,51 1,03 144812
Fvartizseur, fourniturs 21 poss du ube alongs 21 de fa bouche mmolal e 18 Toulie 8l miscion d8 & vorke el du Folor 4 Nosntque
(dallags. paves |a plus-value prix 223 ou 22,4 5258 appiiees). Pour ung longuawr mazimeks g 10m
1.4 Le métre linéaire supplémentaire
ml 1a412 1.09 189,65
ToUkS SuRTONE compvises
1.5 Construction d'un branche ment neuf eau potable dismétre 25 mm ou 32 mm sans terrassements
Fourniture i pose du colfler da prise an charge salon i DM de fa canafisalion principaie, fowniiue el pose du robinet da prisa an charpa @20 Ft 43557 103 248,64
U D25, fourmiture 8t poss du PeHD ©25 ou @32, Iowmirs ot poss du fourmssy ot ou (st averisseur, fourniurs &1 poss ou fube allngs at oe
3 bouche 3 CH, Sans maksrs o rembial, sans mection 08 cnaussss ou frothalr. Pour ung longuaws maximeks g2 10m
Le métre lingaire supplémentaine
15 . mi 4,08 1.03 4,25
Toules sufTons compisas
1.7 ‘Construction d'un branchement neuf eau potable diamétre 40 mm ou 50 mm sans terrasse ments
¥ COMpAs ks tarassements NecassalrE, |2 UNUre St pase du collisr 02 priss an charge sslon ks DN o8 13 canelsason principsas, toumites - - =
5 posa ou rooirel g8 prise AN Charge D02 OU ©40, IOUMALTE 81 pOSa U PEHD C40 du G50, IDuMniles: & poss 4U SourSay St gu st R 48950 1,03 ED4,18
avartizseur, Toumiue ol poss ou ube aliongs 8l 08 |2 bouche & OB, Sans masrieuy e rambial, sans rischon o2 cNBUSSSS OU rofolr. Pour
ure lngualr maimaka da 10 m.
Le metre linéaire supplémeantaire
1.8 PP i 17,34 109 17.86
Toulks SUEI0NS COMMisas
1.9 Suppression de branchement, tous diamétre confondu - avec terrassements it 9085 i0a 71364
Toules sulfans comprises
1.10 ‘Suppression de branchement, tous diamétre confondu - sans terrassements A asa0a o3
Touls SupTOns compisas
1.1 Déplacement de compieur de calibre 15 & 40 mm
Sans terassement at sans regard comprend 13 coupe de & canglisaion g8 brenchement |2 fournitura ef pose da 2 raccords de renshion, 18 Ft 187 o2 1.03 152,63
lournfiure i posa fun robinet avant compbeur 81 dun clapst ans-ratour

2 TERRASSEMENTS /| DEMOLITIONS

2.1 Terrassements en terrain naturel non revétu
Comprend les Bressemants, lBs makriaux de remblal o1 1 emise an [elat nital
211 Temassements pour une largeur de foullle jusgu'a 08B0 m et une profondeur jusqu'a 1,30m mi 6534 1,03 71,42
212 Plus value aw priv n® 2.1.1 pour sur-dargeur ow'st sur-profondsur drm/mi 7,94 1,03 B 18
2.2 Terrassements en terrain revwitu (enrobé)

Comanent s Bmessamanis, les maknaux da remblel

rmise an (B1at el ¥ compels |a réaltsason du joint demulsion

221 Temassements pour uns larpeur de foulls jusgu'a 08B0 m et une profondeur jusqu'a 1,30 m mil 186,78 1.03
222 Pilus value awx prix n® 2.2.1 pour sur-largeur ow'et sur-profondeur dm'mi 1667 1,00
223 Termasssmens &n temain iy ssphale mi 36,98 1.03
224 Temassements en terrain revétu de dallege ou pavags mi 200,30 1,03
23 Percements de murs de fondation
Le prix comprand lamands du makriel nécessalne o1 ioules les sullions da mise an e
231 Parcamant de mur parnsing u 1822 1,03 16,84
232 Parcemeant de mar moedons ou plermss i 54.86 103 SE51
233 Percameant da mur beon u 4,00 1.0 65,82
2.4 Terrassements manusl = i i ik
PO Une largaur masmum e 0,80 m ot jusou's 1,30 m 08 profondew, BU-oels k9s pus-values e 21.2 et n® Z.2.2 seppdguant
2.5 Plus value pour utilization d'un brise roche hydrauligue ou d'un marteau piqueur preumatigue B oy i i
Le prix comprand Tamenas du malkerel ot oues ks sajsiions o2 mise en Eovrs
3 CAMALISATIONS
Comarantd |2 fournils at poss dun matns de canallsaton du Tt Svartissaur o prolcion et du MouTean 5 Naoe sSa
34 Canalizations fonte ductile
311 Fourniture &t pose de tuyaw fonts ductile © 60 mi 23 40 1.03 24,13
312 Fourniture =t pose de tuyau fonts ductile © B0 mi 24,88 1,09 2584
313 Foumiture =t pose de tuyau fonte ductile @ 100 ml 2887 1.03 076
314 Fourniture &t pose de tuyau fonte ductie © 125 ml 40,08 1.03 5056
3is Foumiture et pose de tuyau fonte ductile @ 150 ml 45,38 1,03 48581
S Foumiture =t pose de tuyau fonte ductile © 200 mi 66,568 1.0 BEEE
3.2 Canalisations P.V.C.
324 Foumiture =t pose de tuyau PVC @ 63 mi 253 1,03 282
3.22 Foumiture et pose de kuyau PVC @75 mi 4m 1.0 415
323 Foumiture st pose de uyau PVC © 80 mi 5,48 1,03 564
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324 Fourniture et pose de tuyau PVC 2 110 mi .04 1.3 £.28
325 Fourmniture &t poss de myau PVC 8125 mi 14,32 1,03 158,37
326 Fourniture &t pose de uyau PVC & 140 mi 14,76 1,03 15,31
33 Canalisations PeHD
331 Foumiturs & poss de fuyau poh@thy ne B 25 mil a7s 1.03 a78
3.3.2 Fourniture =t poss de luysu polyéthylene @ 32 ml 117 1,03 1,20
3.3.3 Foumniture et pose de uyau polydthylene @ 40 ml 334 1,03 344
334 Foumniture & poss de hiyau polyéthylene B 50 ml 280 1,03 288
3.35 Foumiture st poss de tuyau poly@thy ene B 83 mil 3,94 1,03 4,08
3.36 Fourniturs &t poss de uyau polvéthylene @ 75 mi 5,60 1,03 56T
337 Foumniturs et pose de tuyau polydthyléne © 90 ml 8,43 1,01 EE8
338 Foumiture =t posa da fuyau polyéthylene © 110 ml aE7 1.03 BT
4 PIECES DE RACCORDEMENT FONTE
(Comgrant |a fournihes st pose dune plce oa reccordemant en fonia § compns. |2 boulonners
441 Adaptateurs a bride grande tolérance
4141 360 u 4273 1,03 40
412 &80 u 5100 1,03 54,68
413 2100 u 83,70 1,03 85,61
414 125 u 712 1.3 7223
415 2150 u o182 1.03 84,85
416 @ 200 u 154,36 1,03 158,29
41.10 Adeptaieur & bride PE/ PVC B 25 u 478 1.0 10,08
4.1.11 Adaptatewr & brids PEJPVC @ 32 u 361 1,03 B30
4112 Adaptaieur & bride PVC O 40 u 3237 1,03 33,34
4.1.13 Adaptatewr & bride FVC @50 u 33,92 1.03 3,34
4114 Adaptaieur & bride PVC @63 u 2391 1,03 24,63
4115 Adaptateur & bride PVG 75 u 2831 1.03
4.1.16 Adaptatewr & bride FYC & a0 u 34,97 1,03
4117 Adaptateur & bride FYC @110 u 38,90 1,03
4.1.18 Adaptatsur & brids PE/PVC © 140 u 7308 1,03
4.2 Coudes a brides (tous angles confondus)
4.21 60 u 1,03 33,81
4.22 @80 u 1,60 41,53
423 & 100 u 1,03 4870
424 2125 u 1,03 47,26
4.25 @150 u 1,03 53,06
4.26 @ 200 u 1,03 76,58
4.3 Coudes & emboitements {tous angles confondus)
4.3.1 260 u 81.44 1.03 83,38
4.3.2 @ 80 u 14810 1,03 15254
433 & 100 u 158,34 1,03 183,08
4.34 2125 u 250,98 1,03 26778
4.35 @150 u 2134 1,00 277,58
4.36 & 200 u 29373 1.03 30254
4.4 Pigces de réduction a brides
441 Bride de réduction B0 mm et tous diamétes de réduction u 4418 1,03 45 45
4.42 Bride de réduction B0 mm &1 tous diamétres de réduction u 7,97 1,03 4841
443 Bride de réduction 100 mm st tous diamétes de réduction u 85,34 1.03 .30
444 Bride de réduction 125 mm &t tows diamétres de réduction u 13473 1,03 13877
445 Bride de rédudlion 150 mm &t tous diamétres de réduction u 80,52 1,03 B2 93
446 Bride de réduction 200 mm =t tous diamétmes de réduction u 111,33 1,03 114,73
2410 Cdane a brides @ B0 mm &t tous diaméte s ds réduction u 26,88 1,03 20,72
4.4.11 Cdne a brides & 100 mm st tous diamétres de rédudtion u 3440 1,03 3552
4442 Céne & brides @ 125 mm et tous diamétres de réduction u BL8D 1.03 BE.31
4413 Cdne a brides & 150 mm st tous diamétres de réduction u 56,62 1,03 56,32
2414 Cone a brides & 200 mm &t tous diamétres de réduction u B244 1,03 84,91
4.5 Manchettes & brides longueur 50 cm
451 260 u £177 1.03 44,52
452 @80 u £E.0 1,03 47.38
4.53 @100 u 50,55 1,03 52,06
454 2125 u 127,35 1,03 131,17
4.55 @150 u a0, 83 1,03 35,55
4.56 @ 200 u 126,07 1,03 120.85
4.6 Tés a brides
461 T & brides @ 60 (tubulurs DN &) u 50,08 1,03
452 Té & brides @ 80 {tubulure tous diamétres interisurs au DN u S0.26 1.03
4.6.3 T& & brides @ 100 {tubulure fous damétres inféneurs au DN) u 54,96 1,03
464 TE & brides @ 125 (tubulure tous diamétres infEnsurs au ON) u 156,55 1,03 160,22
465 T& & brides @ 150 (tubulurs tous dismétres inférisurs au ON) u 110,18 1,663 11349
4 66 Té 8 brides & 200 (tubufure fous diamétres indémeurs au DN) u 161,30 1,03 166,14
4.7 Tés a 2 emboitements et tubulure a bride
471 Té & 2 emboiteme nts & B0 {tubulure Dk B0) u 15666 1.03 181385
472 T& & 2 emboiteme nts & B0 (twbulure tous diamétres inigrewrs 5u DM) u 199,72 1,03 20671
473 Té & 2 emboitements @ 100 (tubulure tous diamétres inférieurs au DN) u 21513 1,03 221,69
474 TE & 2 emboitements & 125 (ubulures tous diamétres inférisurs au DN) u 310,38 1,03 19,67
475 Té & 2 emboitements @ 150 (fubulure tous diamétres infrisurs au DN) u 29376 1.0 802 57
476 Té & 2 emboiteme nis & 200 (ubulure tous diamétres inférisurs au DN) u 44473 1.03 A58.07
4.8 Collier de dérivation - tubulure a bride de prise en charge
Fournitura £t pass qun cofET 08 Oriss 8N cNargs ds gros damets, boulonnene compriss, prcaEde 08 18 Cconouls daimentation, loules sulstons comprses
4.81 @ 200 {tubulure 50 £ dn £ 150) u 78179 1,03 BOE 24
4.9 Robinets vannes
491 u T4.36 1,03 TE.58
4.02 u a7,91 1,03 30,55
403 & 100 {FSiH) u 8,51 1,03 101,46
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4.04 & 125 (FSH) u 27696 1,03 285,77
4.05 3 150 (FSIH) u 179,39 1,03 186,39
488 & 200 (FSH) u 334,49 1,09 344,53
4.10 Manchons type joint Gibauk
4104 @60 u 45,04 1,00 50,51
4.10.2 Eag:i] u 5645 1,03 56,16
4.10.3 @100 u 8879 1,03 68,79
4104 @125 u 90,00 1,03 3270
4.105 @150 u az1z 1,00 24,58
4.10.6 @ 200 u 166,37 1.03 161,06
411 Manchons de réparation inox
Fournitune 81 pasa U MEnChon 08 FRparation 1args pags ino & e gemiturs an caoutchous EPDAL Toutes sUB ions 08 oSS COMprisas
4111 & 60 u 8616 1,03 7,74
4112 @80 u TR0 1,03 TE28
411.3 @ 100 u 51,14 1,03 £2,38
2114 125 u 105,52 1,03 108,63
4115 3 150 u 105,97 1,09 108,15
4116 @ 200 u 23567 1,03 242,74
4117 @ 250 u 21747 1,0 2023 58
4118 3 300 u 341 88 1,03 352,11
5 ERANCHEMENT
51 Collier de prise en charge petit bossage
Fourniiune 21 pose dun colier de prise en charge, beuknneria comprise, pangage de le condulle Felimentalion, ioules sigalions comprises.
511 sur canalisation @ 80 u 2% 45 1,03
512 zur canalisation & 80 u 24,05 1,03
b3 sur canalisaion & 100 u 24,80 1,03
514 sur canalisation & 125 u &1, 46 1,03
Ri5 sur canalisation @ 150 u 2623 1,03
516 sur canalisation & 200 u 37,08 1,03
5.2 Collier de prise &n charge gros bossage
Fourniiure &1 pose dun colles 02 prise 8n charge, boulonneris comprise, pangags 02 |s condulle Caimantation, tutes sigalions comprses
K21 sur cznalization @ &0 u 2482 1,03 3538
522 zur canalisation & 80 u 2684 1,03 784
K23 sur canalisation @ 100 u 26,34 1,03 27,75
K24 sur canalisaion 3 125 u 26,16 1,03 2591
525 sur canalisation @ 150 u 31,80 1,03 276
528 sur canalisation & 200 u 4292 1,03 £4.21
53 Robinet de prise en charge
Fourniiura 21 pasa dun roinet da priss an chamge, iouies sulpfons comprises
531 Robinet de prise en chargs & 20 u 55,88 1,03 57,56
532 Rebénat de prise en chargs & 25 u 83,20 1,03 96,09
5.3.3 Robinet de prise en charge @ 40 u 17988 1,03 185,56
54 Robinet avant compteur
Fourniture a1 pose dun rodinel aver complewr, Ioules suelions comprises
541 Fobinet d'amét @ 15 u 11,92 1,03 12,28
542 Robinet d'arét @ 20 u 1261 1,63 20,20
543 Robanet d'amét @ 30 u 52,28 1,03 53,85
544 Robinet d'amét & 40 u 7318 1,03 7539
545 Aobénet vanne séne courts @ 50 (FSH) u 84,56 1,03 8R40
548 Fobinst vanne sénie courts & H) u 088 1,03 7196
547 Robénst vanne sénis courte & B (FSH) u 7,83 1.03 90,26
548 Robinet vanne s&rie courts @ 100 (FSH) u 102,80 1,03 105,68
5440 Robinet vanne s&ne courie @ 150 (FSH) u 19251 1,03 188,28
5.4.10 Robinet vanne série courts & 200 (FSH) u 3623 1,03 356,59
55 Protection du branchement
Fourniture 81 posa LN ciapet BnlipaBution, U s SUBNONS Comprses
5.51 Douille clapst anti-=tour @ 15 u 5,50 1,03 567
5.52 Doudle clapst anti-reiour @ 20 u 16,93 1,03 17,43
553 (Clapet antipobiution & 30 u 4476 1.03 2610
5.54 Clapst antipoiiuticn & 40 u 52,64 1,03 54,22
555 Clapst antipalhstion & 50 u 36651 1,03 377,50
K58 ‘Clapst entipalluticn & 65 u 379492 1,03 301,32
557 Clapst antipobiution © 80 u 48569 1,03 500,26
558 (Clapat antipolisticn & 100 u B1457 1,03 633,00
550 Clapst anfipaliution @ 150 u 118582 1,03 122150
5510 [Clapst antipotiution & 200 u 2 153,60 1,03 22182
5511 Filies purge © 50 u 708 1,03
5512 Filtee purge & 65 u 5295 1,03
5513 Filire purg= 2 BO u 113,88 1,08
5514 Fiflse purge & 100 u 147 09 1,03
5.5.15 Filtre purgs & 150 u 296,70 1,03
5518 Filtre purge © 200 u BA3AE 1,03
5.6 Raccords élecirosoudable pour polyéthyléns
Fournitura a1 pose de raccord Slaciroscudabia, toutes sujslions comprisas
hBA Racoord électrosoudabls polyétiyiéne & 25 u 1877 1,03 17,27
K62 Raccord Slecirasoudabls polyétiyiéne & 32 u 18,56 1,03 20,17
563 Raccord élecirosoudable polysthyléne © 40 u 4871 1,03 51,20
HE4 Raccord élecirosoudabls polyéthy léne & 50 u 2534 1,03 30,22
hB5 Raccord électrosoudable polyéthy Bne & 53 u 35,68 1,03 36,76
566 cirosoudable polyétiy léne B 75 u 16,03 1,03 1651
h&.7 cirosoudabile polyéthyléne @ 90 u 28,05 Lod 2RE9
568 Foumiturs st pose de collet anti fluage @ &3 " ) 103 5102
5649 Fourmiturs &t pose de collet anti fluage @ 75 u 84,73 1,03 &7,%7
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Fourniture =i pos= de coliet anti fuags @ 90 [ u | 74,53 [ 1,03 | 78,76
Fourniture et pose de coliet anti fluage @ 110 | u | 75,48 | 1,00 | 7,74
Accessoires
Console pour comptsur de calibre = 15 mm u 53,51 1,03 55,11
Conaole pour compteur de calibre = 20 mm u B85, 46 1,03 3215
Equerms courts pour compieur de calibe = 20 mm u 1092 1,03 11,25
Equerms |ongus pour compisur de calibe > 20 mm u 13,74 1.03 14,15
REGARDS
Fournitura 8 pose, owlas Sations comporisas
Regard compact isol
Pour compieur calibre 15 mm en ligne u 162,26 1.03 167,16
Pour compieur calibre 20 mm =n igne u 75,78 1,03 264,05
Regard polyéthylkne ou composite antigsl
Pour complewr @ 15 ou 20 avec cowvercle Pehd vert ot fond de regard u 3,89 1,03 37,80
Plus walue au prix n® 6.2.1 pour fourniture et pose dune réhausse u 13,33 1,003 1373
Plus valus au prix n* .21 pour fourniture et pese d'un tampon fonte clazse 812570250 u 54,05 1,03 55 &7
Pour compieur & 30 ou 40 svec cowvercle Pehd vent ot fond de regard u 21313 1,03 219,52
Plus valus au prix n* 6.2.2 pour fourniture st pose dune rdhausse u 11870 1,03 izaza
Plus walue au prix n® 6.2.2 pour fourniturs &t poss dun tampon fonts classs B125/G250 u 22153 1,03 226,16
Regard beton
6.31 1000 x 800 couverture en fole stiée u 111668 1,03 116018
6.32 1000 x 800 couverture biton avec tampon fonts u 158439 1,00 1631,53
633 2000 x 1000 cowveriure en tole stise u 1 4E7.77 1,03 1511,80
634 2000 x 1000 cowverture béton avec tampon fonis u 1 5023 1,03 1 967,60
7 APPAREILS
ot | INCENDIE
T34 Paoteau incendie a prises sous coffre
Fourniiure af pose qun potaay Incende & 3 prises S0us CofiNe ¥ ONTIRAE 18 foumitus &t poss dun Sysems o2 proection o2 i vidangs au
poteEw an pied 08 colonne, Mexacution ou S0k 8n biton o8 dimension 0,60m X 0,50 ot 12 rallsakon qun pulsard en paris besse. Toues
SUjEions 02 poss COMpHSas.
7.1.1.1|Pote au incende - & B0 mm u 118883 1.3 122244
7.1.1.2|Pote au incendie - © B0 mm CHOC u 1 364,80 1,03 1 405,85
7-1.1:3|Poteau incendie - @ 100 mm u 1 288,51 1,03 1.327.48
7.1.1.4(Pole au incende - & 100 mm CHCC u 1 455,23 1,03 1433,83
7.1.10.5(Pote au incendis - & 150 mm u 2TAS15 1m0 282751
712 Poteau incendie a prises apparentes
Fournitura af pose dun potasy Inoende & 3 prises Epparentss ¥ COMans |2 foumliure ot poSe 0un SYSENMS 08 prolaction de 2 viesnos dJ
Dolesy an pied de oolomne, Fexaculion du Socis |n baon de dimension 0,60m € 0,50m =i 12 réalsston dun pulssrd en panis besse, Toulkes
ujelions 02 posa COMpRsas,
7.1.21|Pokeau incends - @ B0 mm u 1 168,83 1.0 122244
7.1.22|Pole au incende - & B0 mm CHOOC u 1364.80 1.1 1 405,85
7.1.2.3|Pole au incendie - & 100 mm u 1 2B3.E1 1,03 132748
7.1.24|Poleau incendis - @ 100 mm CHOC u 1 465,23 1.03 1493,83
71.25(Poteau incendis - & 150 mm u 274515 1.03 282751
733 Bouche incendie
Fourniiure ai pose dune bouchs Incand's & Drise UNQLe SVEC IAcoord 08 1ype Kaysar, ¥ Comprls 2 loumingrs ot poss dun sysiems de
oroeciion o2 la vidange de [a bouche incendia an pad e colonne, soefement de Tapparell avac un socka an baton al |a réalisaion dun pulsard
an partk basse. foumiture af posa dune MEQUE SQNaKGqEe homaloguEe. Toules SuoNs 08 DOS3 COMOrsas.
7.1.3.1|Bouche incendie - @ B0 mm u 152753 1,03 157335
7.1.3.E|Bouchs incendie - & 100 mm u B35,07 1.03 801,02
714 Accessoires | pigces de rechange
Fournitura af pose, ioulas sujations comprises
7.1.4.1|Esse de réglapge pour poteau et bouche incendie © 80 u 146,05 1.03 160044
7.1.4.2|Esse de réglage pour poteau et bouche incendie & 100 u 90, 00 1,03 101 87
7.1.4.3|Esse de réglape pour potsau et bouche incendis @ 150 u 170,90 1,03 176,03
7.1.4.4|Parte pofeau incendie avec semus u 28047 1,03 268,89
7.1.45|Porte pofeau incendie sans ssmums u 24314 1.09 250,43
7.1.4.6|Kit compled composds 8 100 u B57 79 1,03 E74.52
Ti47 KELDDIHFIIEW composite 8150 u E57 79 1.03 E74. 52
7.1.4. 8|Bouchon pour pote au Emeraude & 40 u 822 1,03 B4, 70
7.1.4.8(Bouchon pour pote au Emeraude @ B5 airclap u 34,23 1,03 35,26
7.1.4.10(Bouchon pour pote au Emeraude & 100 u 41,52 1.0 42,86
7.1.4.11|Bouchon pour poteau Saphir & 40 u T0TE 1,03 TEH
7.1.4.12(Bouchon pour poe au Saphir @ 65 airclap u 95,93 1.03 96,81
7.1.4.13|Bouchon pour poeau Saphir @ 100 u 1.03 12070
715 Cnnllrf.rla d'un poteau d'ince ndie ou d'une bouche incendis (débit.pression.état généml, établissement d'un rappon
de visite}
Fealisation dun conlrtle d'appamil de dafanse incenda (el presslon2iat ganaral, sablissamant dun ragpart da vislie)
7.15.7|Contrife d'un poteau dincendie ou d'une bouchs incendie u RS0 1,03 TR
7.1.5.2|Contrie d'un pateau dincendie ou d'une bouchs incandie - pour 2 & 10 appareils contrélés u 38,40 1,03 3855
7.1.6.3|Controle dun poteau dincendie ou d'une bouchs incendie - pour 11 & 50 apparsils contrilés u 2206 1,03 22T
7.1.54[Contrile d'un poteau d'incendie ou d'une bouche incendie - pour plus de 51 appareils contrdlés u 18,20 1,03 1878
7.2 PUISAGE
Fournitura ai pose dun appanei da pulsage incongelabis v compris 12 réalisation dun putsard an pled dapparsll, 18 @alisation dun soce bajon,
i0Uias suelions comprisas
7.24 Bome fordaine u 226162 1,03 231817
722 Bouchs de lavage & bavstte droite & 40 u 456,15 1,03 460 84
723 Bouche de lavage & bavetts fermés & 40 u 62296 1.03 641,65
724 Bouchs d'amosags & 25 u 357 80 103 36554
7.25 Bome de puisage & 40 u 496375 1,03 B11267
7286 Bome de puisage @ 80 u 3 234,67 1,03 3331,92

Fage 4 da 5



Envoyé en préfecture le 15/12/2022
Recu en préfecture le 15/12/2022
Publié le = &_&>

ID : 037-213701394-20221213-DEL_13122022_01-DE

7.3 PURGES
731 Purgs d'antenne automatique en regard compact isoké
Fournitura et pase dune purgs d'antanne sutomatigue y compris i fournliure af pose dun mosrd compact ok sl B raccomsmant pour u 8.7 1,03 S17.%0
P SCUENNON VAIS |2 C8Uss8, IUiEs SUIBYoNS comprisas
7.4 BOUCHE A CLE
74 he a cié
G S:uﬁ:;mr:e?':o:aﬁ;jzimcm & cié cornpléia an fanda, ¥ compris e cantraur/ tebarnacke, i fube allonge o e i o540
¥ Bouche a o8 rehausable
42 FoUrmiture &1 pose dUNe bOUCHE & CF COMDIE 8N fanis, ¥ COMErs e certraur! tebarmacks, & fune alionge 4 g h BLET
743 Remise a niveau dz bouchs & da
FrastaEton de Emise & iveau dune bouchs & Ci, juies sulelions comprisas 4 i i -
8 COMPTAGE
Ba REMPLACEMENT DE COMPTEURS DETERIORES
FemplEcamant Cun compledr 0B celibe et de mEtreogle SQUiVEENL ¥ DOMPNE a5 joims, 5L & UNe dSgrastion os FEppansil par choc
meCcaniqua ou tharmigqus (gal)
811 815 u 3598 1,03 37,08
B2 220 u 5243 1,08 54,00
B.13 @30 u 13612 1.03 139,17
B4 @ a0 u 192,01 1,03 15,77
B15 & 50 u 497 40 1,03 51273
B.186 265 u 519,13 1,03 B34T1
817 &80 u 640,47 1,08 556,68
B4 @100 u 640,03 1,03 BED.2S
8149 2150 u Er] 1.03 8581 51
8.2 ETALONMAGE COMPTEUR
EIElNE0E UM COMPIEUT P&F UN organisme agis COFAAC
824 @15 u
g22 @20 u
823 @30 u
B24 & 40 u
B25 @50 u
826 & 65 u
827 @80 u
828 & 100 u
829 @ 150 u
8.2.10 & 200 u
8.3 RELEVE DE COMPTEUR
Feléva ponciselie dun comabewr suwr damands da Fabonng an dehors dBs panodes O Teléy a8, sous résands dacoessibile du point de vraisan.
En cas finacoassibilie consialde du lall de faborne la presialion sara laclume
B31 Reléve de lindex dun compteur accessible u
9 PIECES ET PRESTATIONS HORS EORDEREAU
9.1 PIECES ET PRESTATIONS HORS BORDEREAU
g11 Pices diverses de raccordement hors bordersai ou spécifiques.
Fournitura af posa de pléces hors bomderaan, e bt sere alall oms corsutellon des fowmiesaenrs s asiilicatite saront foumis s demanda =
10 PRESTATIONS DIVERSES
10.1 MAIN D'EUVAE
10.1.1 Preparation sdmmenistrative du chanfisr h 24,95 24,95
10.1.2 Intervention d'un agent pendant les heurss de sarvioe h =272 2272
10.1.3 Intervention d'un agent en dehors des heurss de servics (asireinis) h 45,44 45,44

Données INSEE Indice TP10A
Formule appliquée aux marchés de travaux -
C o= 15.00%+ 85,00%(TP10a{l;)/ TP10a (1, ))
juin20200, = 1103
juin2022 L= 1148
Cogz = 1,03
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Convocations adressées |e vendredi 03 décembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 74
Nombre de délégues votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires en présentiel :

Fréderic AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BRIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULON, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Didier
VALLEE, Bemard SOL, Francis GERARD, Ammelle AUDIN, Patrick LEFRANCOIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNEROQY, Annaelle SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Délégués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiwa METREAU, Marion CABANNE, Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stéphanie AK, Dominique BOULOZ, Arnault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicaél OSMOND, Sébastien CLEMENT, Jean-Gérard PAUMIER, Valérie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAOUN, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Déléqués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Qulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNEROY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNERQY, Eric THOMAS a donné pouvoir & Franck
GAGNAIRE, Frédérique BARBIER a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir a Régis SALIC a partir de la délibération n°15, Odile MACE a
donné pouvoir a Patrick LEFRANCOIS, Betsabée HAAS a donné pouvoir a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir a Christophe
BOULANGER, Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir a Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouvoir a Michel
SOULAS, Christine BLET a donné pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouvoir a Marion CABANNE
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir a Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir & Elodie HUAULT, Dominique SARDOU a donné pouvoir a Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir & Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir a Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir a Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir & Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoir & Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_041- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DU
SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (SPANC)

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 21 décembre 2005 a décidé la
création du Service Public de I'Assainissement Non Collectif (SPANC) et fixé
les tarifs des contrdles qui découlent de sa mission.

Le SPANC de la métropole assure également, depuis 2009, le contrdle
périodique du fonctionnement des dispositifs d’assainissement non collectifs,
selon les fréquences définies dans le réglement d'assainissement non collectif.

En outre, depuis le 1" janvier 2011, lors de toute transaction immobiliére, le
service réalise le diagnostic des installations d'assainissement non collectif.
Dans le cas d'une attestation de contréle de moins de trois ans, la prestation se
limite @ une réponse administrative simple. En l'absence d'attestation de
contréle datant de moins de trois ans, un diagnostic initial ou un contréle de
fonctionnement est diligenté et assuré par le SPANC.

L'ensemble de ces contrbles a fait I'objet d'une tarification adoptée par le
Conseil communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014.

A titre indicatif, en 2019 (année pleine non impactée par le COVID) le nombre
de contréles s’élevait a :

Contrdle de conception 105
Contréle de réalisation 98
Diagnostic initial 5

Contréle de fonctionnement 319
Contréle pour transaction immobiliére 94

Fin 2018, l'arrét de la subvention de I'Agence de I'Eau Loire-Bretagne pour le
contréle des installations neuves et réhabilitées (d'un montant de 10 200 € en
2018) a entrainé une perte de recettes qui ne peut étre compensée que par un
ajustement des tarifs. Cet ajustement, debuté en 2021 est proposé de maniére
progressive jusqu'en 2023.
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En conséquence, il est proposé pour I'exercice 2022 :

— dappliquer les tarifs suivants :

Tvoes de contréles Tarifs 2021 Tarifs 2022
yp (€ HT) (€ HT)
Quvrages neufs ou réhabilités :
Contrdle de conception 120,00 155,00
Contréle de réalisation 120,00 135,00
Contre-visite si contréle de 60,00 70,00
réalisation non conforme
Ouvrages existants :
Diagnostic initial 160,00 180,00
Contréle de fonctionnement 110,00 125,00
Cas des transactions immobiliéres :
» Réponse simple (si attestation 35,00 35,00
de contrdle < 3 ans)
» Contréle de fonctionnement 125,00 135,00
(si attestation de contréle > 3
ans)

— de continuer d'appliquer conformément a I'article L1331-8 du Code de la
santé publique, une majoration de 100% (cette majoration peut étre
portée jusqu’'a 400% depuis le 25/08/2021) des tarifs, en cas :

o d'obstacle a l'accomplissement des missions de contrdle du
SPANC (les conditions d'application étant définies dans le
Réglement d'assainissement non collectif).

o de non mise en conformité dans un délai de 4 ans suivant un avis
non conforme du SPANC ou dans un délai d'un an aprés l'acte
de vente authentique.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibére,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles
L.2224-1 et suivants,

Vu le Code de la santé publique et notamment les articles L1331-1-1 a L1331-
1141,

Vu le Code de I'environnement,
Vu larrété ministériel du 7 mars 2012 modifiant l'arrété ministériel du 7
septembre 2009 relatif aux prescriptions techniques applicables aux

installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5,
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Vu larrété ministériel du 27 avril 2012 modifiant l'arrété ministériel du 7
septembre 2009 relatif aux modalités de I'exécution de la mission de contrdle
des installations d'assainissement non collectif,

Vu l'arrété ministériel du 23 septembre 2017 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015
relatif aux systémes d'assainissement collectifs et aux installations
d'assainissement non collectif a I'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure a 1,2
kg/j de DBOS5,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,
Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24

novembre 2021,

- FIXE a compter du 1% janvier 2022, les tarifs des contréles effectués
parle S.P.AN.C de Tours Métropole Val de Loire comme suit :

Types de contréles Ta[giz_:_c})zz
QOuvrages neufs ou réhabilités :
Contrdle de conception 155,00
Contréole de réalisation 135,00

Contre-visite si contréle de réalisation 70,00
non conforme
Ouvrages existants :
Diagnostic initial
Contréle de fonctionnement
Cas des transactions immobiliéres :
~ Réponse simple (si attestation de 35,00
contrdle < 3 ans)
~ Controle de fonctionnement (si
attestation de contréle > 3 ans)

180,00
125,00

135,00

- FIXE conformément a l'article L1331-8 du Code de la santé publique,
une majoration de 100% des tarifs en cas :

» d'obstacle a l'accomplissement des missions de contréle du
SPANC  (défini  a Tlarticle 30 du Réglement
d'assainissement non collectif),

= de non mise en conformité dans un délai de 4 ans suivant
un avis non conforme du SPANC ou dans un délai d’'un an
aprés l'acte de vente authentique.

- DIT que ces tarifs hors taxes, auxquels il convient d'ajouter le taux de
TVA en vigueur, sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2022 :
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- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a l'unanimité.
1 abstention : Mme HALLARD

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

Frédéric CHABELLARD
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Nombre de délégués titulaires présents : 72
Nombre de délégués votants : 85
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Déléqués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie SAVATON, Laurent
RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Cédric DE OLIVEIRA, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Aude GOBLET,
Thibault COULON, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel
DUMENIL, Christophe LOYAU-TULASNE, Affiva METREAU, Marion CABANNE,
Céline DELAGARDE, Aylin GULHAN, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Catherine
GAULTIER, Danielle PLOQUIN, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Claudie
HALLARD, Didier VALLEE, Stéphanie AK, Philippe BOURLIER, Bemard SOL, Lionel
AUDIGER, Dominique BOULOZ, Amault BERTRAND, Elodie HUAULT, Francis
GERARD, Amelle AUDIN, Sébastien CLEMENT, Patrick LEFRANCOIS, Odile MACE,
Evelyne DUPUY, Valérie JABOT, Laurence LEFEVRE, Michel SOULAS, Emmanuel
DENIS, Martin COHEN, Cathy MUNSCH-MASSET, Berfrand RENAUD, Cathy
SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice WANNEROY, Florent PETIT, Christopher
SEBAQUN, Christine BLET, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Ammelle
GALLOT-LAVALLEE, Antoine MARTIN, Oulématou BA-TALL, Eric THOMAS,
Catherine REYNAUD, Frederique BARBIER, Pierre-Alexandre MOREAU, Christophe
BOUCHET, Clivier LEBRETON, Marie QUINTON, Romain BRUTINAUD, Jean-Patrick
GILLE, Christophe BOULANGER.

Titulaires absents excusés :

Philippe BRIAND a donné pouvoir & Frédéric AUGIS, Wilfried SCHWARTZ a donné
pouvoir & Régis SALIC, Sébastien MARAIS a donné pouvoir a Patricia SUARD,
Dominique SARDOU a donné pouvoir a Philippe BOURLIER, Judicagl OSMOND a
donné pouveir & Aude GOBLET, Christian BONNARD a donné pouvoir & Laurence
LEFEVRE, Elise PEREIRA-NUNES a donné pouvoir a Cathy MUNSCH-MASSET,
Annaelle SCHALLER a donné pouvoir a Martin COHEN, Anne BLUTEAU a donné
pouvoir a Jean-Patrick GILLE, Betsabée HAAS a donné pouvoir a Cathy SAVOUREY,
Franck GAGNAIRE a donné pouvoir & Eric THOMAS, Benoit FAUCHEUX a donné
pouvoir a Stéphane HOUQUES, Barbara DARNET MALAQUIN a donné pouvoir a
Benoist PIERRE, Jean-Gérard PAUMIER, Mélanie FORTIER.

Désignation de Danielle PLOQUIN, Membre du Bureau en qualite de
Secrétaire de séance.

C_21_11_08_030- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DES
BRANCHEMENTS EN EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES SUR
TERRITOIRE METROPOLITAIN
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Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tours Métropole Val de Loire étant compétente en matiére d'eau, tout nouveau
branchement au réseau d'eaux usées et d’eaux pluviales doit faire 'objet d'une
demande, téléchargeable sur le site internet de la Métropole et a adresser a la
Direction du cycle de I'eau de Tours Métropole Val de Loire.

Conformément a l'article 9 du réglement d'assainissement, s’'agissant de travaux
de branchement en eaux usées, le service métropolitain établit un devis sur la
base dun schéma dimplantation du branchement visé par [ladministré
demandeur.

Préalablement & leur entrée en vigueur, ces tarifs doivent faire avoir été
approuveés par le conseil métropolitain.

Le descriptif détaillé proposé ci-dessous reprend les tarifs votés en conseil
métropolitain du 23 novembre 2020.

Ceux-ci demeurent inchangés pour I'année 2022 et figurent dans le bordereau
annexe a la délibération.

En conségquence, il est proposé au Conseil métropolitain dadopter Ila
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 octobre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 13
octobre 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 21 octobre 2021,

- FIXE ainsi les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux
pluviales sur le territoire métropolitain, applicables au 1% janvier 2022:

N° DE PRIX DESIGNATION — ”"iI‘_IaTi'e 2l
. | REALISATION D'UN BRANCHEMENT PARTICULIER COMPLET SUR CANALISATION
EXISTANTE
_ POUR BRANCHEMENT PVC CR8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 160 MM JUSQU'A 3
11 2900,00 €
METRES
_ POUR BRANCHEMENT PVC CR8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3
12 3100,00 €
METRES
.| POUR BRANCHEMENT PVC CR8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE COMPRIS ENTRE 250 3 400,00 ¢
: ET 315 MM JUSQU'A 3 METRES '
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14 POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 150 MM JUSQU'A 3 4000,00 €
METRES
POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3
1.5 4 250,00 €
METRES
16 POUR BRANCHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE €3 mm PEHD PN 16 1800.00 €
: JUSQU'A 3 METRES '
2 LE METRE LINEAIRE COMPLEMENTAIRE DE BRANCHEMENT
2.1 le métre-linéaire de branchement pour PVC CRE8 ou POLYPROPYLENE diamétre 160 mm 150,00 £
2.2 le métre-linéaire de branchement pour PVC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 200 mm 165,00 €
23 le métre-linéaire de branchement pour PVC CRE8 ou POLYPROPYLENE diamétre 250 a 315 180.00 €
’ mm .
2.4 le métre-linéaire de branchement pour Fonte diamétre 150 mm 190,00 £
2.5 le métre-linéaire de branchement pour Fonte diamétre 200 mm 210,00 €
2.6 le métre-linéaire de branchement en refoulement diamétre 63 mm PEHD PN 16 100,00 €
3 PLUS VALUE AU PRIX 1 a2 POUR SURLARGEUR DE TRANCHEE
3.1 le métre linéaire de tranchée 55,00€
- FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT QU D'UN SIPHON
DISCONNECTEUR
FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT DISCONNECTRICE A CLOISON
4.1 FIXE OU PASSAGE DIRECT @ 315/160MM DANS LE CADRE D'UN BRANCHEMENT EN 200,00 €
SURLARGEUR DE TRANCHEE
42 FOURNITURE ET POSE D'UN SIPHON DISCONNECTEUR @ 160 MM DANS LE CADRE 12000 €
) D'UN BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE TRANCHEE '
5 REMPLACEMENT D'UN SIPHON DISCONNECTEUR sans terrassement 500,00 €
6 REMPLACEMENT D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON DISCONNECTEUR 600.00 €
avec terrassement !
- PLUS-VALUE AUXPRIX 1, 4 et 6 POUR CONSTRUCTION DE REGARD DE VISITE EN 450,00 €
BETCON DE DIAMETRE 800 MM ou 1000 MM '
g FOURNITURE ET POSE D'UN REGARD BETON LIMITEUR DE DEBIT 280,00 €
9 SUPPRESSION DE BRANCHEMENT PARTICULIER 550,00 €

- APPROUVE le bordereau de prix détaillé annexé a la présente,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-président délégué a

signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

Frédéric CHABELLARD
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Ce prix rémunére & |'unité ks réalisation dun branchement neuf sur la conduite principale et comprend I'étude du
projed, la préparation el les démarches administralives réglementaires ainsl que le forfait de raccordement du
branchement sur la condulte principale y compris les terrassemens el remblais de la franchée et réfection de la
woirie &u droit de la conduite principale. Les caracténsfigues technigues des élements qui constituent le
branchemeant seront conformes au réglement du service assainissement de Tours Métropole Val de Lore
{TMWL}. Ce prix comprend |a longueur du branchement & metire en place enire [a parije publique ol se situe [a
conduile at |a pastie privée ol se situera 13 bolte de branchemant, y compris les lemassements &t remblais de fa
tranchéa et réfeciion de |a volrie et du trotioir & I'idenfique.

Ce pri comprend également be percemant gventusl d'un mur en magonnerie, l'évacuation des gravats,
regarissage du percement ou martier da ciment ef réagréage de la magonnerie ou réfeclion des enduits aprés
passage de la canalisation (les percements el regamissage sur des voiles béton des constructions neuves
|seronk 4 la charge des péfiionnaires) ainsi que fa ramise en état des abords, espaces werls en accord avec e
peétitionnaire, | est également mdu la fourniture el pose de la botte de branchement dont sa nature sera & valides|
avec 'agent de Tours Métropale Val de Loire (siphon disconnecteur, tebourel 4 clolson fixe ou passage direct,
vanne da sectionnement) en fonclion du réglement du service assainissamant (non compris regard de visite)

11 POUR BRANCHEMENT PVC CRB OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 160 MM JUSQU'A 3 METRES 2800,00 €
1.2 POUR BRANCHEMENT PVC CRB OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3 METRES 3 100,00 €
13 POUR BRANCHEMENT PVC CRE OU POLYPROPYLENE DIAMETRE COMPRIS ENTRE 250 ET 315 MM 3400,00 €
2 JUSQU'A 3 METRES
14 POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 150 MM JUSQU'A 3 METRES 4000,00 €
15 POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3 METRES 4.250,00 €
POUR BRANCHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE 63 mm PEHD PN 16 JUSQU'A 3

16 METRES 1800,00€

2.1 |z métre-linéaire de branchement pour PVC CRE ou POLYPROPYLENE diamétra 160 mm 150,00 €
2.2 le midre-linéaire de branchement pour PVC CR8 ou POLYPROPYLENE diamétre 200 mm 165,00 €
2.3 |2 métre-lindaire de branchement pour PYC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 250 & 315 mm 180,00 €
24 le méfre-linéaire de branchement pour Fante diamétre 150 mm 190,00 €
25 le métre-linéaire de branchement pour Fonta diamétre 200 mm 210,00 €
28 le mitre-linéaire de branchement en refoulement diamitre 63 mm PEHD PN 16 100,00 €

3.1 le métre linéaire de franchée 55,00 €
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FOURNITURE ET POSE D'UNE EBOITE DE BRANCHEMENT DISCONNECTRICE A CLOISON FIXE OU
PASSAGE DIRECT 2 315/160MM DANS LE CADRE D'UN BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE 20000€
TRANCHEE

4,2

FOURNITURE ET POSE D'UM SIPHON DISCONNECTEUR @ 160 MM DANS LE CADRE D'UN

BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE TRANCHEE e

REMPLACEMENT D'UN SIPHON DISCONNECTEUR sans terrassement

Coa prix rémunére .

+ la démolition de I'ancien siphon et son remplacement dans un regard visitable et accessible sans temassement.
- le raccondement sux tuyaux de branchement et | adaplation au diamétre si nécessaire

- Ievacualion des déblais €1l y a llew y compris la démolition de béton

- la foumiture, la pose ou le scefiement dune cansole pour les branchements en sous sol

500,00€

REMPLACEMENT D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON DISCONNECTEUR avec
tarrzEsament

Ce prix rémunere la rempiacernent dune boite de branchement en PYC dlamétre 3151160 (hauteur max :
1.20m fl d'eaw) ou dun siphen disconnecteur (foumiture et mise en place da regard de viste non compris) et

comprand :

- la démofition de I'ancienne beite de branchement ou du siphon disconnecteur

- les terrassements et I'svacuation des déblais (y compris les frais de déchargs)

- Ia foumiture et |2 pose de |a boite de branchement disconnectrice & cioisan fixe ou pessage direct selon
prestription de la maitrise d'ceuvre y compris la rehausse en PYC

- le lit de pose et l'enrobage en gravier du tabouret

- le remblaiement autour de la rehausse en sable ciment jusqu'é ka dalle de répartition (si nécessaire)

- la foumiture et la mise en ceuvre de béton pour constitution de la dalle de répartifion {courannement
indépendant de la cheminéa PYC) ou la foumiture de la dalle préfabriquée

- les raccordements et les pibces spéciales

- la découpe éventuelle des fuyaux

- la fourniture: et la pose du tampon en fonle sérde C250 el de son enfourage béton, y compris sa mise 2 la cole
&l les raccords de surface

- la remise en élat des abords, espaces verts, tottodrs ou wairie

M-etinutﬁ- les sujétions dues & la présence d'étais, d'eau, d'ouwrage, de néseaux divers, y compris toute la

600,00 €

signalisation tempotaire de protection,

|PLI.I5-\MLUEAUK PRIX 1, 4 &t 6 POUR CONSTRUCTION DE REGARD DE VISITE EN BETON DE
DHAMETRE 800 MM ou 1000 MM

Ce prix rémundére & l'unité la confection d'un regard de visite croulaire de diameéire 800 mm ou 1000 mm en
bébon comprenant ;

- Ia foumniture des Siéments préfabriqués avec les joints d'Stanchéite

- la fourniture et fe scellement des échelons

- le tampon de couveriure en fonfe

Ce prix est appligué pour une profondeur du il d'sau jusqu'a 1,50 mi

450,00 €

FOURNITURE ET POSE D'UN REGARD BETON LIMTELR DE DEBIT

Ce prix rémunére la fourniture ot pose d'un regerd en béton 50x50 en limite de propriété enfre le domaine public
et privé permetiant de limiter le débit d'eaux pluviales acoaptd sur le domaine public conformément au réglement
de service des eaux pluviales. Il comprend, les lemrassements, la foumiture et pose du regard et son
raccordement sur le domaine public y compris les pidcss spéciales d'adaptation, l'enrobage, les remblais,
dispositif de fermeture et remise en état des abords & lidentique

280,00 €

SUPPRESSION DE BRANCHEMENT PARTICULIER 550,00 €
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Convocations adressées le vendredi 03 décembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 74
Nombre de délégués votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BRIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christan GATARD, Patricia SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULCN, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Didier
VALLEE, Bemard SOL, Francis GERARD, Amelle AUDIN, Patrick LEFRANCQIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNERQY, Annaelle SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Délégués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiwa METREAU, Marion CABANNE, Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stephanie AK, Dominique BOULOZ, Arnault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicaél OSMOND, Sébastien CLEMENT, Jean-Gérard PAUMIER, Valérie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAQOUN, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Délégués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Oulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNEROY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNEROY, Eric THOMAS a donné pouvoir a Franck
GAGNAIRE, Frédérique BARBIER a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir a Régis SALIC a partir de la délibération n°15, Odile MACE a
donné pouvoir a Patrick LEFRANCOIS, Betsabée HAAS a donné pouvoir a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir a Christophe
BOULANGER, Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir & Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouveir a Michel
SOULAS, Christine BLET a donné pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouvoir a Marion CABANNE.
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir a Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir & Elodie HUAULT, Dominique SARDOU a donné pouvoir & Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir a Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir & Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoir a Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_040- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS DU
SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF POUR L'ANNEE
2022

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tours Métropole Val de Loire etant compétente, par ses statuts, en matiére
d'assainissement collectif, il convient de fixer les tarifs applicables en 2022 a ce
secteur d’activités.

1_Red - if uni

Dans le cadre de la fixation des tarifs de redevance d'assainissement, le
Conseil communautaire a adopté, dans sa séance du 20 décembre 2001, un
mode de calcul permettant de réduire progressivement les variations de tarifs
appliqués par les communes de l'agglomération. Ces modalités de calcul ont
permis d'atteindre en 2007 un tarif unique de 1,15 euro du m?® sur I'ensemble
du territoire de Tour(s)plus devenu Tours Métropole Val de Loire.

A l'occasion d'une diminution de 3 centimes de la taxe de modernisation des
réseaux de collecte percue par I'agence de I'eau Loire Bretagne au 1% janvier
2020, il a été décidé a cette méme date de porter le tarif unique a 1,18 EHT/M?,
augmentation qui n'a eu aucun impact pour l'usager toutes taxes comprises.

Il n'existe pas de part fixe ou d’abonnement.

Il est proposé de maintenir les tarifs pour 'année 2022

Tarifs 2021 Tarifs 2022
Communes (Euros) (Euros)
Ballan-Miré 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (secteur Langennerie) [1,1800 1,1800
Berthenay 1,1800 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800 1,1800
Druye 1,1800 1,1800
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Fondettes 1,1800 1,1800
Joué-lés-Tours 1,1800 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800 1,1800
La Riche 1,1800 1,1800
Luynes 1,1800 1,1800
Mettray 1,1800 1,1800
Notre-Dame-d’Oé 1,1800 1,1800
Parcay-Meslay 1,1800 1,1800
Rochecorbon 1,1800 1,1800
Saint-Avertin 1,1800 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1,1800 1,1800
Saint-Genouph 1,1800 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800 1,1800
Savonniéres 1,1800 1,1800
Tours 1,1800 1,1800
Villandry 1,1800 1,1800

A titre indicatif, la redevance pour modernisation des réseaux de collecte n'est
payée que par les abonnés raccordés au réseau de collecte des eaux usées et
son assiette est identique a celle de la redevance assainissement. Cette
redevance est de 0,15 €/m®. Les montants percus au titre de ces redevances
sont intégralement reversés a ['Agence de I'Eau Loire-Bretagne, qui les
redistribue sous forme d’aides financiéres aux différents acteurs de I'eau, pour
des opérations de préservation de la ressource en qualité et en quantité.

2 - Coefficients de charge

Par délibération en date du 16 décembre 2019, le Conseil métropolitain a voté
la suppression du coefficient de dégressivité et son remplacement par le
coefficient de charge polluante.

Le coefficient de charge polluante (Cg) est composé d'une part fixe liée a la
collecte des eaux usées et d'une part variable liee au traitement et a la qualité
du rejet de 'effluent non domestique.

Le coefficient de charge permet de faire correspondre les frais réels de
fonctionnement des installations avec la qualité de l'effluent rejeté. A titre
indicatif, I'énergie électrique est sensiblement proportionnelle aux volumes
rejetés (pompage), les parametres Matieres en suspension (MeS) et
Phosphore (Pt) influent sur la production de boues a évacuer, la Demande
Chimigue en Oxygéne (DCO) et l'azote totale (Nt) influent sur les temps
d’aération a la station d'épuration et donc I'énergie électrique et I'usure du
matériel. Par ailleurs, les investissements sont nécessaires dés le premier
métre cube rejeté.
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Ce coefficient est de 1 lorsque les caractéristiques de [effluent sont
comparables a un effluent urbain classique, il peut étre inférieur a 1 lorsqu’il est
dilué et supérieur a 1 lorsqu’il est concentré.

Il est donc proposé de maintenir ce dispositif et de calculer le coefficient a partir
de la formule suivante :

DCO, MES,
Ccp = 0,20 + 0,80 (0,47' +0,2 |

5—— ' 40,25 +0,1
DCOyy. ' MESgey

J
NTHR,-‘, pr'\le'f.

NTK, Pe, )

Avec :

- Ccp : Coefficient de charge polluante

- DCO;: Moyenne de la Demande Chimigue en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOggs : DCO de référence, égale a 875 mg/L*

- MES, : Moyenne de la concentration en Matieres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

- MESRger : MES de référence, égale a 375 mg/L*

- NTK;: Moyenne de I'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'établissement en
mg/L

- NTKger - NTK de référence, egale a 115 mg/L”

- Pt : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mg/L

- Ptger - Pt de référence, egale a 20 mg/L*

* la valeur de référence est la moyenne entre la valeur max autorisée par le
réglement du service de I'assainissement collectif en vigueur et la valeur d'une
eau résiduaire urbaine "normalement concentrée"” (source IRSTEA).

Le coefficient de charge de I'établissement concerné est calculé & partir de la
moyenne des résultats d’autosurveillance des rejets de l'année N-1. Il se
substitue aux coefficients de pollution présents dans certaines conventions
spéciales de déversement.

» Coefficient de charge inférieura 1 :

Conformément a l'interdiction d'appliquer un tarif dégressif aux collectivités
pour lesquelles le prélévement en eau se situe dans le périmétre d'une Zone
de Répartition des Eaux (ZRE) au sens de l'article L.2224-12-4 du Code
général des collectivités territoriales et ce, dés que ce prélévement est
supérieur a 30% dans une nappe sensible, seuls les usagers non-domestiques
des communes de Mettray, Saint-Cyr-sur-Loire et Tours pourront
bénéficier d’'une diminution de la redevance correspondant a une
éventuelle dilution des effluents.

Ainsi, certains usagers ne peuvent pas bénéficier de la déqgressivité :

- Tous les usagers domestiques (y compris collectifs de grande taille),

- Tous les usagers domestiques et non domestiques de I'ensemble des
communes dont le prélévement de I'eau potable est réalisé en ZRE ou
que le prélevement d’eau dans une nappe sensible (au sens des ZRE)
dépasse 30 % des prélévements totaux,
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- Tous les usagers domestigues et non domestiques dont Ia
consommation annuelle est inférieure a 20.000 m?/an,

- Les usagers des communes de Mettray, Saint-Cyr-sur-Loire et Tours
dont les prélévements pour leurs propres hesoins et rejetés dans le
réseau d'assainissement collectif sont réalisés dans la nappe du
Cénomanien par leur propre forage.

Champ d'application du coefficient de charge :

Le coefficient de charge polluante inférieur a 1 est appliqué & partir du 20.001°¢
métre cube.

La redevance assainissement applicable aux établissements éligibles au
coefficient de charge polluante et a jour de leurs applications spécifiées dans la

convention spéciale de déversement, est facturée par le service de
l'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x (20 000 + C.p X (Volume rejeté — 20 000))

~ Coefficient de charge supérieur a 1 :

Le coefficient de charge supérieur a 1 peut étre appliqué aux usagers non
domestiques qui ont obtenu lautorisation via une convention spéciale de
déversement, de rejeter au réseau d'eaux usées un effluent plus chargé qu’une
eau usée domestique.

Le coefficient de charge polluante supérieur a 1 est appliqué dés le premier
meétre cube.

La redevance assainissement des établissements concernés se verra facturer
le service de I'assainissement collectif selon la formule suivante ;

Redevance = 1,18 x Ccp

3 — Redevance Assainissement — Majoration

Conformément a l'article L1331-8 du Code de la santé publique, en cas de
raccordement non conforme, d'obstacles mis a l'accomplissement des missions
de contréle des agents de la Métropole et plus généralement de non-respect
des obligations définies aux articles L1331-1 a L1331-7-1 du Code de la santé
publique, l'usager est astreint au paiement d'une somme au moins équivalente
a la redevance qu’il aurait payée au service public de I'assainissement si son
immeuble avait été raccordé, et qui peut étre majorée dans la limite de 400%.

Pour 2022, il est propose de conserver le taux de majoration a 100%.

4 - Participation pour le Financement de |'Assainissement Collectif
(PFAC)

Le Conseil communautaire, dans sa séance en date du 28 juin 2012, a institué,
sur le territoire de la Communauté d'agglomération, une Participation pour le
Financement de I'Assainissement Collectif (PFAC) ainsi gu'une Participation
pour rejet d'eaux usées provenant d'usages assimilables a un usage
domestique (PFAC "assimilés domestiques").
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Les conditions d'application et les tarifs de la PFAC ont été fixés selon les
modalités de calcul suivantes :

-PFAC

Proposition de
Tarifs 2021 HT | tarifs pour 2022

HT *
Habitation individuelle et immeuble
collectif :
- si inférieur ou égal a 100 m? de 600 euros 600 euros
surface de plancher
- par m? de surface de plancher| 6 euros dum? 6 euros du m?

supplémentaire

Extension de batiment existant
supérieure a 40 m?:

Cette participation ne s'applique pas
aux maisons individuelles non
transformees en collectif.

6,00 euros par | 6.00 euros par m?
m? de surface de de surface de
plancher de plancher de
I'extension. I'extension.

d*

applicables pour les dossiers de permis de construire instruits a partir du
01/01/2022.

- PFAC "assimilés domestiques”

. Proposition de
Tarifs 2021 tarifs pour 2022
Tz Y . Z
si inférieur ou égal a 100 m~ de surface 600 euros 600 euros
de plancher
Z
par  m d? suface de  plancher 6 euros du m? 6 euros du m?
supplémentaire
Au-dela de 150 m? un tarif dégressif
sera appliqué selon le baréme suivant,
avec un coefficient :
- pour une surface comprise entre 150 0,6 0.6
m? et 400 m? :
- pour une surface supérieure & 400 m? 0,5 0,5

5 - Controle des travaux de raccordement intérieurs

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 22 décembre 2010, a décidé la
mise en place d'une prestation de contréle des travaux de raccordement
intérieur lors de la vente d'un bien et en a défini les conditions techniques et
financiéres de réalisation. Les prestations ont fait 'objet d'une tarification
adoptée par le Conseil communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014.
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Par délibération en date du 16 décembre 2019, le Conseil Métropolitain a
étendu la prestation a toute demande de contréle, hors transaction immobiliére.

Il est proposé pour I'exercice 2022 d'appliquer les tarifs suivants :

.- . . R Tarifs 2021 Tarifs 2022

Type d'installation a contréler (Euros HT) (Euros HT)
Prestation pour une reponse administrative 35 35
simple sans déplacement
Maison individuelle 105 105
Immeuble

— Appartement 65 65

- Parties communes 40 40
Commerce ou activité autre qu'industrielle 140 140
Installation industrielle 210 420

6 - Vente d'air comprimé

Tours Métropole Val de Loire fournit ponctuellement au Centre Hospitalier
Régional Bretonneau, une quantit¢é d'air comprimé nécessaire au
fonctionnement des postes de relévement de I'établissement.

Il est proposé de maintenir le prix du m*® d'air comprimé pour l'année 2022 a
0,102 euro.

7 — Traitement des matiéres de vidange

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 19 décembre 2007, a défini les
conditions techniques et financiéres de réception des matiéres de vidanges a la
station d’épuration des eaux usées de la Grange David.
Les prestations ont fait l'objet d'une tarification adoptée par le Conseil
communautaire dans sa séance du 16 décembre 2009.

Il est proposé de maintenir le prix de la tonne de matiéres de vidanges pour
I'année 2022 a 13 euros.

8 — Traitement des graisses

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a fixé
pour I'année 2010, le tarif du traitement des graisses a 74,00 euros la tonne. |l
est proposé de reconduire cette tarification pour I'exercice 2022.

9 - Interventions en régie

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a adopté
une tarification horaire inhérente aux interventions réalisées par les agents du
service chez les usagers responsables de dysfonctionnements (obstructions,
casses et pollutions accidentelles).
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Prestations

Tarifs 2021
(Euros HT)

Proposition de
tarifs pour 2022
(Euros HT)

Intervention d'1 agent

22,50 / heure

22,50 / heure

Intervention de 2 agents avec un
hydrocureur

82,00 / heure

82,00/ heure

Tarif en dehors des heures de service

Majoration de 100 %

Majoration de 100 %

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la

délibération suivante :
Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibére,
Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu le Code la santé publique,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 25 novembre

2021,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24

novembre 2021,

- FIXE & compter du 1% janvier 2022, le prix de base de la redevance
assainissement hors taxes sur le territoire des communes de la métropole,

comme ci-aprés :

Tarifs 2022
Communes (Euros HT)
Ballan-Miré 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille(secteur Langennerie) 1,1800
Berthenay 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800
Druye 1,1800
Fondettes 1,1800
Joué-lés-Tours 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800
La Riche 1,1800
Luynes 1,1800
Mettray 1,1800
Notre-Dame-d’Oé 1,1800
Parcay-Meslay 1,1800
Rochecorbon 1,1800
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Saint-Avertin 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1.1800
Saint-Genouph 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800
Savonniéres 1,1800
Tours 1,1800
Villandry 1,1800

- FIXE comme suit les coefficients de charge polluante :

+ 0,25 — +
025 g+ 015~

- DCO,
Cep = 0,20 + 0,80([14 +0,25

MES, NTK, pr,
DCOpes. ' MESge,

Avec :

- Ccp: Coefficient de charge polluante

- DCO: Moyenne de la Demande Chimigque en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOgg : DCO de référence, égale a 875 mg/L*

- MES;: Moyenne de la concentration en Matiéres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

- MESRgg : MES de référence, égale a 375 mg/L*

- NTK;: Moyenne de 'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'établissement en
mg/L

- NTKger : NTK de référence, égale a 115 mg/L*

- Pt : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mg/L

- Ptger : Pt de référence, égale a 20 mg/L*

Le coefficient de charge de 'établissement concerné sera calculé a partir de la
moyenne des résultats d'autosurveillance des rejets de l'année N-1. Il se
substitue aux coefficients de pollution présents dans certaines conventions
spéciales de déversement.

» Pour un coefficient inférieur a 1
Applicable aux seuls abonnés / établissements réunissant les conditions
cumulatives suivantes :
- rejet non domestique,
- volume rejeté supérieur a 20.000 m3,
- dont la ressource en eau est :
- Issue du réseau d'eau potable des communes de Mettray, Saint-
Cyr-sur-Loire ou Tours,
- ou lorsque 'eau est puisée par ses propres moyens, la ressource
ne doit pas étre supérieure a 30% issue d'une Zone de Répartition
des Eaux (ZRE).

La redevance assainissement applicable aux établissements éligibles au
coefficient de charge polluante et a jour de leurs applications spécifiées dans la
convention spéciale de déversement, est facturée par le service de
I'assainissement collectif selon la formule suivante :
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Redevance = 1,18 X (20 000 + Ccp X (Volume rejetée — 20 UGU))

» Pour un coefficient supérieur a 1
Applicable aux usagers non domestiques qui ont obtenu |'autorisation via une
convention spéciale de déversement, de rejeter au réseau d'eaux usées un
effluent plus chargé qu'une eau usée domestique.

Le coefficient de charge polluante supérieur & 1 est appliqué dés le 1er métre
cube.

La redevance assainissement des établissements concernés est facturée par le
service de I'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x Ccp

- FIXE les tarifs de la PFAC et de la PFAC « assimilés domestiques »
selon les modalités de calcul suivantes :

-PFAC :

Proposition de
tarifs pour 2022 *

Habitation individuelle et immeuble
collectif :

600 euros
- si inférieur ou égal a 100 m? de surface de
plancher

6 euros du m?
- par m? de surface de plancher
supplémentaire

Extension de batiment existant supérieure

a 40 m?: 6 euros par m? de
Cette participation ne s'applique pas aux surface de plancher
maisons individuelles non transformées en de I'extension.
collectif.

* applicables pour les dossiers de permis de construire instruits a partir du
01/01/2022.

- PFAC "assimilés domestiques”

Proposition de
tarifs pour 2022

si inférieur ou égal a 100 m? de surface de
plancher

par m” de surface de plancher
supplémentaire

Au-dela de 150 m? un tarif dégressif sera
appliqué selon le baréme suivant, avec un
coefficient :

600 euros

6 euros du m?
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- pour une surface comprise entre 150 m~ et 0,6
400 m*:
- pour une surface supérieure a 400 m?: 0,5

- FIXE le tarif de la prestation de contrdle des travaux de raccordement
des habitations aux réseaux de la maniére suivante :

. . . - Tarifs 2022

Type d'installation a contréler (Euros HT)
Prestation pour une réponse administrative 35
simple sans déplacement
Maison individuelle 105
Immeuble

— Appartement 65

— Parties communes 40
Commerce ou activité autre qu'industrielle 140
Installation industrielle 420

- FIXE le tarif du m® d’air comprimé fourni au Centre Hospitalier Régional
Bretonneau a 0.102 Euro.

- FIXE le tarif du traitement des matiéres de vidange a 13 Euros la
tonne,

- FIXE le tarif du traitement des graisses extérieures a 74 Euros la tonne,

- FIXE le tarif horaire des interventions effectuées en régie, comme suit :

Proposition
Prestations de tarifs pour

2022
Intervention d'1 agent 22,50 / heure

Intervention de 2 agents avec un

82,00 / heure
hydrocureur

Majoration de

Tarif en dehors des heures de service 100 %

- DIT QUE ces tarifs hors taxes, auxquels il convient d’appliquer le taux
de TVA en vigueur sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2022 ;
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- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a l'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

A\

N
=

-

Frédéric CHABELLARD
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